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ČERVENEC 2004

1. – Nizozemsko převzalo od Irska
na půl roku předsednictví Evropské
unie. Haag hodlá v nadcházejícím
období uzavřít přístupová jednání
s Bulharskem a Rumunskem a na
konci roku dosáhnout rozhodnutí
o tom, zda začít rozhovory s Turec-
kem.
1. – proti bývalému iráckému prezi-
dentovi Saddámu Husajnovi bylo
vzneseno sedm hlavních obvinění:
invaze do Kuvajtu v roce 1990, zlo-
činy při brutálním potlačení kurd-
ského a šíitského povstání v břez-
nu 1991, likvidační operace Anfal
proti Kurdům na severu Iráku v ro-
ce 1988, užití chemických zbraní
při bombardování kurdského měs-
tečka Halabdža v březnu 1988, po-
pravy politických aktivistů v uplynu-
lých 30 letech, zabití pěti až osmi
tisíc obyvatel domovské oblasti
vůdce Demokratické strany Kur-
distánu Masúda Barzáního v roce
1983, popravy duchovních hod-
nostářů v roce 1974.
1. – americko-evropská sonda Cas-
sini-Huygens byla úspěšně nave-
dena na oběžnou dráhu kolem Sa-
turnu.
1. – Spojené státy zvýšily odměnu
vypsanou na dopadení islamistic-
kého teroristy jordánského původu
Abú Músy Zarkávího z dosavad-
ních deseti na 25 milionů dolarů.
2. – jordánský král Abdalláh II. při-
slíbil, že jeho země jako první
z arabských států vyšle do Iráku
vojenskou jednotku, požádá-li ho
o to prozatímní irácká vláda.
2. – chemická expertíza potvrdila,
že hlavice, které našli v Iráku pol-
ští vojáci, obsahují bojový plyn cy-
klosarin. Náboje pocházejí z let
1980–1988.
3. – do čela rakouských Svobod-
ných byla zvolena Ursula Haub-
nerová (58), sestra bývalého stra-
nického předáka Jörga Haidera.
Je považována za umírněnou poli-
tičku.
4. – odstupující rakouský prezident
Thomas Klestil byl kvůli zástavě
srdce převezen do nemocnice.
Zemřel 7. července.
6. – demokratický uchazeč o funkci
amerického prezidenta John Kerry
oznámil, že si jako kandidáta na vi-
ceprezidenta vybral svého hlavního
soka z demokratických primárek,
senátora Johna Edwardse.
6. – podle zprávy Programu OSN
pro boj proti viru HIV a nemoci
AIDS se loni virem HIV nakazilo pět
miliónů lidí, což je více než kdykoli
předtím. Krize se prohlubuje zejmé-
na v Africe, Asii a ve východní Ev-
ropě. Koncem minulého roku žilo
s virem HIV 38 milionů lidí, z toho
25 milionů v Africe. Na AIDS zem-
řely loni tři miliony lidí.

7. – irácký premiér Ajád Aláví pode-
psal nový zákon o bezpečnosti, kte-
rý zaručuje prozatímní vládě širší
pravomoci pro boj proti povstal-
cům.
7. – americký ministr energetiky
Spencer Abraham informoval, že
USA vyvezly v červnu při tajné ope-
raci z Iráku necelé dvě tuny uranu
a vysoce radioaktivní materiál, kte-
rý mohl posloužit při výrobě tzv. špi-
navé bomby.
8. – se ujal funkce nový rakouský
prezident, sociálnědemokratický po-
litik Heinz Fischer (65).
8. – stockholmský odvolací soud
rozhodl, že vrah švédské minis-
tryně zahraničí Anny Lindhové 
Mijailo Mijailovič není psychicky
zdráv a bude umístěn do psychia-
trické léčebny. Zrušil tak předcho-
zí rozsudek, podle něhož byl Mija-
ilovič odsouzen k doživotnímu
vězení.
9. – Komise pro zpravodajské služ-
by amerického Senátu dospěla ve
zveřejněné zprávě ke konstatování,
že závěry CIA o údajných iráckých
zbraních hromadného ničení byly
mylné. Zpravodajci v klíčových pří-
padech špatně vyhodnotili informa-
ce, jimiž administrativa George W.
Bushe následně obhajovalo nut-
nost útoku na Irák. Bílý dům podle
zprávy nenutil tajnou službu inter-
pretovat fakta ve prospěch vojen-
ského zásahu v Iráku.
9. – Mezinárodní soudní dvůr v Haa-
gu rozhodl, že bariéra, kterou Izrael
odděluje své území od území Pa-
lestinců, je nelegální. Soud zároveň
vyzval RB OSN a VS OSN, aby 
vůči Izraeli podnikly kroky, které po-
vedou k zastavení výstavby plotu.
Rozhodnutí haagského soudu však
není právně závazné. Premiér Ariel
Šaron nařídil 11. července pokračo-
vat ve výstavbě zdi.
9. – horní komora německého par-
lamentu schválila nový přistěhova-
lecký zákon, který má od 1. ledna
2005 usnadnit příliv zahraničních
specialistů do země.
10. – iráčtí únosci vyhlásili, že zabi-
jí Filipínce Angela de la Cruze, po-
kud 50 filipínských vojáků neodejde
z Iráku s měsíčním předstihem 
20. července. Filipínská vláda ul-
timátum nejdříve odmítla, později
přijala.
10. – v centru Moskvy byl zavraž-
děn Paul Klebnikov (41), šéfredak-
tor ruského vydání magazínu For-
bes, který se soustřeďoval na psaní
o finanční a podnikatelské elitě.
12. – izraelský premiér Ariel Šaron
a vůdce opoziční Strany práce Ši-
mon Peres se dohodli, že zahájí
formální jednání o vytvoření koa-
liční vlády. Jejím hlavním úkolem
by mělo být urychlené stahová-
ní izraelských osadníků z pásma
Gazy.

12. – funkce litevského prezidenta
se ujal Valdas Adamkus, který byl
zvolen v červnu.
12. – ministři zahraničí Evropské
unie se shodli, že Ústava EU bude
podepsána na nejvyšší úrovni 29.
října v Římě.
13. – Spojené státy odepřely Uzbe-
kistánu pomoc ve výši 18 milionů
dolarů jako sankci za porušování
lidských práv. Taškent vězní tisíce
aktivistů hlavně náboženské opozi-
ce, a jsou doloženy i případy muče-
ní a smrti vězňů.
14. – zpráva britské komise vedené
lordem Robinem Butlerem konsta-
tovala, že britské výzvědné služby
se dopustily před válkou v Iráku 
významných chyb, nicméně minis-
terský předseda Tony Blair a jeho
vláda se nesnažily vědomě dezin-
formovat veřejnost.
16. – bylo oznámeno, že Čína za-
hájila vojenské cvičení, které simu-
luje invazi na Tchaj-wan. Podle bý-
valého generálního tajemníka KS
Číny Ťiang Ce-mina má být tchaj-
wanská otázka vyřešeno do roku
2020.
17. – ozbrojenci ze skupiny Brigády
mučedníků od al-Aksá uspořádali
v Gaze demonstraci proti jmenová-
ní Músy Arafata, bratrance Jásira
Arafata, novým šéfem palestinské
bezpečnostní služby. Palestinský
premiér Ahmad Kurája podal v re-
akci na vyhrocenou situaci v pásmu
Gazy a poměry v bezpečnostních
složkách demisi, kterou odmítl Já-
sir Arafat přijmout.
17. – dosavadní starosta Lisabonu
Pedro Santana Lopes se ujal funk-
ce portugalského premiéra. Do ru-
kou prezidenta složilo slib 19 minis-
trů jeho vlády. Šéfem diplomacie 
je profesionální diplomat António
Monteiro.
18. – izraelský premiér Ariel Šaron
vyzval francouzské židy k okamži-
tému přestěhování do Izraele. Fran-
couzský prezident Jacques Chirac
vzkázal Šaronovi před jeho návště-
vou ve Francii, že není v zemi vítán.
19. – filipínský vojenský kontingent
navzdory protestům Spojených stá-
tů definitivně opustil Irák.
19. – Jásir Arafat ustoupil pokraču-
jícím nepokojům v pásmu Gazy
a odvolal svého bratrance Músu
Arafata z funkce velitele bezpeč-
nostní služby. Na post se vrátil bý-
valý velitel Abd ar-Razzak Mad-
žajda.
20. – novým předsedou Evropské-
ho parlamentu byl zvolen španěl-
ský socialista Josep Borrell Fontel-
les. V polovině funkčního období ho
vystřídá kandidát Evropské lidové
strany.
21. – tisk přinesl informaci, že irác-
ký premiér Ajád Aláví údajně vlast-
noručně střílí uvězněné teroristy,
a že část Iráčanů to schvaluje.

22. – byla zveřejněna zpráva Am-
nesty International upozorňující na
to, že provládní milice v súdánské
provincii Dárfúr hromadně znásil-
ňují černošské ženy. Představitelé
černošských povstaleckých skupin
odešli 19. července z mírových jed-
nání v Addis Abebě, protože vládní
delegace údajně odmítla splnit je-
jich základní požadavky.
22. – Evropský parlament potvrdil
José Manuela Barrosa šéfem Ev-
ropské komise.
23. – bylo oznámeno, že bývalý
irácký prezident Saddám Husajn
zažaloval Spojené státy u Evrop-
ského soudu pro lidská práva ve 
Štrasburku kvůli porušení Ženev-
ské konvence o nakládání se zajat-
ci a Evropské konvence lidských
práv. Předmětem žaloby je zejména
údajné bránění v Saddámově ob-
hajobě.
26. – Evropská unie pohrozila sú-
dánské vládě sankcemi, pokud se
nepokusí ukončit krvavý konflikt
v Dárfúru. Súdánská vláda návrh
odsoudila.
26. – ruský prezident Vladimir Putin
prohlásil při zahájení ukrajinsko-
ruského podnikatelského summitu,
že se chce zasadit o užší hospo-
dářskou spolupráci Ruska s Ukra-
jinou. Obvinil západní agenty, že 
se údajně pokoušejí překazit vytvo-
ření jednotného ukrajinsko-ruského
ekonomického prostoru.
27. – bylo oznámeno, že v sou-
časné době drží skupiny iráckých
ozbrojenců jako rukojmí nejméně
12 cizinců, od jejichž vlád či firem
požadují přerušení jakékoli spolu-
práce s iráckou vládou či ukončení
aktivit na území Iráku.
27. – palestinský premiér Ahmad
Kurája odvolal svou demisi ze 
17. července.
28. – mezinárodní humanitární or-
ganizace Lékaři bez hranic ozná-
mila, že z bezpečnostních důvodů
končí svou misi v Afghánistánu. Jen
při červnovém teroristickém úto-
ku přišla organizace o pět pracov-
níků.
29. – saúdskoarabská vláda na-
vrhla na schůzce s iráckým premié-
rem Ajádem Alávím a americkým
ministrem zahraničí Colinem Po-
wellem, že by se ke koaličním jed-
notkám v Iráku mohl přidat i kontin-
gent složený z vojáků arabských
a muslimských států.
29. – Spojené státy se snažily pře-
svědčit členy RB OSN ke schválení
rezoluce, která by donutila súdán-
skou vládu, aby zastavila řádění
milic v provincii Dárfúr. Na nátlak
arabských zemí bylo z návrhu rezo-
luce vypuštěno slovo sankce.
29. – sjezd americké Demokratické
strany nominoval Johna Kerryho ja-
ko kandidáta do listopadových pre-
zidentských voleb.
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Je to až sentimentální zabývat se seriózně sportem (nebo konec-
konců jakoukoli jinou zábavou) a jeho vztahem k mezinárodní
politice. A to ještě navíc v roce, kdy bychom měli vzpomenout
stodvacátého výročí tragické smrti Miroslava Tyrše, jehož jméno
je dnes asi méně populární než jména mnoha našich současníků,
kteří se, podobně jako kdysi on,  předvádějí na jevištích i spor-
tovních bitevních polích.

Miroslav Tyrš nebyl jen tvůrcem tělocvičné soustavy a jejího
názvosloví, které dodnes používáme, a zakladatelem Sokola. Byl
také profesorem dějin umění na Pražské universitě, estetikem,
historikem a po svém si vykládal duchovní odkaz antiky a rene-
sance. Zejména ve své práci Náš úkol, směr a cíl (1871) spojoval
své snahy a tužby politické s tělovýchovnými, což je stále ještě
výstižnější programové a klíčové epiteton než z anglického slova
sport odvozené výrazy postrádající emotivnost individuálního
zaujetí a porozumění. 

Tyrš ovšem také pracoval a vzdělával politicky ve prospěch ná-
rodní emancipace a jedno z jeho hesel Kupředu, kupředu, zpátky
ni krok!, bylo po roce 1948 zneužito jako každodenní rozhlasová
znělka jen nepatrně aktualizovaná, prý Františkem Halasem, na
Kupředu, levá, zpátky ni krok!

To, že komunisté využívali jakékoli tělovýchovné a sportovní
činnosti k propagaci svých politických plánů, je dnes sice po-
směšně anebo kriticky připomínáno, ale už ne tak dobře se ví, že
jeden ze zakladatelů ruského a sovětského bolševismu, kromě
dost obtížného výletu do polských Tater, jezdil po Ženevě na ko-
le a v roce 1912 prý bruslil u Bulhara s Jaroslavem Seifertem. To
byla doba, kdy Josef Rössler-Ořovský organizoval první lehko-
atletické a lyžařské závody, přivážel do Čech brusle a rychlobrus-
le, učil – dokonce i dívky – veslovat a jachtařit, až se stal prvním
tajemníkem Českého (později Československého) olympijského
výboru. A také kdy vznikaly první mezinárodní sportovní federa-
ce, např. gymnastů (1881), bruslařů a veslařů (1892), motocyklis-
tů (1904), letců (1905), jachtařů (1907), ledních hokejistů (1908)
nebo tenistů či šermířů (1913). 

Jestliže Tyrš a jeho němečtí současníci se zabývali sportem pro-
to, aby v jejich zdravých tělech byl zdravý duch, následující gene-
race posunula svůj zájem více do roviny společenské a politické,
a ti další už téměř výlučně do roviny politické a ekonomické.

Dnes se může zdát schválností postavit vedle sebe sportovní
nadšence z přelomu 19. a 20. století s jejich ideály a sportem pěs-
těnými těly a dnešní funkcionáře různých sportovních organizací
zavalitých postav a s tvářemi připomínajícími spíše album zloči-
neckých typů Cesara Lombrosa. Nechce se popularizovat a s Tyr-
šovými ideály srovnávat nikdy nepotrestané sportovní šibalství
a šejdířství Diega Maradony, který se nejen snažil dostat míč do
soupeřovy branky rukama nohama, ale donedávna vyrážel i na
cesty za politiky a státníky (doufejme, že ne proto, aby jim pro-
dal trochu kokainu). 

Tajemné a netransparentní sportovní nadnárodní organizace ži-
jí dnes v jakémsi příměří s politiky a s představiteli jiných nadná-
rodních organizací nebo korporací. Můžeme si jen domýšlet, že
když je možné koupit nebo angažovat fotbalistu, hokejistu, koší-
káře za stamiliony a dát jim jako plat desítky milionů, lze také,
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a za mnohem menší peníze, koupit politika nebo političku, a po-
kud se k tomu zcela náhodou nepřiplete nějaký zapomnětlivý no-
vinář, nikdo se to nedoví. A tak je docela dobře možné, že sice
s úzkostí a obavami z možného zneužití volíme své reprezentan-
ty do různých parlamentů, průběh voleb sledujeme téměř pod
drobnohledem, ale o tom, kdo je v jaké sportovní organizaci, jak
dlouho v ní pracuje, jak ji financuje a jak tyto finance rozpočítá-
vá atd., se dovídáme jen s obtížemi a fakta, která jsou nám před-
kládána k věření, většinou nemůžeme ověřovat.

Jen pro zajímavost, jeden z organizátorů a spolutvůrců úspěchů
sovětského hokeje Slava Koleskov, pozdější předseda fotbalové-
ho svazu a konečně zástupce předsedy FIFA, přežil ve své zemi
Brežněva, Andropova, Černěnka, Gorbačova, Jelcina a dá-li mu
bůh zdraví, přežije i Putina. Nebo bude jeho nástupcem rychle po-
pulární Roman Abramovič, který zatím koupil jen FC Chelsea,
a nikoli Real Madrid, jak se obával španělský parlament?

Sport a sportovní dění jsou samozřejmě s politikou spojeny už
svou společenskostí odedávna. Huizingův Homo ludens to doklá-
dá dokonce na historických příkladech. My si můžeme všimnout,
že Nixonově pingpongové diplomacii předcházely už dávno ry-
tířské turnaje a souboje, které někdy nahradily skutečné boje
a války a jako mírnější forma válečné diplomacie byly často vel-
mi úspěšné. Plesy a bály, lovy, hra v polo, tenis, a dnes tedy i ko-
paná, zbavily v Evropě i ve světě (snad jen s výjimkou císařské
Číny) politiku různých formalit a umožnily popovídat si mimo 
diplomatický protokol už leckomu. Dodnes se státníci a politici
rádi ukazují v prostředí sportovního dění a neobratně zacházejí 
se sportovním náčiním nebo okázale předvádějí sportovní oděvy
a výstroj, aby symbolicky naznačili, že mohou jednat i bez for-
malit a že mají pochopení pro skrytou funkci sportovního dění.

Protože v tomto roce nevzpomínáme jen Tyršova úmrtí, ale i za-
pomenutí jeho ideálů, a máme stále ještě na mysli mistrovství Ev-
ropy v kopané, které probudilo nacionalistické běsy k povykování
a poskakování i na veřejných prostranstvích, a jsme právě svědky
rozprodeje ideálů barona Pierra de Coubertin v současném Řecku,
chtěli jsme v tomto čísle Mezinárodní politiky napsat o tom, zda
sport, sportovní dění nebo tělovýchova, když už jsou důležitým
odvětvím národního hospodářství, nejsou také významným odvět-
vím mezinárodní politiky, a zda nejsou dokonce větším vyjedná-
vacím prostorem než mnohé mezinárodní organizace.

Formální rozšíření Evropské unie potvrdilo to, co už je skuteč-
ností nejméně deset let, že totiž nejsnáze se administrativní bari-
éry překonávají pomocí zdrojů a instrumentů, které mají k dispo-
zici právě sport a tělovýchova. Fotbaloví hooligans, propojení
internetem a touhou po kraválech, jsou si dnes většími přáteli než
současní členové Evropského parlamentu. Sázkaři a sázkové kan-
celáře, další z komerčních odvětví inspirovaných sportem, jsou si
na celém světě bližší než státní autority, a někteří nebo některé
z nich to dávají hlasitě najevo i předsedům vlád. Nákupčí výsled-
ků nebo zakázaných podpůrných prostředků se pohybují po 
celém světě, jako kdyby právě oni byli motorem globalizace.
Problémy přerozdělování, zdaňování, regulace a deregulace, úsilí
o vytváření volných zón komerce či šedivosti nebo přímo čer-
noty jsou v souvislostech se sportovním děním a s mezinárodní
politikou stále těsněji spojovány. A to opomíjíme audiovizuální
a virtuální prezentaci sportu, její vliv na politické dění obohace-
né emocemi natolik, že to vede k přerušování diplomatických sty-
ků, fotbalovým válkám, teroristickým útokům a odvetám za ně.

Bill Clinton jednou řekl, že baseball není jen sport, ale že je to
americký národní mýtus, styl života a forma dorozumění. Totéž
bychom mohli říci v Čechách o hokeji, v Itálii nebo Británii o ko-
pané a v Koreji o taek-wondu. Možná, že bychom mohli společ-
ně s bývalým americkým prezidentem také říci, že sport není jen
sport, ale že je to mýtus moderního člověka, styl jeho života
a doufejme, že i modus dorozumění.

-zz-
zboril@iir.cz
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Oba komentátoři, anglický i český, asi
pod vlivem dojmů z nedávného evropské-
ho mistrovství v kopané, upozornili, že
sport by mohl nějakým způsobem patřit do
agendy Evropské komise a vlastně celé
Evropské unie, alespoň v rozsahu pozor-
nosti, kterou mu věnují národní vlády člen-
ských zemí. Jejich upozornění jde dokonce
i za hranice v letošním létě trochu populár-
nější kopané. Možná, že právě v této době
zahájené olympijské soutěžení bude něko-
mu stát za to, aby se zamyslel, jak to vlast-
ně s tou autonomností hry a zábavy je a jak
vzdálené či blízké jsou sportovní dění vě-
cem politickým.

Že je sport politickou záležitostí prvo-
řadého významu, nás přesvědčují běhající
premiéři, umění tenisu předstírající pre-
zidenti (vzpomeňme na Edvarda Beneše
a jeho rituálního rivala švédského krále
Gustava V.) a do elegance jízdy na sjez-
dovkách zamilovaného Václava Klause.
Američtí prezidenti se odjakživa ukazovali
jako nadhazovači nebo alespoň na chvíli
podrželi před kameramany baseballovou
pálku, Jörg Haider se nechává vidět ve ska-
lách, Vladimira Putina známe v kimonu
a Mao Ce-tung se ještě v pozdním věku
odvážně vrhl do vod řeky, aby miliardě Čí-
ňanů a celému světu předvedl, jak je zdat-
ný plavec. 

Zajímavé je, že i v nedávno skončeném
Tour de France si nikdo nedovolí, ačkoli
závodníci jsou polepeni nápisy Škoda, Te-
lecom, US Postal, Brioche La Boulangere,
potlačit při vyhlašování výsledků národní
identitu a symboliku Armstronga, Bassa,
Ullricha, Totschniga, Virenqua, ačkoli vý-
slovnost některých těchto jmen se vzpírá
tradiční francouzské prononciation.

Hry sportovní, stejně jako hry politické
(ve francouzštině se dodnes v encyklope-
dických příručkách hovoří o science politi-
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que jako o vědě, která se zabývá jeu politi-
que) jsou si v mnohém podobné, a někdy
dokonce dávají vzniknout společenským
a kulturním aktivitám, o kterých lze říci, že
tvoří dvě strany stejné mince. 

Typickým příkladem, kterým lze toto
tvrzení doložit, je mohutná vlna fotbalové-
ho násilí, která dorazila z britských ostro-
vů přes Brusel, kde se střetli příznivci FC
Liverpool a Juventusu Turín (dnes zaměst-
navatelů Šmicera, Baroše a Nedvěda) a to-
muto utkání padlo za oběť v bitvě s An-
gličany třicet devět Italů. Zde, poprvé
v moderní době, neopomněli příznivci
obou klubů prezentovat svou politickou
a národní identitu, a pomohli zpolitizovat
a vytvořit hnutí vzdalující se sportovním
ideálům, nebo dokonce zábavné řevnivosti,
jak ji popisoval Karel Poláček. Postupně se
z nich stali příznivci násilí a obdivovatelé
ideologií, které již v minulosti osvědčily
svůj násilný charakter. Ukázali, že mezi
zeleným trávníkem a agorou dnes existuje
ještě meziprostor, kterým je tribuna spor-
tovního stadionu, na které se setkávají ob-
čané (z nichž někteří ještě nenabyli plných
občanských práv) různých zemí, identifi-
kují se prostřednictvím naučených rituálů
a státních symbolů (většinou vlajek svých
zemí) a navazují buď přátelské, nebo ne-
přátelské vztahy, někdy i v duchu historic-
ko-politických tradic svých zemí.

To, že se staly tribuny také bojišti, na 
nichž se jedná a válčí podle jiných pravidel
než  na hřišti, ale podobných jako v poli-
tice, způsobilo, že v posledních několika
letech vznikly také různé nadnárodní ne-
vládní organizace, které se integrovaly
rychlejším tempem, než bylo to, které na-
sadila Evropská unie při svém rozšiřování
do střední a východní Evropy. Díky tomu
víme, že existují hooligans (které už Niki-
ta S. Chruščov hezky přejmenoval na chu-

ligány) a další fans, ultras, rowdies, nebo
třeba roligans. Anglická terminologie uka-
zuje na původ tohoto novodobého fenomé-
nu, který je stejně jako vznik většiny mo-
derních sportů spojen se zeměmi Britského
společenství. 

Jejich nadnárodní organizace, podivu-
hodně pervertovaná ideologie, spojující
nejrůznější prvky rasismu, nenávisti vůči
cizincům, a dokonce i německého nacio-
nálního socialismu a antisemitismu, a dal-
ší aktivity, které jsou často v rozporu se zá-
kony většiny evropských zemí, jsou ovšem
také v mnoha zemích problémem politic-
kým a v Evropě se liší pouze tím, jakou
vážnost jim národní vlády nebo jiné repre-
sivní orgány státní moci přikládají. 

Pro ilustraci uvádíme jen několik názvů
českých fanklubů, které jsou charakteris-
tické: Red Pirates Sparta, Red Alert, Rudý
úder, Apple Comando, Chahar Boys, John-
ny Kentus Gang, ale také neonacisticky
orientované Ultras Brno, NS Commando
88, Bersekr aj.2) Podobně jako jejich vrs-
tevníci, kteří navíc obdivovali zpolitizova-
né hnutí Skinheads, a proto se projevovali
inteligenci tohoto hnutí přiměřeným způ-
sobem. Například v osmdesáté osmé minu-
tě fotbalového utkání skandovali 88!, což
je pro toto hnutí typický kryptogram Heil
Hitler! Typické je i provokativní hajlování,
okázalé zveřejňování Sieg Rune, výsostné-
ho znaku německých SS aj., a tyto symbo-
ly a rituály doprovázejí veřejná vystoupení
(před i za branami sportovních stadionů)
mladých lidí – obvykle ve věku od 15 do
25 let – od poloviny osmdesátých let 
20. století doposud. Většinou jsou však vní-
mány, dokonce i politickými orgány ČR, ja-
ko ideologie prosté provokace, ale obvykle
se zapomíná, že sportovní utkání a jejich
sledování vyvolává nejrůznější pozitivní
i negativní emoce a vzhledem k povaze da-
vu na stadionech lze hovořit o charakteris-
tických tendencích k sociální mobilizaci. 

Kdo si umí ještě dnes připomenout, že
výbuch násilí v Budapešti začal v roce
1956 po prohře fotbalového klubu maďar-
ského ministerstva vnitra a po pochodu
fotbalových arivistů k bytu trenéra Ihároz-
se, kde byli, snad omylem, lynčováni dů-
stojníci Státní bezpečnosti, kteří měli 
smůlu, že byli jeho sousedy. Mobilizační 
síly tělovýchovných slavností si všímaly
všechny autoritářské, ale i demokratické
politické režimy a slety, spartakiády, tur-
nerské slavnosti a okázalé sound and light
show dodnes zahajující olympijské hry
(naposledy nedávno v Athénách), mistrov-
ství světa v Sazka aréně v Praze nebo kte-
rékoli aréně severoamerické hokejové ne-
bo basketbalové ligy, jsou typickým
příkladem takové sociální mobilizace s ne-
jasnou motivací, kromě motivace ekono-
mické. 

(Koneckonců i kdysi rozhodnutí Adolfa
Hitlera v letech 1933–1934, když musel
volit mezi Karlem H. Frankem a Konrá-
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Svět her 
a politiky
S málo skrývanou ironií vůči českým fotbalovým roz-
hodčím komentoval Jaroslav Plesl ve svém ekonomic-
kém diáři článek Business Weeku, jehož autor požadoval tvrdší pravidla pro
dohled nad fungováním nějakého týmu, snad právě toho, který si koupil ču-
kotský ropný magnát Roman Abramovič. Prý se zde píše o tom, že Evropská
unie je zřejmě jediná instituce, která může zasáhnout, aby italské a španěl-
ské kluby nevyužívaly národních daňových úlev a skrytých dotací, protože
o tom jsou přesvědčeni manažeři (u nás stále ještě lanaři nebo bafuňáři) fran-
couzských a německých fotbalových klubů. Český autor tohoto komentáře
pak dodává, že …čeští fotbaloví rozhodčí by si proto měli dát pozor, aby jim
po rozšíření EU místo české policie brzy nezačal šlapat na paty nějaký ten
evropský fotbalový komisař.1)
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zůstane právo obsazovat církevní úřady
a císař bude jen potvrzovat držení pozem-
kového majetku a přijímat od církevních
hodnostářů lenní přísahu. Souvisel s tím
také spor o trestání církevních osob svět-
skou mocí a obecně i problému velikosti
objemu politické a ekonomické moci, kte-
rý by měl nebo mohl být v držení církve.

Tato paralela s obdobnou situací, kterou
zde nazýváme vztahem sportu a politiky,
není tak násilná, jak by se mohlo na první
pohled zdát. Sportovní organizace a fede-
race jsou dnes z hlediska práva právnický-
mi osobami, podléhají národní legislativě,
ale od okamžiku, kdy acquis communau-
taire má sílu nadřazenosti a aplikační před-
nosti před právem národním, dostávají se
stanovy a podle nich provozované aktivity
těchto organizací do nového právního pro-
středí.

Autoři studií o mezinárodních organiza-
cích opatrně obcházejí problematický vztah
sportu a politiky a obvykle jen v souvislos-
tech se skandály na mezinárodní úrovni se
dovídáme o rozsáhlejších studiích politiky
a sportovního dění. Takovým skandálem
ovšem není Beckhamův nakopnutý kotník,
i když zlomená noha už se také dostala před
národní soud, ale spíše nedovolené užívání
různých podpůrných prostředků a léků, kte-
ré jsou na druhé straně prostřednictvím
agresivní reklamy umísťované na globál-
ním trhu. Ale mnohem závažnější je distri-
buce finančních prostředků protékajících
sítí sportovních organizací a federací, která
je většinou neprůhledná, nekontrolovatelná
a většinou nepochopitelná. 

Jestliže jsou mezinárodní organizace
institucionalizovanou formou meziná-

dem Henleinem, kdo bude nejvhodnější ja-
ko nástroj potřebný k rozbití Českosloven-
ska, bylo učiněno proto, že Henleinovy
sportovní aktivity zaručovaly spíše maso-
vou než ideologickou orientaci.)

Sportovní dění má s politikou na první
pohled mnoho společného. Nejde jen o je-
jich vnější sociální a kulturní podobnost.
Je pro ně charakteristické používání sym-
bolů a rituálů. Symbolem se obvykle ozna-
čují věci neznámé, které se jeho prostřed-
nictvím přibližují porozumění jednotlivce
stejně jako skupiny. A rituál, opakování ur-
čitých úkonů, má vlastně podobnou funkci
– skrze obřadnost se zbavit vášní a strachu
a skrze hru, ať již je jakkoli dramatická,
pochopit sebe samotného. Aristoteles tomu
říká katarze a z toho lze usoudit, že nejde
o věci nové. 

Kulturní antropologie tvrdí, že existují
rituály pojmenovávací, které doprovázejí
přechod od osoby mimo společenství
k členu, členství ve společenství, nebo ri-
tuály iniciační, které doprovázejí přechod
od jednoho statusu (třeba dospívání) k dru-
hému. Rozhodně však rituály vytvářejí
zvláštní nebo nové vazby mezi jednotlivý-
mi členy skupiny a takový rituál členové
společenství podstupují většinou společně.
Rituál může dokonce obsahovat převrácení
od normálního k nenormálnímu a může ta-
ké znamenat předávání určitých dovednos-
tí, zkušeností a vědomostí. Jednotlivec je
po ukončení rituálu a nabytí nového statu-
tu uváděn do společnosti. Rituály tedy
…vyjadřují identitu kolektivně nebo indi-
viduálně a mohou …vyřešit nebo alespoň
uvolnit sociální napětí, konflikt a podpořit
společenskou soudržnost a solidaritu.3)
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Podobně i symboly se od sebe liší podle

motivace a nejsou libovolné, protože se
vztahují k přirozeným nebo emočním vý-
znamům. Podle kulturní antropologie také
existuje něco jako společenský duch, pocit
společenství, solidarity a vzájemnosti
vznikající a přístupný prostřednictvím ur-
čité symbolické struktury. Podle Victora
Turnera …svět zvládáme prostřednictvím
znaků a….sami sebe řídíme pomocí sym-
bolů.4)

Od symbolů a rituálů není daleko k te-
atralizaci politiky a sportu, a i díky tomu
oba tyto starodávné obory lidské činnosti
úspěšně kohabitují. Konečně je také zají-
mavé, jak se sport a sportovní dění podíle-
lo na kulturní a kulturně-politické resocia-
lizaci na místech, která byla předmětem
nebo i obětí politické a ekonomické ex-
panze nebo evropské kolonizace. Konti-
nuita tohoto vývoje přináší novou periodi-
zaci kolonizace a dekolonizace a snad by
stálo za zamyšlení, kde všude a proč se
ujal fotbal, košíková, baseball, kriket, po-
lo, pozemní hokej, tenis, a kde a proč ne-
zaujaly gorodky, americký fotbal, souboje
toreadorů atp. Mapa světa a mapa sportov-
ních dění na celém světě vykazují nespor-
ně nejen kulturní, ale i politické souvislos-
ti a stojí za to si to také někdy připo-
menout.5)

Když však jde o sport, politiku a peníze,
o právní či dokonce mezinárodněprávní
vztahy, pak lze ve vztazích sportu a politi-
ky pozorovat neobvyklý chlad, distanc
a zvláštní nemluvnost. 

Se vzpomínkou na důležitou smlouvu,
kterou dějepis zná jako konkordát wormský
(1122), je spojen boj o investituru mezi pa-
pežem a císařem Říše římské. Jeho hlav-
ním ustanovením byla dohoda, že církvi



rodních vztahů, pak také sportovní orga-
nizace institucionalizují vztahy mezi
sportovními organizacemi. Podle ne-
zbytných charakteristik mají společné
rysy: organizační strukturu a relativně
neměnné stanovy, právní subjektivitu
a pravidelně vykonávají nějakou činnost.
Tyto mezinárodní sportovní organizace
jsou organizacemi nevládními a z celko-
vého počtu několika tisíc mezinárodních
nevládních organizací jich je jen něko-
lik desítek. Z hlediska mezinárodní po-
litiky je však možné porovnávat funkci,
prestiž a všeobecnou známost Mezinárod-
ního olympijského výboru (MOV) nebo
Mezinárodní fotbalové federace (FIFA)
s různými agenturami a organizacemi OSN
zcela bez obav.

Avšak přes všechny tyto lákavé paralely
svět her a svět politiky, natož pak svět
sportovních her a mezinárodní politiky
jsou odlišné. Herní modely jsou abstraktní,
a pokud je to možné, zbavené nahodilostí.
Ty naopak politické dění předpokládá i ob-
sahuje a ačkoli se na první pohled nezdá,
že je sportovní svět racionálnější, musí se
řídit určitými pravidly, jejichž porušení je
pak zásadním ohrožením principu hry ne-
bo brání účastníkům (aktivním i pasivním)
hrát si nebo hrát pro někoho. Také koope-
race a konkurence nejsou přímo a nezpro-
středkovaně přenosné ze světa sportu do
světa politiky, ačkoli si stoupenci anarchis-
mu myslí pravý opak.6) Kooperace a kon-
kurence se totiž nedají modelovat, protože
musejí reagovat na nedefinovanou politic-
kou skutečnost, a pokud si myslíme, že je
mezinárodní politika více nebo méně insti-
tucionalizovanou formou vyjednávání, pak
hra nebo sportovní hra se stává zajímavou
až tehdy, kdy dochází k jejímu spojení ne-
bo propojení s politikou, ale tím i k popře-
ní typu sportovního soutěžení ve prospěch
politického.

Tam, na této hraně, dochází ke skuteč-
nému střetu kultur nebo civilizací a zdá se,
že ani ta nejmodernější společnost se ne-
může zbavit podezření, že vůči této válce
uvnitř jinak než náboženskostí vymeze-
ných kulturních okruhů není imunní.

❍
zboril@iir.cz
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Svého času bývalo zvykem začínat knihu
úvodem: „...již staří Řekové“. Pak se stalo
známkou vkusu tak nezačínat. Neodpustím
si však poznámku, že již staří Řekové spo-
jovali sport a politiku, a to nikoli jen v době
olympiád. Sportovní hry byly spojeny s kli-
dem zbraní – jak během různých výročních
her včetně olympijských, tak individuálně:
ne náhodou panuje klid zbraní i před Tró-
jou, když Achilles pořádá pohřební hry za
padlého Patrokla. 

Bližší studium role sportu u starých Řeků
naznačuje, že sport se pravděpodobně vyvi-
nul jako náhražka kolektivní agresivity, ven-
til, umožňující soupeření bez zabíjení. Sport
by podle toho byl společenským regulati-
vem, který pomáhá uvolňovat agresivitu
a udržuje tak vnitrodruhovou agresi na níz-
ké úrovni (k něčemu podobnému slouží
ostatně zápasy býků, psů, kohoutů nebo
cvrčků, které jsou v širším smyslu rovněž
zahrnovány pod pojem „sport“). Sport je te-
dy regulativem s podobnou funkcí, jako je
třeba krevní msta, která má udržovat zabíje-
ní na nízké úrovni a bránit tak propuknutí
širšího konfliktu mezi dvěma společenství-
mi. U Indiánů z východu dnešní Kanady
a USA byl prý lakros, hra, která se hrávala
za účasti až stovek hráčů jako prostředek
k řešení mezikmenových sporů namísto bo-
jových střetnutí, nazýván „malý bratr vál-
ky“. Ačkoli to někteří cestovatelé považova-
li za eufemismus (fauly a napadání soupeřů
bylo běžným jevem, zranění a někdy ani
mrtví často nechyběli), pravým významem
bylo, že lakros byl prostě válkou vedenou
beze zbraní. Ritualizované souboje samců
různých živočišných druhů, ať už se jedná
o naše nejbližší příbuzné – šimpanze, vlky
nebo leguány zelené, jsou něčím podobným
jako sport: jsou měřením sil a slouží spíše
k odvrácení zbytečné nadbytečné agresivity.

Sport v lidské společnosti ovšem zároveň
společenskou agresivitu vyjadřuje navenek.
V dobře známých kulturách a společnos-
tech koreluje válčení, útočnost a bojové
sporty – nebo sport pojímaný jako boj. Pří-
pad nacistického Německa, zbrojení, olym-
piády v Berlíně roku 1936 a masových tě-

locvičných organizací je notoricky znám.
Zbytečně však vnucuje přímou souvislost
s moderní dobou a moderními ideologiemi.
Spojení mezi sportem a agresivitou spole-
čenství můžeme vysledovat nejen nezávisle
na místě a čase, ale i mimo tzv. oficiální
kulturu. Nepotřebujeme žádnou ideologii
k tomu, abychom si toho všimli u subkultur
velkoměstských čtvrtí, kde se mimochodem
vyvinul moderní organizovaný fotbal. Kdo
viděl film Pomáda, jistě si vzpomene na au-
tomobilový souboj mezi dvěma partami,
který byl vyvrcholením celého děje. Souboj
podle předem domluvených pravidel
i v takto učesaném podání nahrazoval bitku,
a pravidla jsou poměrně drsná. 

V předměstských čtvrtích, kde panuje
zvýšená agresivita (tyto čtvrti bývají záze-
mím ultrapravicových stran) a kde se mla-
dí muži sdružují do gangů, se odehrávají
sportovní utkání, jako je výše uvedené, čas-
to mnohem tvrdší. Pomáhají nicméně řešit
spory bez prolévání krve. Ani ohraničení na
periférie velkoměst však není přesné – přes-
nější by bylo takové pojetí sportu spojit
s prostředím mladých mužů, kteří touží po
vybití agresivity. Společnost je pak může
přímo podněcovat k ritualizovaným kolek-
tivním střetnutím, jako to bylo tradičně na
savanách západní Afriky. Taková střetnutí
agresivitu obracejí mimo vlastní společen-
ství a současně brání konfliktu s celým ci-
zím společenstvím, jsou vlastně náhražkou
války. 

Válka a společně prožívaná válečná zku-
šenost ostatně vyvolává podobnou kolektiv-
ní soudržnost, hlavně mezi dospívajícími
muži, jaká vzniká i v moderních sportov-
ních týmech. Hranice mezi válkou a spor-
tem nebyly v mnoha kulturách v dějinách
tak ostré, jako se zdají být ostré pro nás
dnes. Ritualizované rytířské souboje velite-
lů nebo delegovaných bojovníků, které
mohly nahradit válečné střetnutí evropské-
ho středověku nebo v jiných kulturách, kde
bylo válčení výsadou svobodných jízdních
bojovníků (od starověké Číny přes středo-
věkou Evropu až k raně novověké západní
Africe), můžeme vnímat jako sport i jako
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Sport
jako náhražka
války?
Spojení sportu a politiky se může leckomu zdát rysem typickým pro mo-
derní dobu. Nic však není vzdálenějšího pravdě. Samotné slovo „sport“
pochází ze starofrancouzského „desport“, které označovalo zábavu spo-
jenou s pohybem, ale tento na pohled politicky zcela neutrální kořen by
neměl klamat. 
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válčení.1) Prvním známým českým sportov-
cem by podle legendy byl sv. Václav, který
údajně před bitvou vyzval na souboj zlické-
ho knížete; ačkoli jde o legendu, není důvod
této historce nevěřit, jen její zdůvodňování
křesťanským přesvědčením je liché. Počát-
ky takového jednání sahají pravděpodobně
do dávnověku a udrželo se do počátků no-
vověku: ještě španělský císař Karel V. vyzý-
val podvakrát na souboj francouzského krá-
le Františka I., což mělo být prostředkem
k vyřešení sporných otázek mezi oběma 
zeměmi podle pravidla „vítěz bere vše“,
a nešlo o poslední případ.

Dokonce celé bitvy se mohly odehrávat
jako sportovní utkání, založené na rovnosti
účastníků – což předpokládá jejich vzájem-
né uznání – a soustavě přesných pravidel. To
platí jak pro Kresčak, kde se však tradičních
pravidel držela už jen francouzská strana,
tak pro boje prérijních Indiánů, kde nebylo
hlavním cílem nepřítele zabít, nýbrž dokázat
vlastní statečnost (například tím, že se ne-
přítele jen dotknete: tím ukazujete, že jste
schopni ho zabít). Protože smyslem boje ne-
bylo zabíjení, nýbrž vítězství, bývaly zavr-
hovány například střelné zbraně, které byly
v Evropě opakovaně dávány do klatby pape-
ži. Příznačné je široké využití palných zbra-
ní husity, tedy vojsky, která stála společen-
sky mimo, a tedy i „mimo pravidla“. Palné
zbraně nakonec ve snaze vyrovnat převahu
soupeře všeobecně přijali Evropané a Osma-
né, v mnohem menší míře Arabové a vy-
zkoušeli je, nicméně zavrhli kavaleristé sú-
dánských vládců, kteří se tedy ve válčení až
do 19. století drželi zásady fair play. 

Bylo řečeno, že smyslem utkání je vítěz-
ství a vítěz bere vše. Charakter sportu je
skutečně hluboce agonální, tradičně míval
rozhodovací a rozsuzovací funkci. Vítězství
bylo potvrzením toho, že na vítězné straně
stály božské síly, právo nebo osud. Vítěz byl
často chápán jako posvěcený a sportovní 
utkání jako „Boží soud“. I dnes se s hvěz-
dami – přenesený výraz dobře ukazuje, oč
výše stojí vítězný sportovec nad obyčejný-
mi smrtelníky – zachází často jinak. Skan-
dování „Hašek je bůh!“ může být směšné,

ale pravdou je, že na ně často nejsou uplat-
ňovány stejné normy jako na ostatní.

Agonální charakter je zvláště výrazný
u kolektivních míčových her. Snad je tomu
tak proto, že tyto hry bývaly původně nábo-
ženským rituálem, v němž míč ztělesňoval
slunce a zápas mezi dvěma mužstvy byl ob-
razem zápasu mezi světlou a temnou silou,
létem a zimou, nebem a peklem.2) Míčové
hry se proto tradičně hrávaly na jedinou
branku, která znamenala vítězství. Ve stře-
dověké Mezoamerice byl po utkání slav-
nostně obětován kapitán poraženého muž-
stva nebo někdo z diváků jeho strany,
v obdobích, kdy byly vedeny dlouhé války,
snad i celé mužstvo. Tak jako v Americe
spory mezi kmeny nebo městskými stá-
ty, rozhodovaly se ve středověké Anglii,
Německu či Itálii míčovou hrou spory mezi
vesnicemi, zvláště spory o meze. Tak jako
u Irokézů se ani těmto primitivním fotbalo-
vým utkáním nevyhýbalo násilí, fauly, pří-
padně útoky na rozhodčí nebo příznivce
a hvězdy soupeře, přestože po dobu utkání
včetně přípravy mělo platit příměří. Mýlil
by se tedy ten, kdo by fenomén hooligans
spojoval jen s moderní dobou. 

Protože ritualizovaným střetnutím vyš-
ších vrstev se stal ritualizovaný souboj, spo-
jily se míčové hry v Evropě s prostředím
nižších vrstev. Spojení s politikou se proto
zdánlivě ztratilo, ve skutečnosti přesunulo
na úroveň „mezivesnické politiky“. Rytíř-
ské turnaje a souboje byly sportem, který
zasahoval do mezidynastických a mezistát-
ních, tedy mezinárodních vztahů. Co ale zů-
stalo, byla určitá vazba mezi sportem a pří-
měřím. Přerušení nepřátelství je se sportem
neodmyslitelně spojeno, ať už je přerušení
několikahodinové, nebo v případě sportov-
ních her a turnajů několikadenní. Spojení
s mírem je zřetelně vidět i v dnešní době.
Odmítnutí americké účasti na moskevských
olympijských hrách v roce 1981 kvůli so-
větské invazi do Afghánistánu je jen sym-
bolickým příkladem. 

Bylo také řečeno, že společné utkání
předpokládá vzájemné uznání. Makedonci
a Římané se dlouho nesměli účastnit řec-

kých olympijských her, protože byli pova-
žováni za barbary. Opačným příkladem je
účast NDR na olympiádách v roce 1968, 
ačkoli všeobecně mezinárodně uznán byl
tento stát až o pět let později, kdy se stal
členem OSN. Olympijské hry a světová
mistrovství jsou podle toho vlastně stí-
novým průvodcem OSN. Černošští me-
dailisté, zvedající na téže olympiádě pěst
v gestu Černých panterů, tím zřetelně za-
sahovali do vnitřní politiky: dávali najevo
svou touhu po společenském uznání.

Kromě napodobování války spočívá dru-
hý kořen sportu ve zdokonalování tělesné
zdatnosti.3) Ta však byla v minulosti přesně
zaměřena na rozvoj konkrétních schopnos-
tí. Jestliže nekrvavé sportovní boje mezi
skupinami mladíků po celém světě byly
a jsou ritualizovaným obrazem bitvy, mají
i individuální disciplíny podobné kořeny:
klasické sportovní disciplíny jsou napodo-
bením bojových, případně lovu nebo paste-
veckých dovedností.4) I sporty jako kuleč-
ník jsou pseudolovem – sleduje se a loví
symbolická kořist (koule, zaháněná do pas-
ti otvoru v kulečníkovém stole). Trofeje –
poháry a medaile – jsou kořistí, která se ne-
se domů jako vyvrcholení dlouhého boje.
Jen některé disciplíny, jako množství nej-
různějších variant vzpírání a plavání, byly
prostou ukázkou síly.5) Prakticky všechny
starořecké, staročínské nebo starojaponské
sporty byly nápodobou boje. Vítězové spor-
tovních soutěží doby Ming mohli být přija-
ti jako důstojníci do armády. A kolektivní
sporty zas byly nácvikem součinnosti v bit-
vě, ať už šlo o fotbal, nebo o afghánskou
jezdeckou hru buzkaši.

Masový sport nebyl ceněn státem jen ve
starověké a středověké Číně. Byl průvod-
cem formování mnoha moderních evrop-
ských národů a sehrál velkou roli v rozvoji
nacionalismu. Místo toho, aby kolektivní
agresivitu ventiloval, ji proto naopak posi-
loval. Stačí připomenout, že Konrad Hen-
lein byl původně předsedou sudetoněmecké
turnerské jednoty, ale ani čeští Sokolové ne-
byli prosti nacionalistického přídechu. Ma-
sová sportovní sdružení měla ve své době
prakticky v celé Evropě význam předvojen-
ského výcviku; posilování zdatnosti národa
mělo tentýž účel za dynastie Ming i za spar-
takiád. Masová cvičení v Československu
i v komunistické Číně svůj politický cha-
rakter ani neskrývala, měla za úkol pomáhat
formovat „socialistický národ“.

Až v současné době jsme svědky vzniku
nových disciplín, které se vyvinuly na zá-
kladě zkušenosti s dlouhodobě existujícími
sportovními disciplínami – jako je bungee
jumping nebo lyžování mezi muldami. Ale
i mnohé zcela novodobé sporty, jako je ska-
teboard, prošly svou „pravěkou“ fází napří-
klad na periferiích měst, kde měly vysoce
agonální charakter a sloužily k rozdělová-
ní zájmových sfér mezi partami a gangy.
A třeba biatlon může svůj bojový charakter
skrýt jen těžko.

Sport je ukázkou zdatnosti, která je v lid-
ské společnosti velmi sociální, přirozeně
ceněna (zdatný jedinec spíše přispěje ku

MEZINÁRODNÍ POLITIKA 8/2004

SPORT A POLITIKA

7



států mezi 1,5–1,7 procenta a trend byl mír-
ně stoupající. Obdobně se podílel na za-
městnanosti s více než 1,5 procenta.4) Vše
záleží na šíři definice sportu.5) 

Pro pochopení ekonomického významu
sportu lze využít i model finančních to-
ků mezi jednotlivými subsystémy odvětví
sportu. Byl vytvořen v Německu a pro čes-
ké podmínky jej bylo nutno aplikovat.6)
V modelu je respektován princip poptávky
a nabídky. Poptávka je odvozena z výdajů
celé populace na uspokojování svých spor-
tovních potřeb. Nabídka uspokojuje poptáv-
ku subsystémem statků (sportovní nářadí,
náčiní, oblečení, sportovní zařízení apod.),
a především nabídkou služeb v celé řadě
subsystémů (např. sportovní akce, činností
tělovýchovných jednot, resp. klubů nebo
školní tělesnou výchovou ap.). Není v něm
opominuto sportovní sázení a sportovní in-
frastruktura, včetně působení vlády.

Sport a finanční zdroje
Sport v užším pojetí je typický svým ví-

cezdrojovým financováním. Realizuje se
především ve sportovních neziskových or-
ganizacích národních a nadnárodních, vý-
znamná jsou i vládní ministerstva. Nejvý-
znamnější jsou Mezinárodní olympijský
výbor (MOV), mezinárodní sportovní a ná-
rodní svazy, organizační výbory her a mist-
rovství a sportovní kluby. Tím, že sportu je
přiznán statut veřejného statku ve výchov-
ném procesu, jsou významnými peněžními
zdroji i veřejné rozpočty. Rozhodujícím
zdrojem jsou rodinné rozpočty a další pri-
vátní zdroje. Česká republika se ve struktu-
ře finančních zdrojů díky své stočtyřicetile-
té sportovní tradici nikterak neodlišuje od
ostatních západoevropských států.7) K ro-
ku 1990 jsme odhadovali výdaje rodinných
rozpočtů na cca 14,3 mld. Kčs, což bylo cca
60 procent všech peněz vydávaných tehdy
na sportování u nás. Výdaje veřejných roz-
počtů nepřesáhly podíl 19 procent.Vícemé-
ně všechny vlády v Evropě podporují sport,
v České republice se z veřejných rozpočtů

prospěchu celku). Může to být koneckonců
i ukázka duševní zdatnosti jako v šachu 
nebo bridži, více se však cení zdatnost fy-
zická. Protože ve sportovních utkáních, po-
jímaných jako ritualizovaný zápas mezi
dvěma společenstvími, vysílá konkrétní
společenství svého zástupce, je jen přiroze-
né, že čím více je možné zdatnost vystavit
na odiv, tím spíše se ze zástupce stane pro-
fesionál. Sportovními profesionály byli ne-
jen antičtí řečtí olympionici, kteří měli věru
daleko do páně Coubertinových ideálů, ale
i Afghánci, hrající dodnes na nízkých koní-
cích hru buzkaši, v níž míč zastupuje bez-
hlavé tele. Profesionály se stali i vozatajové
v římském cirku, kteří se tradičně dělili na
tři družstva – červené, zelené a bílé – ačko-
li původně zastupovali v každoročním ri-
tuálu obnovy tři stavy: červení válečný, bílí
kněžský a zelení zemědělský. Profesionály
se záhy stali i řidiči závodních aut, praktic-
ky v téže době, kdy motoristický sport začal
být vnímán jako měření sil národů. Nejvyš-
ší kategorie závodních vozů byla až do 60.
let chápána jako soutěž národů a vozy jez-
dily v „národních“ barvách. Posun od sou-
peření národů k soupeření nejprve národ-
ních (výrobci motorů) a poté nadnárodních
firem hezky symbolizuje posun vlivu od
států k nadnárodním firmám, k němuž došlo
v mezinárodních vztazích po druhé světové
válce.6)

Pro antické Řeky byla účast na olympiá-
dě velmi důležitá. Tak důležitá, že dali
přednost olympiádě před obranou Thermo-
pyl v době perské invaze. Přestože nás od
oné doby dělí jeden a půl tisíce let, ve sku-
tečnosti se nezměnilo tak mnoho. Nad mist-
rovstvím světa ve fotbale mohou politici
ohrnovat nos, ale je to něco, co velká část
příslušníků určitého národa prožívá faktic-
ky jako politiku. Sport zkrátka není jen zá-
bavou, je průvodcem dění v lidské společ-
nosti, a tedy i průvodcem politiky. Neměli
bychom ho proto brát úplně nevážně.

❍
tesar@iir.cz

1) Ne náhodou staročeské „vítěz“ znamenalo
bojovníka; stejný význam si dodnes udrželo v srbo-
chorvatštině, kde „vitez“ znamená rytíř.

2) Existují i výjimky. Např. pólo, které se jako
míčová hra dostalo do Číny a do Anglie, je zjem-
nělou perskou variantou původního nomádského
sportu, při němž se však nehraje s míčem, ale
s mrtvým zvířetem. Golf, rovněž známý z Číny
i Anglie, zase nápadně připomíná některé obřady
přivolávání deště, při nichž se do jamky zahání ma-
lý míček, v původnější formě klas nebo plod – jde
původně tedy o obraz sázení či setí. 

3) Některé sporty mohou mít ještě jiný kořen.
Gladiátorské zápasy, pokud je považujeme za
sport, se vyvinuly z pohřebních obřadů spojených
s lidskými oběťmi.

4) Na některých místech Černé Hory se dodnes
udržel tradiční sport – běh do kopce, který může
mít vrchol i více než 2000 m n.m. Pastevecké spor-
ty však byly většinou příliš specifické na to, aby se
ujaly šířeji.

5) Existovaly však i varianty plaveckých sportů,
při nichž bylo úkolem držet soupeře pod vodou.

6) Zajímavé je také to, že zapojení amerických
jezdců do F1 dost dobře kopíruje zájem USA na
dění v Evropě.
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Pojem sport
V rámci evropského kulturního vzorce

má sport významné místo. Antická řecká
kultura stvořila ideál „kalokagathie“, har-
monického rozvoje těla a ducha. Sport byl
spojován zejména s olympijskými hrami.
Evropská kultura je neustále inspirována
tímto starořeckým odkazem dokonalosti
a krásy. 

Fenomén sportu se znovu objevil v ev-
ropském kulturním prostředí na konci 
18. století v Anglii. Byl zde zdůrazněn pře-
devším výchovný aspekt využitelný ve
školství, později se zdůrazňoval aspekt
zdravotní a branný. Ze Saska se sport jako
zdravotně zaměřená tělesná cvičení dostal
do Čech ve čtyřicátých letech 19. století.
Od poloviny 20. století nabyl na významu
aspekt ekonomický. 

Evropská charta sportu vyhlášená Radou
Evropy a podepsaná radou ministrů zahrnu-
je pod pojem sport „...všechny formy těles-
né činnosti, které ať již prostřednictvím or-
ganizované činnosti či nikoli si kladou za
cíl projevení či zdokonalení tělesné i psy-
chické kondice, rozvoj společenských vzta-
hů nebo dosažení výsledků v soutěžích na
všech úrovních“.2) Sport je velmi široký jev
a záleží, z jakého hlediska se na něj díváme.
I v něm jsou peníze spojeny s ekonomikou,
a proto můžeme specifikovat formu národo-
hospodářského odvětví, kde sport je sjed-
nocujícím prvkem všech činností, které se
v něm odehrávají. Šíři pojmu lze nejlépe
pochopit z klasifikačního schématu spor-
tu,3) kde jsou rozlišeni aktivní a pasivní
účastníci. Aktivní se dále dělí na institucio-
nalizované ve školách anebo sportovních
klubech. Zde je zohledněno jak výchovné,
tak soutěživé hledisko. Soutěže se v klubo-
vém segmentu rozlišují na amatérské a pro-
fesionální. Pasivní participanti, diváci, čte-
náři nebo sázkaři, jsou neméně důležití, do
systému přispívají penězi.

Počátkem devadesátých let se podíl spor-
tu na tvorbě hrubého národního produktu
pohyboval u vyspělých západoevropských
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V poslední čtvrtině dvacátého století se začal sport
i v Evropě spojovat s penězi. V Severní Americe tato
vazba již dávno existovala. Sport je tam spojován především se čtyřmi spor-
tovními odvětvími, ve kterých se hrají profesionální sportovní ligy.1) Činnost
sportovního klubu je vnímána jako byznys. Evropa převážně chápe sport ji-
nak. Obrovské peníze, které se dostávají do sportu, souvisejí se vstupem te-
levize do sportovního prostředí a konečně i s tolerancí Mezinárodního olym-
pijského výboru vůči profesionalismu po odchodu Avery Brundageho z funkce
předsedy v roce 1970. Sport je velmi široký jev a profesionální sport stahu-
jící a stmelující veřejnost je pouze špičkou ledovce. Zajímáme-li se o peníze
ve sportu, musíme jej pojmout v celé jeho šíři, tzn. jako nové odvětví národ-
ního hospodářství. Pozornost bude věnována zejména problematice velkých
sportovních akcí a profesionálních fotbalových klubů.
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vydává na podporu sportu poměrně vysoká
částka. Například v roce 2002 získaly jen
neziskové organizace z veřejných rozpočtů
4,4 miliardy Kč. Samotný státní rozpočet
poskytl 3 195 mil. Kč, nově vzniklé kraje
356 mil. a obce 851 mil. Kč.8) Na podpo-
ru sportu a tělovýchovy šlo z této částky
44 procenta. V roce 2003 vydalo MŠMT
ČR celkem 1 132 mil. Kč na podporu spor-
tovních občanských sdružení. Při přepočtu
na stálé ceny k roku 1985 stále nedosahuje-
me hodnot výdajů z veřejných rozpočtů z ro-
ku 1989.9) Výtěžek ve výši 1050 mil. Kč za
rok 2003 společnosti SAZKA a. s., která je
vlastnictvím sportovních organizací, je také
významným zdrojem.10) 

Poněkud jiná situace je u vícezdrojového
financování vrcholového sportu ve světě.11)
Základním prvkem modelu jsou organizáto-
ři velkých sportovních akcí, sportovní fe-
derace a částečně vlastníci profesionálních
týmů. Mezi nejvýznamnější zdroje patří po-
platky za přenosová práva, vstupné od di-
váků, příjmy od sponzorů, ale i příspěvky
z rozpočtů od místních vlád, tzn. od daňo-
vých poplatníků. Profesionální sportovci
stojí jako samostatný prvek vedle, neboť do-
stávají peníze za startovné od pořadatelů
akce nebo služné od vlastníka týmu, navíc
mohou uzavírat sami reklamní smlouvy
s firmami.12) V současnosti evropské fotba-
lové kluby začínají tyto aktivity vlastních
hráčů omezovat a reklamní smlouvy za ně
uzavírají samy svým jménem.

Peníze a megasportovní akce
Co je příčinou toho, že se do této oblasti

dostává tolik peněz? Sport je díky televiz-
ním přenosům srozumitelný téměř všem
obyvatelům naší planety. Pořady patří me-
zi nejsledovanější. Letní olympijské hry
v Sydney přenášely televizní společnosti do
220 zemí a teritorií a vysílání bylo přístup-
né téměř pro 90 procent populace v každé
zemi. Odhaduje se, že je sledovaly 3,7 mili-
ardy obyvatel, což je více než polovina svě-
tové populace.13) Kumulativní součet udává
25 miliard diváků. Fotbalové EURO 1996
vidělo 445 milionů diváků a v kumulativ-
ním součtu se udávalo 6,7 miliardy osob.
EURO 2004 vidělo díky televizi ještě více
diváků, údajně 980 milionů. Je pochopitel-
né, že prostředí velkých (mega) sportovních
akcí je ideální pro tvorbu image firem, pro
reklamu jejich výrobků. To přitahuje pe-
níze, které se dostanou také až k přímým
sportovním aktérům, sportovcům a hráčům. 

Velké sportovní akce mají ekonomicky
značný význam pro rozvoj měst a regionů,
stávají se politickou záležitostí. Připravují
je dočasně ustavené organizační výbory pod
dohledem mezinárodních sportovních orga-
nizací, ve výborech zasedají čelní regionál-
ní politici.

Peníze, které jsou vynakládány na zabez-
pečení mega sportovní akce, jsou obrovské.
Investice v Portugalsku do přípravy EURA
2004 činily 4,4 miliardy dolarů, ale pouze
10 procent bylo věnováno na výstavbu sta-
dionů. Oproti tomu odhadované výdaje na

případné uspořádání olympijských her v Ber-
líně v roce 2000 byly 5,2 miliardy DM, 
ale pravděpodobně by byly vyšší o dalších 
2,8 miliardy DM. Do sportovní infrastruk-
tury by směřovala celá čtvrtina z nejvyšších
celkových výdajů. Při přípravě Pekingu na
olympijské hry v roce 2008 jsou plánovány
investice do infrastruktury ve výši 20 mi-
liard dolarů. To je prvořadá otázka světové-
ho byznysu a politiky, a tak protesty proti
jejich konání ozývající se z české kotliny
jsou přinejmenším naivní.

Takzvaní olympijští politici chtějí přes
uspořádání her zviditelnit své město, pozi-
tivní na tom je nejen snaha stavět sportov-
ní zařízení tzv. primární struktury, ale také 
zahájení staveb pro sekundární a terciární
struktury důležité pro období konání akce,
jako jsou letiště, železniční nádraží, silnice,
hotely, veřejnou dopravu apod. Většinou to
bývá velkým přínosem pro region i v bu-
doucnosti. Motivací však může být pro ta-
ková rozhodnutí i například vytvoření obro-
vitých symbolů her na dlouhou dobu, které
mají přilákat turisty.

Pozitivní efekty sportovní akce
Víceméně si při přípravě her každé měs-

to pomohlo. V roce 1960 si Řím vybudoval
moderní vodovodní síť, Tokio v roce 1964
také vodovodní síť včetně likvidace odpa-
dů. Mnichov v roce 1972 vystavěl metro
a Olympijský park se sportovišti na skládce
ruin ze zničených domů ve druhé světové
válce. Soul 1998 vybudoval čističky a vy-
čistil řeku Han a vybudoval 389 nových
parků a 152 dalších regeneroval. Sydney
vydalo 320 milionů dolarů na zkrášlení
města včetně dalších čističek.

Negativní efekty sportovní akce
Při přípravě her se však často vybudují

sportovní zařízení, která se nakonec musí
z důvodů nevyužívání zbourat nebo konver-
tovat na jiné účely. Hovoříme o tzv. bílých
slonech nebo-li neefektivních výdajích.
Bouralo se již v Albertville, Barceloně, At-
lantě. V Sydney mají dva hlavní stadiony
postavené pro hry, které vyžadují pro po-
krytí nákladů uspořádat nejméně 200 akcí
do roka, skutečnost je taková, že jich získa-
ly jen polovinu. Tamní vynikající
plavecký bazén je
provozně tak
drahý, že
i pro

australské národní plavecké mistrovství se
hledala levnější alternativa. Obdobně se in-
vestovalo i při mistrovství světa v kopané
v roce 2002. Jižní Korea postavila za 1,5 mi-
liardy dolarů 10 nových stadionů s divác-
kou kapacitou v rozmezí 40–68 000, přitom
průměrná návštěvnost na místní profesio-
nální ligu činí 3000 diváků. Japonsko po-
stavilo za 2,9 miliardy dolarů 7 nových 
stadionů a 3 další rekonstruovalo na divác-
kou kapacitu 42–70 000 diváků. Průměrná 
návštěvnost na japonské fotbalové lize je 
16 000 diváků. Otázkou dne se stává renta-
bilita provozu většiny sportovních zařízení
po skončení velkých akcí. V českém přípa-
dě to může být i problém Sazka arény, jejíž
výstavba zatím stála 8 miliard Kč a která
potřebuje pro rentabilitu každý druhý den
uspořádat nějakou akci.

Peníze a kopaná
Dalším velkým problémem je evropská

profesionální kopaná, která se potácí ve fi-
nančních skandálech. Zde se již jednoznač-
ně jedná o byznys se zábavou pro milio-
ny fanoušků ve stylu starořímského úsloví
chléb a hry. Zadluženost předních klubů,
dnes již více fotbalových společností, na-
byla takových rozměrů, že se tím musely 
zabývat i vlády. S platností od roku 2005
přijala UEFA14) opatření, která nutí kluby
respektovat určité ekonomické zásady, aby
vůbec mohly být přijaty do nejvyšších ev-
ropských klubových soutěží. Musí proká-
zat, že nemají dluhy vůči svým hráčům, 
jiným klubům, ani vůči vlastnímu státu.
Nesmějí mít daňové dluhy ani vůči sociál-
nímu a zdravotnímu pojištění. Na jaře letoš-
ního roku propukl v Itálii největší skandál,
kde po zátahu finanční policie ve 42 klu-
bech 1. a 2. ligy se ukázalo, že kluby dluží
státu na daních cca 510 milionů eur. U klu-
bů běžně existovaly dvojí hráčské smlouvy,
jedna pro veřejnost a druhá nižší pro hráče.
Hráči nedostávali v řadě klubů služné (plat)
až půl roku. Pouze čtyři kluby nebyly za-
dluženy. Prokázalo se, že většina klubů se
dostala do problémů vinou přeplácení hráčů
a riskantními úvěrovými transakcemi. Pří-
čin tohoto stavu je celá řada. Jedním z nich
je případ Bosman, proto se také hovoří

o stavu ve fotbale před a po Bos-
manovi.15) Nově

vzniklá situa-
ce po roce

SPORT A POLITIKA
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Letošní únorové číslo anarchistického ča-
sopisu A Kontra (2/2004) přineslo pod 
názvem Bitvy na hřišti, s podtitulem Anar-
chismus a fotbal (viz s. 10–11) svůj pro-
gramový článek o sportu a anarchismu.
Protože bylo obtížné oba autory, totiž Car-
lose Fernándéze a Lindu Sokačovou, autor-
ku překladu a české úpravy textu, udržet
v kontaktu s redakcí Mezinárodní politiky,
dohodli jsme se s redaktorem Ondřejem
Slačálkem, že se pokusíme vybrat z této již
publikované stati, avšak prakticky nedo-
stupné odborné veřejnosti, její nejpodstat-
nější části. Jde totiž, podle našeho názoru,
o pozoruhodný typ studie, která navíc ob-
sahuje prvky hodnocení a komparace. Na-
víc je jedním z mála pokusů o popsání
sportovní ideologie, byť omezené její spe-
cifickou interpretací. Konečně jde také
o charakteristickou slovní zásobu a styl,
který je pro způsob uvažování stoupenců
anarchismu typický. Za významové posu-
ny, které vznikly novou úpravou původního
textu, se autorům i prvním vydavatelům
omlouváme.

-zz-

Fotbalové hřiště kopíruje to sociální hned
několika způsoby. Zaprvé, jako historie – je
místem sociální aktivity. Vášnivě se na tom-
to hřišti prezentují národnosti, třídy a malé
sociální identity. Za druhé, jako kolektivní
formace. Skupiny se shromažďují do nes-
četných tvarů na hřišti i mimo něj tak jako
všude jinde ve společnosti. Fotbal může vy-
volat mocné emoce, které dávají dohroma-
dy různá seskupení jako týmy, fan kluby,
hooliganské party a další. Za třetí, jako styl
a ve způsobu, jakým jednotlivci a jejich ko-
munity nebo pospolitosti vyjadřují svou je-
dinečnost. Ve fotbalu se to projevuje pře-
vážně stylem hry. Možná, že nejslavnější je
styl brazilský, ve kterém se snoubí prvky
vycházející z capoiery – afro-brazilského
bojového umění. Za čtvrté, a to je to nejdů-
ležitější, fotbalové hřiště reprodukuje vzá-
jemnou závislost, která charakterizuje so-
ciálno. Když se lidé nadšeně podílejí na
sportu, redefinují sociálno i sebe samé.

Nechceme fotbalovou hru nijak romanti-
zovat nebo intelektualizovat. Doufáme jen,
že budeme inspirovat způsobem, jakým se
na fotbal nebo na jakoukoli jinou hru dívá-
me. Totiž, jako na skutečné rozpracování fi-
losofie, politiky a tužeb či očekávání lidí.
To z něho činí důležité dějiště produkce
a reprodukce mocenských vztahů.

Na hřišti je moc pojmenována, sdílena,
zápasí se o ni a je pociťována. Její distribu-
ce nekončí, dokud hru někdo neodpíská.

Potřebujeme anarchistický útok na pa-
radigma sportovního hřiště a sportovní or-
ganizace. Kopat do míče může být stejně
anarchistické jako stavění barikád.

Jak může být fotbal anarchistický?
Pro začátek se můžeme ujistit, že anar-

chisté hráli fotbal odjakživa. Tento vztah je
často explicitní. Na počátku 20. století se
klub, známý dnes jako Argentinos Juniors,
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1995, kdy kluby přicházejí o některé trans-
ferové poplatky, nutí kluby uzavírat s nej-
lepšími hráči lukrativní smlouvy na delší
dobu. Po tuto dobu jim klub musí vyplácet
služné, plat, který se pohybuje ve výši až ně-
kolika desítek tisíc liber týdně, např. u útoč-
níka M. Rooneyho se na EURu 2004 ho-
vořilo o nabídce s týdenním platem 85 000
liber. V případě, že se klubu nedaří prodat
hráče zavčas, utrpí po skončení smlouvy
ztrátu. Například Real Madrid, také zadluže-
ný, si nárokuje transferový poplatek za Da-
vida Beckhama ve výši 135 milionů liber.
Velmi zadlužená FC Barcelona musí vyplá-
cet útočníka Kluiverta, o kterého zatím ni-
kdo nemá zájem, protože je příliš drahý.

Další problém se odvíjí od poklesu příj-
mů za prodej televizních práv. To souvisí
s hospodářským poklesem v USA a v Evro-
pě. Zareagoval na to propadem reklamní
trh. Soukromé televizní společnosti, které
kupovaly přenosová práva na sportovní ut-
kání, se dostaly do potíží. Kirchova mediál-
ní skupina zkrachovala, BskyB přenášející
anglickou Premier league se dostal také do
problémů. Propad příjmů klubů v Bundesli-
ze nakonec zachraňovala veřejnoprávní te-
levize a kancléř Schröder navrhl prohlásit
Bundesligu za veřejný statek, aby ji bylo
možno podporovat ze státního rozpočtu.
Příjmy za prodej televizních práv v Itálii
a dalších státech se propadly na úroveň ro-
ku 1993. Například v sezoně 93/94 zaplati-
ly v Itálii televize za přenosy jejich 1. ligy
100 milionů eur. Otázkou je, jaký dopad to
bude mít na slabší kluby. Za loňskou sezo-
nu získal samotný FC Juventus 116,7 mi-
lionu eur. V Itálii si kluby mohou samy
sjednávat kontrakty, takže slabší kluby si
mohou nasmlouvat jen desetinu toho co Ju-
ventus. V některých státech se sjednávají
kontrakty za celou ligu. Většina kontrak-
tů skončí v roce 2005 a předpokládá se, že
soukromé televize nebudou mít zájem na-
vyšovat kontrakty, které jim zvyšují nákla-
dy. Neuvěřitelně vysoké náklady na platy
hráčů a jejich přestupy nutí kluby žádat
banky o půjčky. Ty dnes vědí, že riziko je
zde velmi vysoké, a proto zvyšují úroky.
Kluby se dostávají do dluhové pasti, ze kte-
ré za současné situace není úniku. Řešením
není ani objevení se dalšího ropného mag-
náta, který je ochoten pro své zviditelnění
vložit do fotbalu až 500 milionů liber na ná-
kupy nových hráčů.

Co tedy čeká evropský fotbal? 
Asi bude muset ustoupit od dosud uplat-

ňované filosofie „vítězství za každou cenu“.
Pravděpodobně bude muset přejít na určité
omezení maximální výše platů hráčů, tak
jak je to uplatňováno v severoamerických
ligách. Kluby se asi ve větší míře budou
transformovat na akciové společnosti kóto-
vané na burzách, tím by se mělo zprůhled-
nit jejich hospodaření, jako tomu je v an-
glické Premier League. Budou muset více
diverzifikovat své příjmy a s využitím kva-
litně prováděného marketingu hledat nové
zdroje peněz. Problémů k řešení je však da-

leko více, než dovoluje nastínit rozsah toho-
to článku.

❍
sport@vse.cz

1) Jedná se o ligy v americkém fotbalu, base-
ballu, basketbalu a ledním hokeji coby ekonomic-
ky nejslabší soutěž.

2) Evropská charta sportu, (Článek 2, a). TVS
ČR: 1994 MŠMT ČR., nebo In: Novotný 2000, 
s. 227. 

3) Novotný, J. Ekonomika sportu. ISV: Praha
2000, s. 16. ISBN 80-85866-68-4.

4) Viz např. výzkumné zprávy: Jones, H.G.: The
economic impact and importance of sport: a Euro-
pean study. Com. for the Development of Sport.
(tzv. Jones-report). Strasbourg: Council of Europe
Press, 1989, a Andreff,W., et al. The economic im-
portance of sport in Europe: financing and econo-
mic impact. (tzv. Andreff-report). Strasbourg:
Council of Europe Press, 1994.

5) Např. ve Francii se inovoval systém národ-
ních účtů, v Rusku se v současnosti přijala nová
oborová klasifikace ekonomických činností, kde 
se podchycují sportovní aktivity pro potřeby sta-
tistiky. 

6) Weber, W. et all. The Economic Significance
of Sport. (Abridged version of the Final Report).
BRD: Federal Institute of Sport Science + Ministe-
ry of Culture of North-Westpalia, 1994 anebo No-
votný, J. Ekonomika sportu. ISV: Praha 2000, 
s. 47–51. ISBN 80-85866-68-4.

7) Viz Andreff, W., 1994. 
8) Čepelka, O: Průvodce neziskovým sektorem

Evropské unie. II. díl. Liberec: Omega 2003. ISBN
80-902376-4-9.

9) Podrobné informace o výši a struktuře a pod-
mínkách státní podpory lze nalézt na www.msmt
cr.cz, nejsou tam informace o výdajích na sport
z krajských a místních rozpočtů.

10) Výroční zpráva a. s. Sazka za r. 2003.
11) Podrobně viz Novotný, J. Ekonomika sportu.

ISV: Praha 2000, kap.11.2. ISBN 80-85866-68-4.
12) Řada špičkových sportovců tak vydělává ně-

kolikanásobně více peněz než z vlastní sportovní
činnosti, např. americký basketbalista Jordan zís-
kal v roce 1993 99 procent svých příjmů z nespor-
tovní činnosti, obdobně ruská tenistka Kurniko-
vová. 

13) IOC 2001, Zpráva Mezinárodního olympij-
ského výboru.

14) UEFA je evropská fotbalová asociace. 
15) Na základě rozhodnutí Nejvyššího soudního

dvoru EU ze dne 15. 12. 1995 nemohou fotbalové
kluby za hráče, kterým skončila smlouva, požado-
vat žádné transferové poplatky za přestupy. Uplat-
ňovaný systém byl v rozporu s článkem 39 Římské
smlouvy o volném pohybu pracovních sil.

Další použité prameny
Levante, M. The Fixed Budgets of Italian Foot-

ball: a Hypothesis of Administrative Doping. De-
part. of Law, Economics and Management of
Sport. University of Teramo, Italy. Předneseno na
6th International Conference of the International
Association of Sports Economists. 31. 5.–2. 6.
2004 Athény.

Solberg, H.A. The Long-term Impacts from ma-
jor sporting events – myths and facts. Trondheim
Business School, Norway. Předneseno na 6th In-
ternational Conference of the International Asso-
ciation of Sports Economists. 31. 5.–2. 6. 2004 
Athény.

Preuss, H. Concept of calculating the regional
economic impact of Olympic Games. Johannes Gu-
tunberg-University Mainz, Research-Team Olym-
pia. Předneseno na 6th International Conference of
the International Association of Sports Econo-
mists. 31. 5.–2. 6. 2004 Athény.
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jmenoval Chicagští mučedníci a jiný klub
byl založen v anarchistické knihovně v Bu-
enos Aires. Můžeme s jistotou tvrdit, že
někteří hráči barcelonského týmu, který 
cestoval v roce 1937 po Severní Americe
a získával peníze pro španělskou republiku,
se ztotožňovali s anarchisty svého města. 

A také bychom se měli zeptat, zda stáv-
kující profesionální hráči v květnové Paříži
roku 1968 se lišili od studentů a pracujících,
když tehdy také žádali svou porci svobody.
A mohli by antiautoritářští fandové St. Pau-
li nechat svou politiku před branami stadio-
nu nebo zapomenout na fotbal před shro-
mážděním nebo protestem?

Jestliže je mnoho míst a akcí anarchis-
tických především díky různým volnějším
souvislostem, pak má fotbal starou anar-
chistickou tvář.

Láska lidí ke hře se často proměnila
v lásku ke svobodě a spravedlnosti, tak jako
u Dynama Kyjev v roce 1942, u Alžířanů,
kteří opustili francouzský tým, když jejich
země bojovala za nezávislost, nebo když
nebílí evropští profesionálové jako Ruud
Gullit povstali proti nenasytnosti, rasismu
a fašismu.

Když lidé reprodukují své hodnoty, svou
sounáležitost a tužby prostřednictvím hry,
posouvají fotbal někam dál. Chumbawum-
ba, podle své internetové stránky, sponzo-
ruje Wetherby Athletic, tým mladých lidí
s vášní pro hru. Jeho politika je prezentová-
na přímo na vestách nebo dresech hráčů ná-
pisem anarchie.

Politika ve fotbale není poblouzněním
smyslů nebo neštěstím. Je součástí lidské
interakce s hrou. 

Sport dostává svou podobu při různých
zápasech – od finále Světového poháru až
po hry na nerovných hřištích v rozbouře-
ném Mexiku. Hráči, základní pravidla a cí-
le zůstávají stejné. Sport se mění tím, jak se
lidé sdružují kolem jeho základních prvků.
Barras Bravas v Jižní Americe, hooligans,
ultras a karnevaloví fanoušci v Evropě – ty-
to provokativní skupiny fandů ukazují, že
z fotbalového hřiště mohou vzejít nové
energické kulturní formy. 

Nepřekvapí, že se anarchistický fotbal
objevil v posledních letech bez společného
jména, stylu nebo organizace. V jedné části
USA se hraje Anarchistická fotbalová liga,
v jiné hrají anarchisté bez jakéhokoli ozna-
čení.

Na středozápadě Arsenal, Riot a Swarm
tvoří Anarchistickou fotbalovou asociaci.

Ta je sdružením, federací nebo sítí jen mi-
nimálně. Někteří se setkávají týdně, jiní jed-
nou za rok. Hra trvá jednu nebo dvě hodiny.
To, co se děje před začátkem, během hry
nebo po hře, nezáleží na žádných pravi-
dlech. Tímto typickým způsobem, typickým
pro anarchismus, tato nová tvář sportu opa-
kuje jeho historii, opakuje modus kolektiv-
ní politiky a projevů vášní na hřišti.

Anarchistická fotbalová asociace, jako
příklad, může být považována za nehypo-
tetický, předpokládaný, anebo už fungující
model anarchistické komunity. Může být
pouhým anagramem na odznaku, který nosí
parta lidí, nebo může být skutečnou, roz-
sáhlou, ale i latentní anarchistickou komu-
nitou. Její chicagská přidružená organizace
– údajně nejlépe organizovaná – zahrnuje
jednotlivce, jejichž frekvence hraní, stupeň
přátelství a sdílení politické myšlenky se
hodně liší.

Mimo asociaci se hraje rozsáhlá směsi-
ce neregulovaných zápasů ve městech jako
Portland, Berkeley a San Francisco. Tento
rozsah výskytu poukazuje na vzájemnou re-
definici anarchismu a fotbalu. Svým spoje-

ním se navzájem
transformu-

jí. Anar-
chistické

hry

oddělují fotbal od komodifikace prosazova-
né firmou Nike nebo Major Leauge Soccer či
Federation of International Football Associ-
ations (FIFA, Mezinárodní fotbalová fede-
race), a anarchismu tak poskytují další kul-
turní formaci a nový způsob jeho vyjádření.

Co to je kulturní formace?
Anarchistický fotbal může vyjadřovat

kolektivní identity prostřednictvím týmů
a specificky pak tím, jak se praktikují anar-
chistické ideje a vytvářejí kolektivní do-
vednosti. Rozhodování o pozicích a stra-
tegiích bez trenéra, trénink bez nucení, 
využívání různě zkušených hráčů. Kdo by
toto všechno mohl využít, když ne anar-
chisté? A nemohli bychom využívat i ko-
munikační a další dovednosti v našich pří-
mých akcích?

Jednou z takových dovedností, kterou
mají fotbalisté, je podpora. Hráč na hřišti
podporuje další spoluhráče tím, že se pře-
místí tam, kde je potřeba, aby se míč dostal
někam dál na hřišti. Tato technika vyžaduje
přehled o tom, kde jsou vaši kamarádi a co
by mohli udělat. Při ilegální činnosti takové
techniky urychlují akci, zlepšují ji a díky
jim je akce bezpečnější. Ale i další prvky
fotbalové hry mohou proniknout do naší
taktiky a změnit ji k lepšímu. Jedna moje
spoluhráčka naráží na tento vzájemný vztah
ve svém prohlášení: Kopeme! Běháme! Na-
kopáváme prdel! Utíkáme!

Netechnické aspekty fotbalu mohou naše
kolektivní politické úsilí posílit zejména
z dlouhodobého hlediska. Například myš-
lenka soudržnosti jako strategický princip
organizování – lidé organizující politickou
akci v malých skupi-
nách, založených
na vzájemné
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Fotbal
jako součást politického boje
Anarchismus a fotbal
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tum – 28. června 2004, jak průzkumy před-
vídaly, nebylo z hlediska preferencí pro li-
berály nejvhodnější, ale další otálení bylo
v důsledku skandálem podlomené ztráty
důvěry neudržitelné.

Klíčovým momentem zvratu ve vývoji
preferencí se stala zpráva generální auditor-
ky Sheilly Fraserové z února 2004 o špat-
ném použití fondů vyčleněných na propaga-
ci jednoty země a federální vlády v Québeku
v letech 1995–2000, tedy následně po refe-
rendu o nezávislosti Québeku. Zpráva odha-
duje, že 100 milionů kanadských dolarů
z celkových 250 bylo vyplaceno liberálům
nakloněným reklamním agenturám bez od-
vedené práce. Premiér Martin na to reagoval
okamžitým odvoláním několika odpověd-
ných osob a vyhlášením veřejného vyšetřo-
vání, jehož výsledky však doposud nejsou
známy. Jeho snaha distancovat se od skan-
dálu však vyznívá na prázdno, jelikož sám
působil v inkriminovaných letech jako přís-
ný „správce kasy“. 

Trest Québeku
Trest za nedůvěryhodnost na sebe nene-

chal dlouho čekat a je to především Québec,
který těžko odpouští hříchy federální vlády.
Úspěch a politický kapitál Jeana Chrétiena
z roku 2000, kdy liberálové s 44 procenty
hlasů obsadili 36 z 75 parlamentních křesel
volených v Québeku, a následné vítězství li-
berálů Jeana Charesta v provinciálních vol-
bách v roce 2003 (první od roku 1994), se
obrátily v prach.1) Přední kanadské deníky
hlásaly: „příkop mezi Quebečany a federa-
listy je opět vyhlouben a spící lev separa-
tismu se probudil,“ a to i přesto, že šéf 
separatistické strany BQ Gilles Duceppe ně-
kolikrát během kampaně i po volbách zdů-
raznil, že se v těchto volbách nehlasuje 
o oddělení provincie.2) Právě tato strana zo-
pakovala úspěch z roku 1993 a s 54 poslan-
ci a téměř 49 procenty hlasů se stala de fac-
to vítězem letošních federálních voleb. Její
kampaň byla na rozdíl od ostatních jasně či-
telná. Dvojznačný a brilantní slogan „Un
parti propre au Québec“ odkazující na fakt,
že BQ je jedinou „vhodnou“, ale zároveň též
„čistou“ stranou pro Québec, si vysloužil
pochvalu většiny expertů na volební kampa-
ně.3) Profesor Louis Massicotte ve své ana-
lýze 4) poukázal na skutečnost, že příčinou
ztráty 370 000 hlasů pro liberály oproti vol-
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důvěře – je anarchistickou inovací, kterou je
složité realizovat. Pravidelné hraní fotbalu
může vyvolat konkrétní smysl pro soudrž-
nost. Veškerá komunikace a kooperace pro-
měňuje hru v pocit společné důvěry a poro-
zumění, v pocit, který, pokud je už jednou
zažitý, může být lépe dosažitelný i v jiných
situacích. Je krásné, když spojení několika
lidí má důležitější dopad než pouhý aritme-
tický součet jednotlivců. Pokud to často ne-
vídáme v politice, lze to objevit alespoň ve
fotbale.

V okamžiku blížícího se vítězství Kame-
runu nad Anglií, v semifinále Světového po-
háru v roce 1990, měla soudržnost skuteč-
nou a viditelnou podobu. Útok, kterým dal
Kamerun vítězný gól, nebyl tak vzrušují-
cí jen kvůli ponížení jednoho z nejlepších
mužstev světa, ale také proto, že byl prove-
den tak brilantně. Kamerunská hra byla pro-
stě krásná a vítězství outsidera ukazuje, jak
může být moment soudržnosti konkrétní
a poetický.

Kouzlo hry se dotýká revoluční imagina-
ce jako poezie nebo umění – může podnítit
vizi nebo pocit změny.

Fotbal se nemusí líbit každému. Ale tak
je to s jakýmkoli uměním nebo kulturním
projevem. Co je na fotbalu dobrého pro re-
voluci, i když jeho přitažlivost není univer-
zální?

Otázka by neměla být stavěna tak, zda
bychom měli sport využít nebo zavrhnout.
Hra se může měnit. Můžeme vybudovat tý-
movou soudržnost a dovednosti založené na
myšlení spíše než na soutěživé hře. Může
být zábavnější pro více lidí, i pro ty, kteří ho
nehrají. Fotbal jako součást politického bo-
je vyžaduje, aby se sport stal znovu otevře-
ným.

Sdílení dovedností a soudržnost musí být
všestranná. Na fotbalovém hřišti by měla
anarchistická družstva přizpůsobovat tempo
a náladu, aby se připojili noví hráči. Hra to
umožňuje svou proměnlivou povahou: útok
může být spíše postupný než soustředěný
a obrana se může soustřeďovat na zadržová-
ní protihráčů. 

A na závěr
Zdá se mi, že jde o jednoduchost – fotbal

je v podstatě jednoduchá hra a anarchismus
je v podstatě jednoduchou touhou. Sportovní
nenucenost obletěla svět a vtáhla nás do se-
be. To nejskvělejší je, když se po hře setká-
me s někým novým a naše vztahy se upevní,
když se sejdeme u večeře nebo v baru. 

Jestliže je fotbalové hřiště v podstatě
místem pro setkávání při hře, musí se rozší-
řit i do míst, kde jsou lidé rádi spolu. A tak
může začít anarchie nebo tam přinejmenším
může vzkvétat. Když může být idea sebeor-
ganizace jasně viditelná v tom, jakým způ-
sobem je vstřelen gól nebo jak tým trénuje,
anarchismus není zas až tak vysoká meta.
Soužití anarchismu a fotbalu je přirozenou
symbiózou. Hřiště, jak říkával Gramsci, to
velké a otevřené království lidské loajality,
se musí stát naším.

❍
www.azone.org/arsenalmag/arsenal/l–feat.html

Od února 2004, kdy vypukl sponzorský
skandál diskreditující Liberální stranu (LP),
preference pro tuto nejsilnější stranu po-
klesly z původních více než 40 procent na
31 procento, jež by nejenže nestačily na
zisk většiny v Dolní sněmovně, ale nabíze-
ly nečekanou naději na vítězství pro nedáv-
no sjednocenou Konzervativní stranu (CP).
Katastrofické liberální scénáře se nenapl-
nily a strana obdržela 36,7 procenta, tj. 
135 parlamentních křesel z celkových 308.
Potřebných 155 většinových mandátů jí však
uniká i v případě spojenectví s ideologic-
ky nejbližší Novou demokratickou stranou
(NDP), která získala 19 křesel. Při prosazo-
vání zákonů se proto menšinový kabinet
staronového premiéra Paula Martina (koa-
liční vlády nejsou v Kanadě obvyklé) bude
muset ucházet o přízeň poslanců NDP, Blo-
ku Québeku (BQ) a jediného nezávislého
kandidáta z Britské Kolumbie. 

Sponzorský skandál
Na jaře 2004 se poprvé od roku 1993, od

kdy jsou nepřetržitě u moci liberálové,
přenesly politické spory zevnitř Liberální
strany na vnější politickou scénu. V pro-
sinci 2003 se drtivou většinou 93 pro-
cent hlasů stal šéfem Liberální strany Paul
Martin. Tento výsledek, následné převzetí
a přeměna vlády byly jen logickým vy-
ústěním dlouholetého sporu mezi tábory 
bývalého ministerského předsedy Jeana
Chrétiena a frakcí bývalého ministra finan-
cí z let 1993 až 2002 Paula Martina. V do-
bě mezi nástupem do funkce šéfa strany
a prosincovým převzetím kabinetu, a de
facto již několik měsíců dřív, kdy bylo
Martinovo vítězství zřejmé, se strana i ze-
mě ocitly v nežádoucím schizmatu. Téměř
od počátku bylo zřejmé, že vyhlášení před-
časných federálních voleb, ve kterých se
Martin rozejde s chrétienovskou minulostí
a požádá voliče o mandát pro svou novou
vládu, na sebe nenechá dlouho čekat. V té
době jen pár dní stará sjednocená Konzer-
vativní strana bez vládnoucího předsedy
neměla nejmenší naději na úspěch. Očeká-
vala okamžité vyhlášení voleb, jednoznač-
né vítězství liberálů a jedno volební obdo-
bí na konsolidaci, restrukturalizaci vlastní
organizace a vypracování nové platformy.
Nestalo se tak a Martin vyhlásil předčasné
volby až 23. května 2004. Stanovené da-
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Volby v Kanadě:
poslední šance pro Martina
Předčasné federální volby do kanadského par-
lamentu z 28. června 2004 do jisté míry pře-
kvapily. Nikoli svým konečným výsledkem – menšinovým vítězstvím vládnou-
cí Liberální strany, nýbrž napjatou a neobvyklou volební kampaní, kdy
nečekaně těsné předvolební odhady pro dvě největší kanadské politické stra-
ny zamíchaly po jedenáct let neměnnou politickou scénou Kanady. 

MAGDALENA ROSOVÁ



VZTAHY A PROBLÉMY
bám 2000 byla potřeba trestat LP za skan-
dál a potrestat Paula Martina za špatné za-
cházení s příznivci oblíbeného Jeana Chré-
tiena. Smutnou pravdou zůstává, že vzdor
a nesouhlas Québeku s vládou se opět zkon-
centroval do hlasu pro nacionalistickou
stranu a ani konzervativci, ani neodemokra-
té nedokázali tento stav využít k získání,
byť jen jediného mandátu. 

Pro připomenutí zopakujme, že BQ je fe-
derální sestrou nacionalistické provinční
Québecké strany Bernarda Landryho. Obě
strany sdílejí stejný cíl – suverénní québec-
ký národ – a často i členskou základnu.
Ostřílený politik a výborný rétor Gilles Du-
ceppe se stal v roce 1990 prvním politikem
zvoleným do Dolní sněmovny na základě
nacionalistické platformy a po rezignaci
Louciena Boucharda převzal v roce 1995
vedení strany. BQ je spolu s NDP levicovou
stranou a prosazuje především nápravu roz-
počtové nerovnováhy mezi federální vládou
a provinciálními vládami, větší pravomoci
provincii a oddělený systém zdravotnictví
pro Québec. V zahraniční politice požaduje
větší nezávislost na Spojených státech a ne-
souhlas s připojením Kanady k americkému
systému protiraketové obrany.

Nepřipravení konzervativci
V Mezinárodní politice 7/2002 Lenka

Rovná popsala ve svém článku stav a vývoj
kanadské pravice, která od konce 80. let
a poslední vlády Briana Mulroneyho trpí
nemocí rozštěpení. V prosinci roku 2003
došlo k dlouho očekávanému spojení Ka-
nadské Aliance (bývalé Reformní strany)
vedené Stephenem Harperem a Progresivní
konzervativní strany vedené Petrem Mac-
Kayem. V březnu 2004, tedy necelé dva
měsíce před vyhlášením voleb, se lídrem
sjednocené pravice stal Stephen Harper.
Předvolební kampaň konzervativců, a nut-
no dodat nejen konzervativců, byla popr-
vé v moderních dějinách Kanady negativní
a opírala se především o útoky na protivní-
ky a sponzorský skandál. Nově konstituova-
ná CP tímto způsobem boje ztratila nejvíce
– nezbyl prostor představit volební pro-
gram. Jeho podstatu tvořil příslib výrazného
snížení federální daně z příjmu a velkých
dotací z přebytků federálního rozpočtu do
zdravotnického systému a obrany. V mo-
rálních otázkách, jež letošní kampani do-
minovaly, navrhovala Konzervativní strana
převést rozhodovací právo ze soudů na par-
lament, což by například v případě žhavého
a dlouho diskutovaného tématu sňatků pá-
rů stejného pohlaví či potratů vedlo k je-
jich zákazu. V otázkách zahraniční politiky 
Harper jednoznačně deklaroval požadavek
na silnější pouto se Spojenými státy, připo-
jení Kanady k americkému obrannému štítu
protiraketové obrany a pozitivní přístup ke
spoluúčasti Kanady ve válce proti Iráku.5)
Výsledek 29,6 procenta a 99 křesel v parla-
mentu, zejména pak hořká prohra v napjatě
očekávaném souboji o největší provincii
Ontario, byly pro předvolebními průzkumy
naladěné konzervativce studenou sprchou.

Souhrn všech hlasů ve skutečnosti nepře-
konal součty hlasů pro Kanadskou alianci
a Progresivní konzervativní stranu v minu-
lých volbách a kromě schizmatických voleb
let 1921, 1993 a 1997 si toryové nikdy ne-
vedli hůř.

Regionální hodnocení
Stejně jako v minulosti, žádná z politic-

kých stran nepřekročila svůj regionální stín.
Federální a provinční stranický systém ka-
nadských stran se neshoduje, tzn., že buď
stejná strana neoperuje na federální a pro-
vinciální úrovni, anebo že strana stejného
jména nemá na obou úrovních shodnou or-
ganizaci. Tento jev je v odborné literatuře
znám pod pojmem „bifurkace“ čili rozdvo-
jení stranického systému.6) Jedinou výjim-
kou v tomto ohledu je NDP, jejíž provinciál-
ní a federální stranická organizace a členská
základna jsou téměř shodné.7) Původní ofi-
ciální pravicová opozice8) Kanadská aliance
působila například pouze na federální úrov-
ni, v provinciálních vládách byla pravice re-
prezentována různými frakcemi Progresivní
konzervativní strany. Rozdvojení systému
bylo způsobeno historickou odlišností jed-
notlivých provincií a prohloubilo se vzestu-
pem québeckého nacionalismu a odcizením
západních provincií.9)

Nový parlament vzešlý z letošních voleb
bude stejně jako v minulosti „západo-vý-
chodně“ rozdělen. Tradiční baštou liberálů
zůstaly atlantické provincie Newfoundland
a Labrador, Ostrov Prince Edwarda, Nové
Skotsko a Nový Brunšvik. Západní pro-
vincie Manitoba, Saskatchewan, Alberta
a Britská Kolumbie volily tradičně konzer-
vativně, ačkoli výsledek voleb v poslední
jmenované provincii byl trpkým zklamá-
ním pro Stephena Harpera, protože zde
konzervativci ztratili 20 procent hlasů opro-
ti roku 2000 a většinu z nich převzali neo-
demokraté. 

Zásadní bitva se očekávala v největší
provincii Ontario, která volí třetinu poslan-
ců, a její chování je tudíž pro výsledek 
voleb zásadní. Ontario v minulosti rozdě-
lovalo svou náklonnost mezi provinciální
toryovce a federální liberály. V roce 1985
došlo ke zvratu a kromě krátkého období
menšinové liberálně-neodemokratické vlá-
dy zasedali v provinciální vládě vždy li-
berálové. Nedávná nepopulární rozpočtová
opatření liberální vlády McGuintyho, která
povedou k prohloubení dluhu provincie,
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způsobila odklon od liberálů. Průzkumy
předpokládaly, že až 40 křesel z celkových
106 by mohli obsadit konzervativci. Paul
Martin, který v provincii strávil dvě třetiny
předvolební kampaně, se jednoznačně od
provinciální politiky McGuintyho ve svých
projevech distancoval a výsledek byl pro
LP obrovským radostným překvapením –
konzervativci vybojovali pouhých 24 křesel
a liberálové udrželi 76 z původních 95 man-
dátů. NDP zaznamenala nárůst o 10 procent
hlasů.

Vzhledem ke skutečnosti, že Kanada do
jisté míry opustila počátkem 90. let model
fungování soutěže dvou nejsilnějších stran
(od roku 1993 zasedá v Dolní sněmovně pět
stran), čím dál tím častěji je projednávána
otázka transformace současného většinové-
ho volebního systému, kdy počet volebních
okrsků odpovídá počtu křesel v dolní ko-
moře kanadského parlamentu a zvolen je
ten kandidát, který získá nejvyšší počet hla-
sů, na jinou z forem poměrného zastoupení.
Jak bylo detailně popsáno v Mezinárodní
politice 6/2002 v článku Miroslava Mareše
a Jakuba Šeda, poměrné volební systémy
mají zaručit, aby poměr křesel získaných
jednotlivými stranami odpovídal počtu hla-
sů. Reforma systému by měla zamezit si-
tuacím, kdy například NDP a BQ, dvě 
strany s přibližně stejně velkou voličskou 
základnou, budou zastoupeny v parlamentu
diametrálně odlišným způsobem (viz tabul-
ka 1). Právní komise Kanady vydala na po-
čátku roku 2004 zprávu, ve které doporuču-
je změnu federálního volebního systému na
smíšený systém umožňující poměrově vy-
váženější zastoupení stran v Dolní sněmov-
ně.10) Změna by omezila znevýhodňování
menších stran, jež nemají silnou regionální
voličskou základnu typu BQ, ale na druhou
stranu by se tím zvýšilo riziko vzniku men-
šinových a méně stabilních vlád. Pro před-
sedu NDP Jacka Laytona je pochopitelně
tato reforma prioritou číslo jedna.

Výsledky v číslech11) viz tab. 1 a 2.

Perspektivy
S odchodem Jeana Chrétiena a jeho silné

a relativně úspěšné vlády skončila, jak se
zdá, stabilní éra vlády liberálů. Poklidná
hladina kanadské politické scény se roz-
bouřila a s ní se zbortila i iluze národní jed-
noty a zdánlivě zapomenutého québeckého
nacionalismu. Paul Martin nevykročil do
svého předsednictví šťastně, nicméně voli-

Tabulka 1 Výsledky čtyř největších stran ve federálních volbách 
do Dolní sněmovny v roce 2004

zdroj: www.elections.ca 

Počet křesel Zastoupení Počet hlasů v %
v Dolní sněmovně v Dolní sněmovně v %

Liberální strana 135 43,8 36,7 

Konzervativní strana 99 32,1 29,6

Nová demokratická strana 19 6,2 15,7

Blok Québeku 54 17,5 12,4



které bývají po ekonomické stránce úspěš-
nému Martinovi vyčítány.

❍
magdalena.ros@post.cz
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Na rozdíl od přehlednější situace ve
státech, které sdílejí povodí Eufratu
a Tigridu, jíž jsme věnovali pozornost
v minulém čísle Mezinárodní politiky,
syrsko-palestinská oblast je sužová-
na množstvím menších a méně vidi-
telných konfliktů, týkajících se roz-
manitých a četných vodních zdrojů. 

Nicméně hrozba těchto konfliktů je bez-
prostřednější a v současnosti i aktuálnější.
Bezesporu jsou mimo jiné jednou z hlav-
ních překážek efektivního mírového proce-
su na Středním východě, především kvůli
nedořešenému přerozdělení vod mezi Izrae-
lem a Palestinci a také mezi Izraelem a Sý-
rií. Zvláště kritická vnitrostátní situace se
zřetelem na nedostatek kvalitních a dostup-
ných vodních zdrojů panuje na palestin-
ských územích a v Jordánsku.

Spor o vodu patří k tradičním dopro-
vodným jevům arabsko-izraelského, v užším
smyslu palestinsko-izraelského konfliktu.1)
Po vítězství Izraele v „šestidenní“ válce
v roce 1967 získal židovský stát kontrolu
nad vodními zdroji na územích, která nyní
teoreticky spravuje palestinská samospráva.
Izrael je však od té doby Palestinci obviňo-
ván z plýtvání vodními zdroji a z úmyslné-
ho omezování dostupnosti vodních zdrojů
na palestinských územích. Například podle
statistických údajů spotřebuje v současnosti
Izrael zhruba 80 procent vodních zdrojů na
západním břehu Jordánu, nad nimiž má úpl-
nou kontrolu, zatímco Palestincům připadá
necelých 20 procent tamních zdrojů. Podle
obecných doporučení světových zdravot-
nických organizací, které stanovily dopo-
ručenou minimální normu spotřebované 
vody na hlavu, připadá Palestincům cca jen
40 procent z tohoto množství, zatímco prů-
měrná spotřeba Izraelců je dvakrát až pět-
krát vyšší než stanovené minimum.2) 

Ještě kritičtější situace panuje v tomto
ohledu ve zbídačeném pásmu Gazy, což 
přispívá k tamní značně rozšířené sociální
frustraci palestinských obyvatel, nemluvě
o rozšířených chorobách spojených s pro-
blémem tamní nekvalitní vody. Mnoho ne-
legálních palestinských studen a vrtů, ply-
noucích ze zoufalé palestinské potřeby
vody, v tomto teritoriu totiž nejenže snížilo
dodávku oficiálně distribuované vody, ale
především poškodilo pitné vodní zdroje
kontaminací mořské vody při pobřeží. Za-
tímco židovské osady si nemohou stěžovat
na fatální nedostatek vody, mnoho palestin-
ských domácností přístup k vodě postrádá,
a mnohdy je vzácná voda používána jen na
nejdůležitější úkony a nepostačuje pro kva-
litní hygienické standardy. OSN v jedné své
zprávě konstatuje nelichotivou skutečnost,
že přibližně 67 procent všech izraelských
vodních zdrojů pochází z území, která Izra-
el ukořistil během arabsko-izraelských vá-
lek, tedy nacházejí se mimo hranice Izraele,
stanovené v roce 1948. Z toho asi 35 pro-
cent čerpá Izrael ze západního břehu Jordá-
nu a cca 22 procenta z pásma Gazy. Další

či se rozhodli nabídnout mu druhou šanci.
Bude muset prokázat své vyjednavačské
schopnosti, aby udržel menšinovou nesta-
bilní vládu, jejíž životnost odhadují polito-
logové na maximálně dva roky, a přesvěd-
čit své odpůrce o kvalitách svého vládního
programu. Dosavadní nastolený kurz politi-
ky zůstane pravděpodobně zachován: re-
forma veřejného zdravotnického systému
a školství a více peněz městům.

Jazýček se však posunul doleva, což bu-
de pro vládu znamenat řadu ústupků pře-
devším v rozpočtových otázkách a tlak na
přerozdělování federálních prostředků ve
prospěch často hluboce zadlužených pro-
vincií. V zahraniční politice lze očekávat
důraz na dobré vztahy s USA, zvýšení ob-
chodních výměn s Brazílií, Čínou a Ev-
ropskou unií, vedoucí postavení Kanady
v mírových misích a plnění závazků vyplý-
vajících z Kjótského protokolu o emisích
skleníkových plynů.

Sjednocená Konzervativní strana se
rychle stala hlavním protihráčem liberálů
a jedinou vládní alternativou, která nenechá
Martinovu vládu váhat. Průzkumy prokáza-
ly, že s opozicí musejí liberálové od nyněj-
ška opět počítat. Věřme, že tato „lekce“ bu-
de ku prospěchu Liberální strany a zamezí
prohlubování arogance a zneužívání moci,
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Tabulka 2 Výsledky federálních voleb 2004 podle jednotlivých provincií v %,

v závorce jsou uvedeny počty získaných křesel do Dolní sněmovny

Liberální strana Konzervativní strana NDP Blok Québeku

Newfoundland 
a Labrador 48 (5) 32,3 (2) 17,5 (0) X

Ostrov Prince 
Edwarda 52,5 (4) 30,7 (0) 125 (0) X

Nové Skotsko 39,6 (6) 28,0 (3) 28,5 (2) X

Nový Brunšvik 44,6 (7) 31,1 (2) 20,6 (1) X

Québec 33,9 (21) 8,8 (0) 4,6 (0) 48,8 (54)

Ontario 44,7 (75) 31,5 (24) 18,1 (7) X

Manitoba 33,2 (3) 39,1 (7) 23,5 (4) X

Saskatchewan 27,2 (1) 41,8 (13) 23,4 (0) X

Alberta 22,0 (2) 61,6 (26) 9,5 (0) X

Britská Kolumbie 28,6 (8) 36,2 (22) 26,6 (5) X

zdroj: www.elections.ca
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dodatečné vodní zdroje představují různé
vodní rezervoáry, zásobníky a prameny.3)

Problém tolik diskutovaného a kontro-
verzního bezpečnostního plotu mezi Izrae-
lem a palestinským územím má ve svém
podtextu rovněž ukrytu otázku vody, jelikož
palestinští experti obviňují Izraelce z vědo-
mé uzurpace cenných vodních zdrojů na 
základě plánované trasy plotu.4) Nechybějí
proto přesvědčivé názory, že otázka vody je
nejvážnější překážkou současných palestin-
sko-izraelských vztahů. 

Necitlivá izraelská politika ohledně vod-
ních zdrojů využívaných na úkor Palestin-
ců je dobře viditelná například na sporu
ohledně města Qalqilíja, ležícího na západ-
ním břehu Jordánu. Trasa bezpečnostního
plotu a již uplatňované izraelské zásahy do
okolní krajiny nasvědčují nade vší pochyb-
nost, že Izraelci nehodlají ztratit kontrolu
nad touto oblastí, ve které se nachází nej-
úrodnější půda, a navíc je zde rovněž jeden
ze tří nejvýznamnějších rezervoárů vody na
západním břehu Jordánu.5)

Pro pochopení spletitého klubka konflik-
tů, které se odvíjejí ze šarvátek spjatých
s kontrolou a využíváním vodních toků, po-
slouží především klíčový vodní spor o řeku
Jordán.6) Další menší spory se týkají růz-
ných přítoků této relativně malé, leč vysoce
strategicky důležité řeky. Až neuvěřitelně
zní konstatování, že řeka Jordán představu-
je cca 1 procento (!) průtokové síly Nilu –
a přesto se jedná o nesmírně potřebnou vod-
ní tepnu regionu, jímž protéká. Řeka Jordán
pramení ve východním Libanonu a teče
přes území Sýrie, Izraele a Jordánska, kde
se vlévá do Mrtvého moře, z něhož již jako
nevýznamná říčka odtéká do Rudého moře.
Během svého toku je řeka Jordán živena
hojnými podzemními či povrchovými zdro-
ji na území Libanonu, Sýrie, Jordánska a Iz-
raele. Tvoří také přirozenou hranici mezi
Izraelem a Jordánskem. Čtyřmi hlavními
přítoky jsou Jarmúk, který pramení v Sýrii,
Banijás (pramení na Izraelem okupované
části Golanských výšin), Hasbání (jižní Li-
banon) a Dan (Izrael). Všechny tyto přítoky
se vlévají do horního toku Jordánu na izra-
elském území, přičemž horní Jordán se po-
sléze vlévá do Tiberiadského jezera, hlavní
vodní zásobárny Izraele.

Strategický význam této řeky je pro Izra-
el umocněn především skutečností, že se
jedná o jedinou nevysychající řeku na jeho
území, která navíc netrpí tak velkým zne-
čištěním jako ostatní vodní toky. Po vzniku
Izraele v roce 1948 se staly stoupající náro-
ky Izraele na vody Jordánu předmětem vo-

jenských šarvátek a pro arabské státy ztě-
lesňovaly izraelské nároky jeden ze sym-
bolických příznaků izraelského agresivního
expanzionismu. Zavlažovací úsilí izraelské-
ho státu, který od 50. let začal odvádět vo-
dy Jordánu na území Negevské pouště na 
jihu země a do pobřežních oblastí, vy-
provokovalo v roce 1955 syrskou vojen-
skou reakci a širší mezinárodní snahy na
utišení konfliktu (podle tzv. Johnstonova
plánu).7) 

Roku 1953 byl v rámci mezinárodních
snah vyslán do této oblasti speciální ame-
rický vyslanec Johnston, který se snažil do-
sáhnout dohody o přerozdělení vod Jordánu
mezi zúčastněnými státy. Základem jeho
plánu se stala studie OSN, jejímž autorem
byl Charles T. Main. Přestože se nepodařilo
dosáhnout dohody ohledně všech sporných
otázek, technické týmy Izraele i arabských
zemí de facto souhlasily se stanovenými
kvótami. Tzv. Johnstonův plán však nebyl
arabskými zeměmi ratifikován, což později
vedlo k rozporům ohledně platnosti dohod
v rámci plánu. Zatímco Izrael dokončil
v roce 1964 svůj velký zavlažovací projekt,
zmíněný výše v textu, Jordánsko svůj ambi-
ciózní zavlažovací projekt (zahrnující kaná-
ly Západní Ghor a Východní Ghor) plně ne-
dokončilo kvůli „šestidenní“ válce v roce
1967. Snahy na zmaření izraelského projek-
tu ze strany arabských států v 60. letech, 
navzdory Johnstonově plánu, byly také
ospravedlňovány potenciálně vyšší imigrač-
ní kapacitou židovského státu po úspěšném
dokončení projektu. 

Podobně o dvanáct let později zaútočil
Izrael na dílo syrských konstrukčních tý-
mů, které se pokusily odchýlit tok Banijá-
su, jednoho z přítoků Jordánu, a tyto inci-
denty těsně předcházely izraelskému útoku
na Jordánsko, Sýrii a Egypt v rámci „šesti-
denní“ války v roce 1967. Spor o vodu se
tak stal jedním z významných katalyzáto-
rů této třetí arabsko-izraelské války. Vítěz-
stvím v tomto konfliktu Izrael výrazně zvý-
šil svou hydrostrategickou pozici, získal
mnohem větší kontrolu nad Jordánem a ta-
ké téměř dominantní kontrolu nad přítokem
Jarmúk.

Jedním z dalších příkladů sporu o vodu 
je izraelsko-libanonská hádka o vody řeky
Wazzání8) (tekoucí z jižního Libanonu do
severního Izraele), která je přítokem toku
Hasbání, jenž se vlévá do Jordánu, hlavního
izraelského vodního zdroje. Tento spor, kte-
rý se rozhořel v roce 2002, opět vzbudil do-
hady o úmluvách v rámci tzv. Johnstonova
plánu z 50. let.

Relativně vzornou mezinárodní dohodu
o vzájemné kooperaci a pochopení v otázce
vodních zdrojů představuje mírová dohoda
mezi Izraelem a Jordánskem v roce 1994,9)
jejíž součást tvoří i části věnované otázce
společných vodních zdrojů. Přestože po-
zdější půtky o objem vody, dodávané Izrae-
lem na jordánské území, by mohly svědčit
o opaku, ve skutečnosti jsou dosavadní izra-
elsko-jordánská jednání pozoruhodně ús-
pěšná a mohou sloužit jako příklad dohod-
nutých mírových kompromisů i v tak citlivé
otázce, jakou je voda.

Horší situace panuje v otázce vody me-
zi Izraelem a palestinskou samosprávou.
Jedním z důvodů nedostatku vody není
podle Palestinců jen izraelské plýtvání
v rámci domácí spotřeby, která značně pře-
sahuje objem vody v palestinských domác-
nostech, ale také neudržitelné izraelské 
zemědělské návyky v pěstování plodin ná-
ročných na vodu. Palestinský ministr pro
plánování Nabíl Šás v roce 2000 prohlá-
sil, že Izraelci musejí přestat pěstovat tak
žíznivé komodity, jakými jsou především
rýže a bavlna.10) Otázka vody již sice by-
la mezi oběma stranami mnohokrát pro-
jednávána, avšak Izrael se brání vyšším 
palestinským požadavkům na vodu, pohá-
něným nejen velkým populačním přírůst-
kem palestinské populace, ale také snahou
o pozvednutí životních a hygienických stan-
dardů palestinských domácností. Jedním
z navržených řešení, které má umožnit do-
statečný objem vody pro palestinskou po-
pulaci, je budování desalinačních izrael-
ských zařízení na odsolování mořské vody
při pobřeží. Ve srovnání s palestinskou sa-
mosprávou bohatý Izrael by postupně mu-
sel vynakládat stále větší finanční pro-
středky na nákladnou desalinaci mořské
vody, aby vyhověl minimálním palestin-
ským požadavkům, čemuž se Izrael i pře-
sto, že vynaložené prostředky nejsou po-
tenciálně nijak závratně vysoké, brání.11)

Nedostatek vody na palestinských úze-
mích je přirozeně neodbytně spjat s izrael-
skou okupací, a přestože mírové dohody
z Osla z roku 1993 zdůrazňují důležitost
pravidelných dodávek vody Palestincům, již
tak chabá infrastruktura na čerpání a rozvod
vody byla nejednou terčem izraelských od-
vetných útoků, které tak mnohdy získávaly
formu kolektivního trestu, a dále podněco-
valy palestinskou nenávist a nespokojenost.
Nedostatek vody, případně její hygienická
závadnost, bude v dalších letech nepochyb-
ně nabývat na významu v již tak neuralgic-
kých izraelsko-palestinských vztazích, a tak
nezbývá než opakovat pravdivé klišé, že
mezinárodní kooperace se musí stát v této
složité otázce jediným východiskem.

Spory o vody Nilu 
v severovýchodní Africe

Podobně jako Eufrat a Tigris tvoří řeka
Nil již od pradávna proslulou a opěvovanou
vodní tepnu, která umožnila před tisíci lety
rozkvět jedné z nejpozoruhodnějších civili-
zací v historii lidstva, obzvláště na území
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dnešního Egypta, jehož v jistém smyslu ne-
přerušený vývoj pokračuje až do dnešních
dnů díky stabilnímu toku Nilu. Jeho vody
byly po desítky staletí prokletím i požehná-
ním zároveň – kromě pravidelných povodní
přinášel tento veletok i periodické úrodné
naplaveniny, které umožnily zemědělské
využívání půdy jak v údolí Nilu na území
Súdánu a Egypta, tak rovněž při svém ústí
do Středozemního moře v oblasti takzva-
né nilské delty. Zemědělské návyky egypt-
ských rolníků (felláhů, z arab. al-falláh) se
během staletí příliš nezměnily a voda Nilu
zůstává stejně potřebnou a životodárnou su-
rovinou jako před čtyřmi tisíci lety. 

Téměř celá egyptská populace žije na
březích Nilu, tedy asi na čtyřech procentech
země, a každých devět měsíců přibývá cca
milion nových Egypťanů, jejichž rostou-
cí počet představuje pro veletok stále vět-
ší břímě. Nejinak je tomu v ostatních ze-
mích. V samotném Egyptě tvoří Nil zhruba 
95 procent veškerých vodních zdrojů.

Nil12) je nejdelším veletokem na světě,
s délkou více než 6600 km, a je tvořen tře-
mi hlavními přítoky, jimiž jsou Bílý Nil,
Modrý Nil a nepatrná říčka Atbara (prame-
ní v Etiopii a vlévá se do Modrého Nilu
v Súdánu). Přibližně 80 procent nilských
vod pochází z etiopských hor, konkrétně
z jezera Tana. Vody tohoto horského jezera
se vlévají do Modrého Nilu, který se spo-
juje s Bílým Nilem na súdánském území,
v súdánské metropoli Chartúm. Bílý Nil
pramení na území Ugandy a Burundi
a představuje klíčový konstantní vodní
zdroj, který v žádném ročním období nevy-
sychá. Dále zde existuje množství dalších
přítoků, které se napojují na jednotlivé pří-
toky Nilu na území mnoha států, přičemž 
se liší mnohé geografické údaje například
o délce toků, nadmořské výšce pramenů
apod. 

Faktem je, že za státy sdílející Nil
jsou považovány (řazeno abecedně)
Burundi, Demokratická republika
Kongo (dříve Zair), Egypt, Erit-
rea, Etiopie, Keňa, Rwanda,
Súdán, Tanzanie
a Uganda.

V současnosti je objem vody v Nilu rela-
tivně dostatečný pro všechny státy, které
sdílejí jeho povodí. Avšak rapidně přibýva-
jící populace si i v těchto afrických státech
žádá zvýšenou zemědělskou produkci, kte-
rá nezanedbatelným způsobem zvýší spo-
třební vodní nároky všech států, jež se dělí
o Nil. Oznámené úmysly Súdánu a Etiopie
zvýšit zemědělskou výrobu s cílem uspo-
kojit potravní potřeby vzrůstající populace
znepokojují v posledních letech především
Egypt. Nepříliš dobré bilaterální vztahy
Egypta s mnohými africkými zeměmi, kte-
ré kdysi za Násirovy vlády (1952–70) vzhlí-
žely k Egyptu jako k vůdčímu státu v re-
gionu,13) mohou za to, že jednání ohledně
vodních zdrojů představují obtížné rozho-
vory, typicky doprovázené vzájemnými vý-
hrůžkami a nepochopením.

Na počátku roku 2004 například Keňa
oznámila, že se již nadále necítí vázána me-
zistátní smlouvou o využívání vod Viktorii-
na jezera a vody Nilu, což Egypt označil za
„porušení mezinárodního práva“ a „válečný
akt“. Podobně Tanzanie znepokojila Egypt
oznámeným záměrem postavit 170kilo-
metrový vodovod,14) který by odváděl část
vody z Viktoriina jezera do oblastí, stráda-
jících zoufalým nedostatkem vody – nikoli
tedy pro zavlažovací účely, které spotřebo-
vávají obrovský objem vody. Egypt ovšem
považuje tyto kroky za nebezpečný prece-
dens.15) Viktoriino jezero je největším afric-
kým jezerem (téměř 70 000 km2) a druhým
největším sladkovodním jezerem na světě,
jehož vody sdílejí tři státy – Uganda, Keňa
a Tanzanie. Je významným rezervoárem vo-
dy pro plynulý tok Nilu, proto je pochopi-

telný zájem Egyp-
ta na šetrném

využívání
jeho
vod.

Jediná rozsáhlejší mezinárodní smlou-
va, týkající se vod Nilu, byla uzavřena
v roce 1929, nicméně tehdejší britská ko-
loniální vláda, jednající de facto v zájmu
Egypta (přestože smlouva byla podepsána
mezi egyptským ministerským předsedou
a britským velvyslancem v Egyptě) vyjed-
nala ve smlouvě nejvýhodnější podmínky
právě pro Egypt, nehledě na fakt, že jedi-
ným tehdy nezávislým státem v nilském
povodí byla Etiopie. Velká Británie tehdy
smlouvu podepsala jménem Ugandy, Ke-
ni, Tanganiky (nynější Tanzánie) a Súdánu
(zavazovala však k vyjednaným podmín-
kám také Burundi, dnešní Demokratic-
kou republiku Kongo, Etiopii a Rwandu).
Svým způsobem se tedy jedná o koloniální
pozůstatek, nevyhovující současným dia-
metrálně odlišným podmínkám v oblasti.
Podle znění dohody si může Egypt na svém
území budovat jakékoliv projekty bez sou-
hlasu států, ležících na horním toku, avšak
může vetovat jakýkoli projekt, který by
považoval za hrozbu svým vodním zdro-
jům, včetně zavlažovacích projektů. Argu-
ment Ahmada Metawiho, předsedy vlád-
ního úřadu pro vody Nilu a ministra pro
zavlažování a zdroje, že stejně jako státy
na horním toku nejen zdědily mezinárod-
ní hranice, ale také mezinárodní dohody, 
nezní příliš přesvědčivě.16) Rozsáhlý a ne-
stabilní nilský region čeká nutná revize 
zastaralé smlouvy a hledání přijatelných
kompromisů, které uspokojivě dokáží roz-
dělit bohatství, které vody Nilu představu-
jí. Při hledání řešení by měly mít zúčast-
něné státy na vědomí dva hlavní právní
principy, které většinou sdílení řek upravu-
jí, a prolínají se již zmiňovanou dohodou
OSN z roku 1997. 

(Zde je zajímavé připomenout, že jedním
ze tří států, které byly proti této smlouvě,
bylo Burundi). 

První z nich volá po „equitable utilizati-
on principle“, tedy o právu na přibližně

stejný objem využívané vody
mezi jednotlivými státy. Druhý
princip, tzv. „significant harm

principle“, vyzývá všechny stá-
ty k tomu, aby nepoužívaly vodu

takovým způsobem, který by po-
škodil užití vody jiným státem,
včetně jejího znečištění nebo vý-

razného omezení říč-
ního toku.

VZTAHY A PROBLÉMY
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VZTAHY A PROBLÉMY
Minulost svědčí o tom, že voda Nilu se

může velmi lehce stát pádným casus belli
především pro Egypt, který je na Nilu zá-
vislý nejvíce ze všech států povodí17) (Sú-
dán je závislý na vodě Nilu v poněkud men-
ší míře, zatímco ostatní státy v povodí mají
většinou další více či méně významné vod-
ní zdroje a většinou i periodické dešťové
srážky v určitých ročních obdobích – nic-
méně občasné klimatické výkyvy doprová-
zené následně katastrofálním suchem, de-
forestace, zasolování půd nebo populační
nárůst způsobují nesmírně závažné problé-
my i pro státy ležící na horním toku Nilu).
V roce 1958 se například Egypt a Súdán do-
staly do ostrého sporu ohledně egyptského
a súdánského využívání vod a dospěly ke
vzájemné dohodě, podepsané v listopadu
1959, ve které Súdán souhlasil se stavbou
Asuánské přehrady na jihu Egypta, započa-
té téhož roku. Na pokraj vojenské konfron-
tace došlo též kupříkladu v roce 1980 mezi
Etiopií a Egyptem, a v 90. letech propukly
nanovo pohraniční šarvátky mezi Egyptem
a Súdánem, které se týkaly nejen vody, ale
také údajné súdánské podpory radikálním
islámským skupinám v Egyptě.

Státy v povodí Nilu si samozřejmě uvě-
domují značná rizika, plynoucí z neschop-
nosti dohodnout se na přijatelném modu
chování států, které se dělí o vody Nilu
a jeho rozmanitých přítoků a zdrojů.
V uplynulých desetiletích nechyběly snahy,
jakkoli omezené a neúspěšné, dohodnout
akceptovatelné kvóty čerpání vody Nilu
a sjednotit tolik se lišící stanoviska různých
států, jež jsou na Nilu více či méně závis-
lé. Nicméně v ovzduší vzájemných hrozeb
a nedůvěry nechybí ani v posledních letech
vojenské výhrůžky, které podněcují po-
dobně radikální a nevstřícné reakce dalších
zemí v regionu. Egypt zaujímá obzvláště
agresivní postoj pokaždé, když se hovo-
ří o ohrožení národních zájmů země. Ani
v 90. letech proto nechyběly v egyptském
parlamentu návrhy na bombardování etiop-
ských přehrad nebo letecké nálety na sú-
dánský Chartúm a je veřejným tajemstvím,
že egyptská armáda nechala vypracovat vo-
jenské plány útoku na všechny státy v po-
vodí Nilu, které by se mohly pokusit o od-
vedení vod Nilu, se závažnými důsledky
pro egyptský stát.18) Není pochyb o tom, 
že egyptská armáda je v regionu nejsilněj-
ší a nejbojeschopnější, nicméně také četné
egyptské hlasy upozorňují na skutečnost,
že válka by celý problém jen nesmírně
zkomplikovala, a oddálila tak možnost je-
diného efektivního léku – uspokojivého
mírového řešení sporu mezi všemi zúčast-
něnými státy.

Závěr
Vývoj zkoumaných krizových regionů,

který se v této studii primárně zaměřil na
oblast vodních zdrojů, bude přirozeně
ovlivněn mnoha kritickými a dnes nepřed-
vídatelnými faktory. Dlouhodobým cílem
pro všechny země v regionu Středního vý-
chodu a severovýchodní Afriky by měla být

kontrola porodnosti a omezení současného
neudržitelného populačního trendu, který
problémy (nejen) s vodou jen zintenzivňuje
a prohlubuje. 

Vzhledem k rozšířené negramotnosti
a nedostupnosti mnohých oblastí ve zkou-
maných zemích může být tato strategie
alespoň částečně úspěšná jen u některých
skupin obyvatelstva, a to pouze při důsled-
ném a vskutku dlouhodobém působení jak
vládních, tak i nevládních organizací a hnu-
tí. Populační politika a její výsledky budou
rovněž neodbytně spjaty se snahou zame-
zit katastrofálnímu šíření viru HIV/AIDS,
avšak jak naznačují dosavadní spíše nega-
tivní zkušenosti z mnoha zvláště afrických
zemí, dosáhnout pokroku v kýžených oblas-
tech představuje nadmíru sisyfovský a ná-
ročný úkol. Úsilí v těchto sférách kom-
plikují kupříkladu ortodoxní náboženské
představy, etnická nesnášenlivost, nepřija-
telné sexuální a hygienické návyky, ale i po-
kračující domácí nebo mezistátní konflikty
spojené s nekontrolovatelnou migrací ob-
rovské masy lidí. Obrovský problém rovněž
představuje značná ekonomická zaostalost
a všudypřítomná ochromující chudoba drti-
vé většiny obyvatelstva v některých ze-
mích. Mnoho faktorů, které při povrchněj-
ším pohledu nepředstavují nápor na kvalitu
a množství dostupných vodních zdrojů, ve
skutečnosti buď samy o sobě a nebo ve spo-
jení s dalšími problémy situaci ohledně
vodních zdrojů ještě více komplikují. 

Jedním z daleka nejdůležitějších fakto-
rů při snaze o dostatek vodních zdrojů pro
všechny státy v různých světových kritic-
kých regionech je bezesporu změna země-
dělských technik, návyků a také povahy pě-
stovaných plodin, které jsou více či méně
náročné na vodu. Svými názory proslul
v této oblasti profesor Allan, jenž první for-
muloval tento extrémně zajímavý koncept,
který navrhuje pro problémové regiony do-
dávky zemědělských produktů, při jejichž
produkci se spotřebovává obrovské množ-
ství cenné vody. 

Tento import zemědělských produktů se
nazývá tzv. „virtuální vodou“.19) Za nejná-
ročnější plodiny, s ohledem na spotřebu vo-
dy, bývá označována pšenice (!),20) sójové
boby nebo například rýže. Koncept „vir-
tuální vody“ již získal značný věhlas a své
mezinárodní obdivovatele, jakož i kritiky,
nicméně koncept nemůže být v této spíše
přehledové konzultaci v uspokojivém roz-
sahu vysvětlen. Jedná se však o jedno ze
zajímavých navrhovaných řešení v předpo-
kládaném scénáři akutního nedostatku vody
v některých světových regionech.

Donekonečna opakované výzvy k míro-
vému řešení sporů a ke zvýšené meziná-
rodní spolupráci sice působí již jen jako
otupující klišé, ale v praxi skutečně mo-
hou být jediným dlouhodobě udržitelným
řešením otázky vodních zdrojů. Západ,
který vynakládá značné úsilí na huma-
nitární pomoc krizovým regionům, musí
dále pokračovat ve svých mírotvorných
snahách i za cenu častých ztroskotání
a zklamání, pokud nechce čelit obrovské

vojenské a socioekonomické tragédii
s dalekosáhlými bezpečnostními násled-
ky. Významnou součást pomoci by moh-
ly tvořit vodohospodářské technologie
a potřebné know-how zvláště pro ty nej-
zaostalejší státy. A ač by mohly předchá-
zející řádky vyznívat snad příliš mesia-
nisticky a idealisticky, pomoc západních
rozvinutých zemí může opravdu výrazně
pomoci v prevenci intenzivních vojen-
ských konfliktů, které má Západ téměř
vždy tendenci řešit.

❍
radej@fss.muni.cz
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jména v posledním desetiletí diverzifikovat
ekonomiku ve prospěch odvětví turistické-
ho ruchu, bankovních služeb, biotechnolo-
gií a elektronického průmyslu. Zároveň do-
chází k privatizaci mnoha státních podniků.
Problematické je zatím nedostatečné snižo-
vání státních výdajů a schodek v obchodní
bilanci. Výsledkem shora uvedené konstela-
ce je pak jedna z nejvyspělejších světových
ekonomik, s vysokým ukazatelem růstu, níz-
kou mírou inflace a nezaměstnanosti. 

Staletí evropského vlivu
Země byla osídlena jako poslední evrop-

ské území v 8. století keltskými poustevnic-
kými mnichy přicházejícími z Irska. Syste-
matické osídlování ostrova však nastalo až
v letech 870–930, a to vikingským obyva-
telstvem opouštějícím Norsko před kruto-
vládou krále Haralda Haara. Kolonizace
ostrova byla úspěšně završena kolem roku
930 etablováním prvního parlamentního
protosystému tvořeného lidovým shromáž-
děním – Althingem, jenž o sedmdesát let
později přijal pod hrozbou invaze ze strany
Norska křesťanství. Zhruba ve stejné době
Islanďan Leif Eiriksson vstoupil jako první
Evropan na americký kontinent, který na-
zval Vinland. 

Období nezávislosti prvního islandského
státu neboli zlatý věk ostrova trval však jen
do roku 1262. Jeho úpadek nastartovala 
válka mezi znepřátelenými domácími ro-
dy vedoucí k celkovému oslabení ostrova
(1230–1262). Norský král Haakon pak jen
využil dlouholeté nestability v zemi a v ro-
ce 1262 Island anektoval. Tím začalo šest
století dlouhé období temna. Norsko si
uzurpovalo monopol na námořní obchod
s Islandem, který tak byl odříznut od mož-
ných zdrojů příjmu a rovněž od potenciální
námořní flotily. Tento stav nuceného exilu
ostrovanů na souši ve vlastní zemi nezmě-
nila ani výměna suveréna. V roce 1397 Is-
land připadl v důsledku uzavření Kalmar-
ské unie spolu s Norskem Dánsku. Těsně
předtím zemi postihl katastrofální výbuch
sopky Hekly a na samém prahu 15. století
většinu národa zkosila morová epidemie. 

Dánsko upevnilo dále svou moc prove-
dením reformace (1540–1550), kdy došlo
ke konfiskaci rozsáhlého majetku katolické
církve na ostrově a ovládnutí duchovního
života ostrovanů a o dalších sto let pozdě-
ji k zavedení tzv. královského obchodního
monopolu, který znamenal dánské ovládnu-
tí vnitroislandského obchodu. Veškerá roz-
hodovací pravomoc byla přesunuta do Ko-
daně. Zemi pak ještě postihl výbuch sopky
Lakagigar, jejž nepřežila většina dobytka,
koní a ovcí chovaných na ostrově, násle-
dovaný epidemií neštovic, kterou nepřežila
třetina obyvatel ostrova. Konečnou ranou
Islanďanům bylo v roce 1800 formální zru-
šení Althingu. Tímto aktem popření exi-
stence Islandu pověstný pohár trpělivosti
přetekl a 19. století představuje pro zemi
věk národní obrody doprovázený založením
Národní knihovny a obnovením Althingu
v poloze poradního orgánu dánské koruny

Byly to právě časté invaze především ze
Skandinávie, které se staly základem zdejší-
ho prvotního státního útvaru, jenž měl do-
statek síly stát se dávno před Kolumbem ná-
stupištěm pro první objevná a kolonizační
americká dobrodružství, aby jej však vzá-
pětí v důsledku přesouvání mocenských 
ohnisek uvrhla několikrát na dlouhá období
do porobenství a bytostné závislosti. Evrop-
ská pouta tohoto druhu zůstala zachována,
i když s jistým kvalitativním posunem, až
téměř do konce první poloviny dvacátého
století.

Teprve neradostná mezinárodní situace,
kterou s sebou přinesla druhá světová válka
a následné zamrznutí vztahů mezi Západem
a Východem, donutily Island ohlédnout se
rovněž směrem k Americe. Dosažení rov-
nováhy mezi oběma entitami zemi přinesla 
raison d’être, a to v nejužším slova smyslu
ztělesněním v podobě vyhlášení nezávislos-
ti země, v širším pojetí pak zajištěním vlast-
ní vojenské bezpečnosti prostřednictvím
americké vazby. S událostmi konce 80. let
minulého století se však mezinárodní pro-
středí radikálně mění a přináší zemi novou
situaci, v níž se Island snaží nalézt nový
smysl své existence a zajištění svých zájmů
– zájmů malého státu umístěného ve strate-
gicky důležité oblasti. Po identifikaci no-
vých mezinárodních poměrů země proto
multiplikuje dnes již sotva přehlédnutelnou
síť přediva bezpečnostních, ekonomických
i kulturních vazeb a ustupuje ze své priorit-
ní orientace na severoamerický kontinent.
Vrací se tak Island k evropskému klínu?

Mezi Evropou a Amerikou
Ostrov Island leží na ose mezi Faerskými

ostrovy a Grónskem, dvěma dánskými au-
tonomními územími. Jen necelých 300 ki-
lometrů Dánského průlivu jej dělí od Ame-
riky, zatímco k Faerským ostrovům je třeba
urazit nejméně 420 kilometrů a k břehům
Velké Británie ještě jednou tolik. Island se

nachází v seismicky velmi aktivním pásmu,
což se na jedné straně úročí ve značných
zdrojích geotermální energie využívaných
k vytápění obytných budov i skleníků
a v mnoha turistických atrakcích, jako jsou
gejzíry, teplé prameny vyvěrající do po-
břežních zátok, využívané celoročně ke
koupání, či pustá lávová pole. Na druhou
stranu je v zemi několik aktivních sopek
a nezřídka dochází i k zemětřesení. Vzhle-
dem k tomu, že země již leží v subpolárním
pásu, pokrývají 10 procent jejího území
rozsáhlé pevninské ledovce a tundra, pod-
nebí je drsné s celoročně nízkými teplotami,
které v červenci v průměru dosahují pou-
hých 11 °C. Největším přírodním bohat-
stvím země, na kterém je do značné míry
založen blahobyt současných Islanďanů,
jsou ryby a jejich lov. Island totiž leží v ob-
lasti velmi bohaté na tuňáky, tresky či loso-
sy, což je dáno především přítomností tep-
lých mořských proudů přinášejících rybám
vydatné živiny. 

Island je svou velikostí 103 000 km2

osmnáctým největším ostrovem na světě.
Jeho populace čítá necelých tři sta tisíc lidí
především evangelicko-luterského vyznání,
z nichž téměř dvě třetiny obývají hlavní
město Reykjavík a jeho urbanizované okolí.
Island je parlamentní republikou v čele
s prezidentem. Zákonodárná moc přísluší
63 členům jednokomorového parlamentní-
ho sboru – Althingu, který je nejstarším par-
lamentním shromážděním na světě. Island
jako jeden z mála států světa neměl a nemá
vlastní armádu.

Ekonomika ostrova spočívá v podstatě na
rybolovu a zpracování ryb. Ryby tvoří pl-
ných 60 až 70 procent (2002) hodnoty ex-
portu země a zaměstnávají 8 procent práce-
schopného obyvatelstva. Spolu s produkcí
hliníku a ferosilikonu je tak úspěšnost hos-
podářství země založena na stabilní cenové
hladině těchto produktů. Vláda, vědoma si
této závislosti na neovlivnitelných meziná-
rodně-ekonomických faktorech, se snaží ze-
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Ostrov Island leží mezi evropským a americkým kontinentem v severní čísti
Atlantiku. Ačkoli geograficky je blíže Americe, tradičně je tato prastará de-
mokracie v důsledku svého historického vývoje přiřazována ke Starému kon-
tinentu, kterému ze svých zkušeností a tradic hodně přinesla. Vzájemně to
však bezvýhradně neplatí. Evropa byla směrem k Islandu fixována totiž hlav-
ně řadou neradostných až bouřlivých událostí činících ze Země ledu jen ob-
jekt zájmu.



Již 7. července 1941 se americké vojen-
ské námořnictvo s pozváním islandské vlá-
dy vylodilo v Reykjavíku. Na jaře následu-
jícího roku bylo zahájeno budování dvou
vojenských letišť v blízkosti Keflavíku. Na
ostrov byly relokovány jednotky v síle až 
45 tisíc mužů – Američanů, Britů, Jihoafri-
čanů, Poláků, Kanaďanů a Norů. Velrybí 
zátoka a záliv Seid–isfjörd–ur plnily úlohu
shromaždišť pro zásobovací námořní kon-
voje putující dále až do Murmanska a na
východní frontu. V islandských výsostných
vodách a nejbližším okolí došlo rovněž
k potopení největšího počtu německých po-
norek. Strategický význam ostrova byl tak
naplněn. 

Islanďané ovšem dislokaci cizozemských
vojenských jednotek dlouhodobě snášeli
jen velmi těžce. V některých oblastech cizí
vojáci svým počtem vysoce převyšovali po-
čty místních usedlíků, kteří stavěli na pa-
cifismu, nacionalistických vášních a eko-
nomických zájmech. Tento vztah nikoli
bezvýznamné části populace země k cizí –
zejména americké armádě – se projevil na
konci války, při vstupu země do NATO v ro-
ce 1949 a v různých mutacích a intenzitě
přetrvává až do současnosti. 

Dne 17. června 1944 Island vyhlásil jako
republika nezávislost. Odmítavý vztah Is-
lanďanů k přítomnosti americké armády se
v celé své nahotě odkryl záhy. S koncem
druhé světové války Reykjavík velmi rezo-
lutně odmítl žádost Spojených států ame-
rických o dlouhodobý pronájem vojenských
zařízení na Islandu i po jejím skončení. Je-
diným znatelným úspěchem USA bylo do-
sažení dohody o využívání letiště v Keflaví-
ku v roce 1946 jako překladiště a tankovací
zastávky pro americká letadla mířící do
americké okupační zóny v Německu. Pod-
mínkou však bylo provozování letiště přes
amerického civilního operátora. Potíže ve
vzájemných vztazích však přetrvávaly a ro-
ku 1947 byl i americký civilní operátor do-
nucen dočasně Island opustit. V letech
1947–1951 měl Keflavík status mezinárod-
ního civilního letiště, operátorem byla ame-
rická společnost Lockheed Aircraft Over-
seas Service.

Studená válka: báze pro islandsko-
americké spojenectví

Okamžitě s koncem války zahájil Island
novou politiku zajištění své vlastní bezpeč-
nosti. V souladu s velmi mírumilovnou až
pacifistickou politickou představou vstoupil
v roce 1946 do OSN. Mezinárodní situace
se však s přibývajícími léty odstupu od kon-
ce druhé světové války stále zhoršovala, a to
zejména s krystalizací dvou protikladných
poválečných aliancí označených světovými
stranami, odkazujících na geografickou po-
lohu jejich hlavních, velmocenských aktérů.
Odpor Islanďanů k případné militarizaci ze-
mě byl pro tlak někdejších spojenců z války
zlomen díky skutečnosti, že země nadále
nebyla tlačena k vytvoření vlastních ozbro-
jených sil s tím, že její bezpečnost zajistí
multilaterální smlouva. 

na ostrově (1843). Další ekonomický pod-
nět po zrušení monopolu na vnitrozemský
obchod (1787) představovalo zrušení mo-
nopolu na zahraniční obchod v roce 1854.
Vyvrcholením snah o sebeurčení země bylo
vydání ústavy oktrojované dánským králem
při příležitosti oslav tisíciletého trvání is-
landské státnosti roku 1874. V roce 1904
země dostala autonomii a první vládu a na
konci první světové války Island vyhlásil
nezávislost, ovšem i nadále zůstal konsti-
tuční monarchií v personální unii s Dán-
skem. 

Čtyřicátá léta 20. století – 
první fáze proamerického obratu

Ve dvacátých a třicátých letech 20. sto-
letí se Island v důsledku personální unie
s Dánským královstvím rozhodl pro politi-
ku striktní neutrality a pro vzájemnou pro-
vázanost s Dánskem nadále svěřoval vedení
zahraniční a bezpečnostní politiky Kodani,
a to i proto, že neměl vybudován aparát 
zahraniční služby a vlastní armádu. Tento
koncept zajištění vlastní bezpečnosti však
selhal na přelomu třicátých a čtyřicátých let
20. století. Ještě v roce 1939 sice Island od-
mítl žádost Německé říše o poskytnutí práv
užívání islandských letišť pro deklarované
transatlantické lety společnosti Lufthansa
z důvodu dodržování konceptu neutrality.
Rovněž britskou žádost o vytvoření letec-
kých základen pro ochranu severoatlan-
tických zásobovacích konvojů v této době 
Island s poukazem na tentýž politický kon-
cept zamítl. Výsledek této politiky na sebe
nedal dlouho čekat.

Na jaře 1940 německá armáda okupova-
la Dánsko. Island byl okamžitě konfronto-
ván s nedostatečným zajištěním vlastní bez-
pečnosti a zahraniční služby. Narychlo byl
jmenován Regent Islandu a ustavena mini-
mální zahraniční služba. Bezpečnost země
však zajištěna nebyla. Bezprizorní Island
proto již 10. května 1940 bez jakýchkoli
vzájemných konzultací obsadila britská in-
vazní armáda. Přes počáteční značné roz-
čarování domácího obyvatelstva oficiální
místa akceptovala okupaci země, kterou po-
važovala za šťastnější alternativu k němec-
ké invazi. Bezprostředně poté ovšem začal
krystalizovat názor, že je třeba si zajistit
bezpečnost přes neutrální velmoc tak, aby
země dostála výchozího konceptu nevmě-
šování. Stále větší angažovanost Londýna
ve válce s Říší a spojenci Osy a s tím sou-
visející potřeba veškeré vojenské síly v Ev-
ropě umožnila Islandu svou představu rea-
lizovat. Spojené státy americké sice v té 
době ještě nebyly do války zataženy, nic-
méně v duchu dobrých britsko-amerických
vztahů a ochrany svých ekonomických zá-
jmů vyplývajících ze zákona o půjčce a pro-
nájmu svolily k trojstranným rozhovorům,
jejichž výsledkem bylo uzavření dohody
o vystřídání britských vojenských sil ame-
rickou posádkou a o setrvání amerických
jednotek na ostrově do konce války. V roce
1942 britské síly z větší části Island vykli-
dily. 

Tento kompromis přivedl strategicky dů-
ležitý ostrov mezi zakládající členy Severo-
atlantické aliance v roce 1949. Pragmatic-
ký přístup islandské vlády se však nesetkal
s jednoznačným souhlasem na straně do-
mácí veřejnosti. Mladá republika, která se
teprve velmi nedávno vymanila z dánského
područí a obrodila svou prastarou kulturu
v nových souvislostech a která teprve ne-
dávno zažila okupaci své země zahraniční
vojenskou silou, vyjádřila nespokojenost
s rozhodnutím svých zástupců vstoupit do
nově zakládané organizace NATO. V den
ratifikace smlouvy vypukly v Reykjavíku
rozsáhlé nepokoje hraničící až s občanskou
válkou. Policie nedokázala agresivní demon-
stranty uklidnit. Teprve na základě podpory
zastánců islandské angažovanosti v rám-
ci NATO se podařilo situaci zvládnout. Nic-
méně demonstrace především levicových
sil a pacifistů proti islandské politice anga-
žovanosti a spolupráce s USA se periodicky
opakovaly i v dalších letech.

Proměna Islandu na strategicky rozhodu-
jící základnu severního Atlantiku se usku-
tečnila však až na základě bilaterální ame-
ricko-islandské smlouvy o obraně Islandu
uzavřené mezi oběma zeměmi v roce 1951.
Bezprostředním mezníkem pro překonání
islandské opatrnosti a připojení podpisu
pod tuto smlouvu ze strany jeho zástupců
bylo vypuknutí korejské války a s ní souvi-
sející výrazné zhoršování vztahů mezi obě-
ma vojenskými bloky v rámci počínající
studené války. Na základě této smlouvy
a v souladu s předchozí válečnou zkušenos-
tí civilních obyvatel Islandu byla zřízena
uzavřená letecká vojenská základna v Ke-
flavíku, rozšířená v roce 1961 i o námořní
dimenzi. Její vymezení mělo mimo jiné 
zabránit příliš intenzivnímu kontaktu mezi
domácím obyvatelstvem a vojenským per-
sonálem dislokovaným na ostrově, což se
mimo jiné odrazilo i ve vybudování bytů
a veškerého zázemí v areálu základny. Zá-
roveň byla ustavena Islandsko-americká
obranná rada jakožto orgán, který se zabý-
val identifikací a řešením bezpečnostních
rizik spjatých s oběma zeměmi. Základna
v Keflavíku a celý ostrov s nově vybudova-
ným radarovým systémem (1958) pak měl
po velmi dlouhou dobu sloužit jako obrněná
předsunutá základna USA a strážce severní-
ho Atlantiku monitorující pohyb sovětské
severní flotily a zajišťující bezpečnost seve-
roatlantických leteckých koridorů. Tato si-
tuace pak trvala i nadále do konce osmdesá-
tých let minulého století.

Současnost: americký ústup z pozic
a islandská snaha o paralelní 
zajištění bezpečnosti

Se zhroucením sovětského impéria
a koncem bipolární reality se s jistým zpož-
děním tato změna podstaty fungování mezi-
národních vztahů začala odrážet i do kon-
cepčních dokumentů NATO, potažmo i do
nového konceptu obranné politiky USA,
který již tolik neakcentoval zájem na obra-
ně Spojených států skrze ostrov Island, ale
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jinými prostředky. Tyto koncepční doku-
menty byly totiž již založeny na identifika-
ci méně zjevných a rozptýlenějších rizik
světové bezpečnosti souvisejících s porušo-
váním lidských práv, terorismem a jinými
nežádoucími společenskými jevy s negativ-
ním dopadem na mezinárodní bezpečnost.
S těmito změnami pak souvisely jedno-
stranné akce USA vedoucí k redukci počtu
ozbrojených sil na Islandu. 

Již v roce 1987 byly Islandu předány
k provozování radarové stanice, aby se tím
vyjádřila nutnost podílu Islandu na zajišťo-
vání vlastní bezpečnosti. V roce 1990 Spo-
jené státy americké stáhly z Islandu jeden
ze dvou strojů letadlových radarů AWACS
a snížily počet bitevníků F-15 o polovinu
z 37 na 18 strojů. Hned v roce 1991 Spoje-
né státy přistoupily k omezení počtu těchto
vojenských bitevníků F-15 o další třetinu
z osmnácti na dvanáct kusů. Tyto redukce
přinesly i odvolání třetiny pozemního per-
sonálu základny na 2200 lidí. V roce 1993
byly zahájeny dvoustranné rozhovory mezi
Reykjavíkem a Washingtonem ohledně bu-
doucí obrany ostrova. Tyto rozhovory se
vlekly plné tři roky a skončily konstatová-
ním, že prostor severního Atlantiku prochá-
zí obdobím celkového uvolnění bezpečnost-
ních rizik, což nepřináší potřebu na ostrově
držet tak velký kontingent především vojen-
ských leteckých sil. Rovněž USA opakova-
ně zmínily nutnost, aby se Island vlastními
silami podílel na zajištění své vlastní bez-
pečnosti. Formálně rozhovory ukončila pě-
tiletá dohoda o redukci nákladů na provoz
a údržbu islandských obranných sil a jejich
infrastruktury. 

V souvislosti s výše zmiňovanými rozho-
vory o redukci obranných sil bylo v květnu

1993 zrušeno americké Islandské letectvo
a nahrazeno 35. letkou. V roce 1995 byla
deaktivována eskadra bitevníků F-15 trvale
dislokovaná na ostrově a nahrazena operač-
ními lety jiných eskader na rotační bázi. Po-
čet takto rotujících letadel byl snížen na
čtyři. Tyto kroky odrážely změnu percep-
ce bezpečnostních rizik v oblasti severního 
Atlantiku a snahu USA uvolnit vojenskou sí-
lu vázanou na Islandu pro koncepčně priorit-
nější akce v regionech s pociťovaným vět-
ším potenciálem rizik. Sporné téma redukce
amerických leteckých sil na Islandu se pak
táhlo po celé období devadesátých let dva-
cátého století a vstoupilo rovněž do nového
tisíciletí. 

Islandská reprezentace se s jednostran-
nou redukcí ozbrojených sil na svém úze-
mí jen těžce vyrovnávala. Na počátku roku
2003 se dokonce islandský premiér David
Odsson v souvislosti s rozhodnutím Was-
hingtonu stáhnout i své poslední čtyři bitev-
níky F-15 z ostrova obrátil na generálního
tajemníka NATO George Robertsona a po-
žádal jej, aby odradil Spojené státy od
úmyslu stáhnout tato letadla z ostrova, jenž
nemá vlastní ozbrojené síly. Svou argumen-
taci opřel o spolehlivý přístup země ke spo-
jencům NATO v těžkém období studené
války. Kromě toho se blížily květnové par-
lamentní volby. Poslední z uvedených argu-
mentů paradoxně Američany přesvědčil,
aby odsunuli rozhodnutí o stažení posled-
ních čtyř stíhaček, ovšem pouze na časově
velmi omezenou dobu. Žádost ke generální-
mu tajemníkovi NATO provázela navíc di-
plomatická roztržka mezi oběma zeměmi,
jíž se i v českém tisku dostalo pozornosti. 

Paralelně s redukčními aktivitami Spoje-
ných států se Island rozhodl posílit svou

vlastní účast na obraně země a aktivitách
NATO. Podílí se na programu Partnerství
pro mír. Vláda rozhodla o přezbrojení sil
pobřežní stráže včetně záchranných a prů-
zkumných sborů tak, aby se mohly zúčast-
ňovat společných vojenských manévrů
s americkými jednotkami. Obdobně byly
do těchto cvičení zahrnuty jednotky civilní
obrany a policejní jednotka zvláštního na-
sazení. Zároveň na úrovni NATO Island 
kooperuje v operacích na udržení míru na
Balkáně, zejména v Bosně a Hercegovině
a v Kosovu, kde působí Islanďané jako po-
licisté, lékaři, zdravotní sestry i jako tech-
nický personál letiště v Prištině. Tímto způ-
sobem usiluje Island o udržení Spojených
států na svém území tak, aby i nadále hrály
klíčovou roli při obraně ostrova, potažmo
při zajištění jeho nezávislosti.

Z poslední doby pochází i latentní kon-
flikt mezi oběma zeměmi týkající se me-
chanismu použití síly při odhalování a li-
kvidaci bezpečnostních rizik v oblasti
Středního východu. V únoru 2003 vyjádřil
islandský ministr zahraničí při skládání
účtů ze své funkce Althingu jednoznačně
potřebu neuspěchat případné radikální ře-
šení irácké otázky. Vyjádřil se pro potřebu
přidělit zbrojním inspektorům dostatek ča-
su a celý konflikt řešit preferováním jeho
pokojného uspořádání. Zároveň varoval
před unáhlenými jednostrannými kroky
některých členů NATO, k nimž by nebyla 
dána ze strany příslušných orgánů NATO
potřebná legitimita prostřednictvím kon-
zultací. Pozdější vývoj přinesl však poně-
kud odlišný obraz. Přesto Island podpořil
Spojené státy v jejich úsilí o rekonstrukci
Iráku po svržení režimu Saddáma Husajna
a rovněž permanentně odsuzuje akty tero-
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rismu, o jehož přesnější definici usiluje
v rámci Organizace spojených národů.

Island i přes výše uvedené rozpory s Was-
hingtonem patří mezi nejpřednější předsta-
vitele zachování transatlantické vazby pro-
ti odstředivým hlasům zajištění evropské
obrany vlastními silami, které se částečně
projevují i v rámci NATO. Tato snaha je lo-
gickým důsledkem jeho vlastního konceptu
obrany vycházejícího z modifikovaného pří-
stupu bipolární reality minulého století sou-
časně podpořeného průnikem geopolitických
zájmů evropských a amerických spojenců,
jenž stojí v základech existence dnešního
nezávislého Islandu.

Současnost: příklon k Evropě?
Změněná situace konce osmdesátých let

20. století nepředznamenala jen vojenský
ústup Američanů z Islandu doprovázený to-
liko víceméně pasivním přihlížením island-
ské reprezentace, nýbrž i významný nárůst
aktivity na poli diplomacie ve vztahu k ev-
ropskému okolí, a to zejména v rámci mezi-
národních organizací. Island zahraničněpo-
liticky dlouhodobě vychází z premisy, že
velikost země a počet obyvatel je relativní.
Stejně tak za problematická považuje hod-
notící kritéria, na základě kterých je tomu
kterému státu vtisknut punc menší význam-
nosti, malosti. Příkladmo se odvolává na
skutečnost, že není rozdíl mezi počtem oby-
vatel Islandu a švédského města Malmö, ani
mezi počtem obyvatel Švédska a francouz-
ské metropole Paříže. Je však rozdíl v mí-
ře vlivu vykonávaného takto srovnávanými
entitami na mezinárodním poli. Důvodem,
který rozbíjí určující kritéria menší vý-
znamnosti státu, je rovněž argument ekono-
mické síly, která není imanentní čili auto-
maticky navázána na velikost státu či počet
jeho obyvatel. Tento aspekt existence pří-
slušné státní entity je využitelným předpo-
kladem velmi dobrého uplatnění a vlivu
rozlohou i počtem menších států. Na něm
především Island demonstruje svůj vztah
k současné Evropě. 

Na druhou stranu však s kritériem malé-
ho státu ve vztahu k sobě samému prag-
maticky ve své zahraniční politice pracuje,
neboť hovoří o averzi malých států vůči ná-
silným řešením mezinárodních konfliktů
a o současném lpění takto rozlohou a po-
čtem obyvatel vybavených států na zacho-
vávání pravidel mezinárodního práva, která
chápe jako zdroj a instrument pro zajištění
vlastní existence. Tím se posouváme do do-
mény nástrojů k dosahování bytostných
ekonomických zájmů Islandu vůči Evropě.
Island dlouhodobě svou zahraniční poli-
tikou ovlivňuje prostřednictvím OSN,
OBSE, NATO, Evropského hospodářského
prostoru a organizací skandinávských států
tyto své bytostné zájmy, aby si zajistil ne-
dotknutelnost svého současného postavení.
Účastenství v těchto organizacích stát zvi-
ditelňuje a poskytuje mu legitimitu pro
vlastní existenci a větší míru politického
vlivu, jenž se v případě úspěchu násobí až
do úrovně vlivu příslušného mezinárodního

fóra. Z týchž důvodů je Island na bilate-
rální úrovni méně aktivní a koncentruje se
v podstatě jen na své bezprostřední sousedy
(hlavně Grónsko, Faerské ostrovy, Velkou
Británii, Skandinávii).

Jedním z největších bytostných zájmů
vedle zachování transatlantické vazby v se-
verním Atlantiku s blahodárným působením
na islandskou nezávislost je rovněž udržení
ekonomické síly založené na rybolovných
právech. Island v minulosti značně přispěl
k sestavení Úmluvy OSN o mořském právu,
v souvislosti s níž pak v roce 1972 rozšířil
své rybolovné hranice na úroveň padesáti
námořních mil od přílivové čáry a v roce
1975 je opět rozšířil na dvě stě námořních
mil od pobřeží. V těchto svých aktivitách
ovšem významně zasáhl do konkurenčních
zájmů svých sousedů. Zatímco spor s Ir-
skem, Dánskem a Velkou Británií ohledně
rybolovných práv v oblasti Rockallského
kontinentálního šelfu byl již dohodou stran
vyřešen, země se stále pře s Dánskem 
o rybolovná práva příslušející k území 
mezi Faerskými ostrovy a Islandem a dá-
le s Irskem, Dánskem a Velkou Británií 
o rybolovná práva připadající ke kontinen-
tálnímu šelfu Faerských ostrovů nad hranici
200 námořních mil. Dosažení dohod v tom-
to směru Island předpokládá, a to hledáním
kompromisů založených na deklarované
potřebě rozumného využívání těchto zdrojů
ze stran všech zúčastněných států, které
jsou si jazykově i kulturně velmi blízké.

Otázka vymezení rybolovných práv
a kvót výlovu je základní překážkou bránící
prozatím možnému většímu ekonomickému
a politickému sblížení země s Evropskou
unií (EU), která představuje nejvýznam-
nějšího obchodního partnera Islandu. Již
v roce 1970 Island spoluzakládal Evropské
sdružení volného obchodu (EFTA) jako
konkurenční organizaci k probíhajícímu
procesu evropské integrace na základě Řím-
ských smluv. Redukce členské základny
způsobující značné oslabení a marginaliza-
ci tohoto sdružení vedla v roce 1994 zbylé
členské země EFTA k uzavření smlouvy
s Evropskou unií o vytvoření Evropského
hospodářského prostoru. Island však při té-
to příležitosti z jurisdikce této organizace
vyňal problematiku zemědělství a rybolo-
vu, navíc však uzavřel s Evropskou unií
a jejími členskými státy asociační dohodu
ve vztahu k schengenskému acquis. Ve
vztahu k otázkám rybolovu však Island až
do současné doby s Evropskou unií uzavřel
toliko jedinou sektorální dohodu týkající se
vzájemných přesahů práv rybolovu dvou
konkrétních druhů ryb.

Island by se měl čím dál tím více blížit
při balancování mezi Amerikou a Evropou
pomyslnému jazýčku na vahách, který se
v dobách počátků existence bipolárního
světa vychýlil směrem k Americe a zamrzl
zde. Události konce osmdesátých let však
Ledové zemi přinesly oteplení vztahů na
transatlantické linii, které s těmito vahami
výrazně pohnulo směrem nastaveným právě
nastolenou vnější rovnováhou nekonfliktní-
ho (unipolárního) mezinárodního prostředí.

Washington s minimálním zpožděním im-
plicitně svými kroky projevil svůj snižující
se zájem o strategicky upadající region se-
verního Atlantiku. Island nejprve tuto situa-
ci jen pasivně sledoval, teprve po roce 1993
se aktivněji vložil do jednostranně uplatňo-
vaných amerických kroků za účelem zmír-
nění jejich dopadu. Americká politika vůči
Islandu se tak projevila v celé své asymet-
ričnosti, kdy Island ztratil povahu potřebné
nepostradatelnosti a výlučnosti svého po-
stavení s ohledem k aktuální podobě ame-
rických bezpečnostních cílů. Pro Island
znamená oslabení americké přítomnosti na
ostrově velkou ránu s dopadem na snížení
jeho vlastního vlivu při prosazování se na
mezinárodním poli. Na druhou stranu je
však při zohlednění asymetrie vzájemného
vztahu pro Island úspěchem již samotný
fakt zachování přítomnosti Američanů na
ostrově, vykupovaný ovšem větší měrou
vlastního účastenství na obraně svého úze-
mí a výraznější aktivitou v programech za-
štiťovaných Severoatlantickou aliancí.

Spojené státy vyklízejí Island až na sne-
sitelné minimum, a to prozatím bez ade-
kvátní velmocenské náhrady. Misky pomy-
slných vah však zůstávají stále vychýleny.
Islandský důraz na oslabenou americkou
vazbu je v tuto chvíli spíše jen odrazem
zbožného přání, se kterým ovšem není vy-
loučeno se ohánět při případných jednáních
s dalšími stranami. Logicky by však nyněj-
ší nerovnováhu ve vztazích mezi Islandem
na jedné straně a Amerikou a Evropou na
straně druhé měla vyplnit plnohodnotnější
orientace na integrující se evropský konti-
nent, k němuž Island váže společná histo-
rie, hodnoty a ekonomické zájmy, a to přes-
ně v souladu s jeho dobře nastavenými
teoretickými východisky zahraniční politi-
ky. Evropská unie je velmi vhodným mezi-
národním fórem k prosazení jeho zájmů.
Na této cestě k Evropské unii ovšem stojí
několik subjektivně vnímaných překážek,
které by Island musel překonat, aby dosáhl
uspokojivého pocitu potřeby zařadit se po
bok většině integrované Evropy. Všechny
tyto překážky jsou více či méně navázány
na zájem o ekonomickou prosperitu země,
jejíž hospodářství prozatím z více než jed-
né poloviny stojí a padá s rybolovnými prá-
vy, lovišti ryb a kvótami výlovu. Evropská
unie za stávající situace není pro Island
v tomto směru atraktivní, neboť by utlumo-
vala jeho relativní ekonomickou nezávis-
lost. Relativita této nezávislosti je však dá-
le limitována vývojem světových rybích
trhů, které jsou poměrně nestabilní a Islan-
du nepřinášejí potřebnou jistotu. Ani pro-
to nelze přehlédnout vytrvalou islandskou
snahu diverzifikovat vlastní ekonomiku
především ve prospěch rozvoje průmyslo-
vých odvětví s vysokou přidanou hodnotou
a terciární sféry. Pokud by se Islandu poda-
řilo tuto politiku diverzifikace úspěšně im-
plementovat, je velmi pravděpodobné, že si
uvolní ruce v záležitostech rybolovu, což
může vést ke dvěma protichůdným závě-
rům: Buď tak bude odstraněna hlavní pře-
kážka pro možné přistoupení Islandu do
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EU, anebo naopak důvod k takové integra-
ci z čistě ekonomických důvodů odpadne.
Jako korektiv však lze využít hledisko po-
liticko-organizační, hledisko snahy o posí-
lení vlastního mezinárodního vlivu, a pře-
devším hledisko pevných ekonomických
vazeb, které nás pak přiklánějí spíše k al-
ternativě integrovat se.

Druhou neopominutelnou překážkou
vstupu může být vysoká míra národního
uvědomění Islanďanů, citlivě vnímaná od-
lišnost a ekonomický úspěch Islandu, jenž
se odehrává po vcelku nedávném nabytí ne-
závislosti již více než půlstoletí. Ale ani ta-
to překážka nevykazuje známky absolutní
nepřekonatelnosti. Řada ekonomických gi-
gantů s vlastním silně vyvinutým smyslem
pro sebereflexi v intencích historického ná-
rodního úspěchu se dokázala s vědomím
výhodnosti integračního procesu do tohoto
procesu zapojit s tím, že citlivě vnímané od-
lišnosti poměrně velmi dobře reflektuje na
vnitrounijních fórech. Vstup Islandu by pak
pro tyto členské země mohl být případně
velkou podporou a inspirací při zajištění
vstupních podmínek. V tomto směru by se
však islandská zahraniční politika měla ví-
ce zaměřovat na tyto potenciální podporo-
vatele a věnovat jim více pozornosti na bi-
laterální úrovni.

Island se ocitl ve fázi vyhodnocování si-
tuace hraničící však již poněkud s lavírová-
ním pramenícím v jisté míře s nevyjasně-
ností strategických cílů zahraniční politiky.
Dá se však očekávat, že s ohledem k ústupu
Američanů z islandských pozic bude tato
země usilovat o větší přiblížení k Evropě,
k níž ji již váží nepřehlédnutelná pouta sou-
náležitosti daná především tradičními vaz-
bami a společnou historií a dále mohutnou
vazbou ekonomickou. Míra amerického vli-
vu zůstane dozajista zachována v bezpeč-
nostní rovině. Každopádně se lze důvodně
domnívat, že pocit oné islandské sounáleži-
tosti k Evropě bude zřejmě v následujících
letech naplňován konkrétním obsahem.

❍
V.Kostal@seznam.cz
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Složitá cesta k nezávislosti 
Singapur je rozlohou malý městský stát

ležící na ostrově v blízkosti jižní hranice
Malajsie. První zmínka o Singapuru pochá-
zí z roku 1365, a to z jávské kroniky nazva-
né Nagarakretagama.1) Název Singapur
(Lví město) je známý od konce 14. století.2)
V té době se toto ostrovní území nacházelo
na hranici různých světů – siamského, indo-
-javánského a indo-malajského. Na začátku
19. století soupeřili o tuto oblast Britové
a Nizozemci, kteří se v té době snažili roz-
šířit území svých kolonií v jihovýchodní
Asii. A celá oblast se díky své výhodné geo-
grafické poloze jevila jako vhodné místo
pro vybudování přístavu pro proplouvající
obchodní lodě. Obě koloniální mocnosti se
několik let snažily o ovládnutí Singapuru,
nakonec byli úspěšnější Britové. Roku 1819
tak založili přístav s názvem Singapur, kte-
rý v roce 1867 povýšili na statut britské krá-
lovské kolonie. 

Singapur se díky své výhodné poloze stal
velmi prosperující kolonií, jejíž rozvoj za-
stavil až nečekaný příchod Japonců za dru-
hé světové války. Ti v roce 1941 přístav té-
měř celý rozbombardovali. O rok později se
Singapur dostal plně pod nadvládu Japonců
a byl přejmenován na Syonan (v japonském
překladu znamená Světlo jihu). Pod japon-
skou nadvládou zůstal až do září roku 1945,
kdy se opět vrátil pod správu Britů. 1. dub-
na 1946 znovu získal statut britské králov-
ské kolonie. 

V roce 1948 se v Singapuru konaly vol-
by, které ukázaly první snahy singapurských
představitelů oddělit se od koloniální moc-
nosti. Ovšem do plánovaného vývoje zasáh-
ly snahy Malajské federace o rozšíření právě
o Singapur. Singapur tak byl nucen požádat
britskou koloniální správu o ochranu, která
nakonec trvala celých 12 let. Již v roce 1953
ale došlo ke změně ve formě správy země
a Singapur získal ústavu, která mu zaručova-
la vyšší míru samosprávy než dosud. V té do-
bě také začala první jednání s Londýnem
o získání úplné nezávislosti. Jednání byla ús-
pěšně ukončena až v roce 1959. 

V roce 1959, krátce po nabytí nezávislos-
ti, se v Singapuru uspořádaly volby, které
vyhrála strana PAP (People’s Action Party,

Akční lidová strana). Prvním ministerským
předsedou nově vzniklého nezávislého Sin-
gapuru se stal Lee Kuan Yew. Ovšem dlou-
ho se z nabyté nezávislosti neradovali. PAP
se dostala k moci jen díky podpoře komu-
nistů. Obě strany tehdy bojovaly za spo-
lečný cíl, jímž bylo vyhlášení nezávislosti.
Jenže již v roce 1960 se obě strany dostaly
do ostrého sporu o budoucnost své země.
Když v roce 1961 přišel premiér Malajské
federace, tvořené 11 malajskými státy, Tun-
ku Abdul Rahman s nabídkou vyhlásit spo-
lečně se Sarawakem, Sabahem, Bruneí,
a Singapurem Malajsijskou federaci, Lee
Kuan Yew neváhal a nabídku přijal, neboť
tak měl zajištěno, že pozice komunistic-
ké strany bude v rámci Malajské federace
oslabena. Referendum uspořádané v roce
1962 jeho rozhodnutí potvrdilo. Dne 16. zá-
ří 1963 tak byla vytvořena Malajsijská fe-
derace, složená z původních členů Malajské
federace a otatních přizvaných států. Oka-
mžitě však členství odmítla Brunei. Singa-
pur se zanedlouho, již 9. srpna 1965, rozhodl
vyhlásit samostatnost z řady ekonomických
a politických důvodů. 

PAP a její autoritářský způsob vlády 
Vítěz voleb z roku 1959, strana PAP, se

u moci udržela bez přestávky dodnes. První
ministerský předseda Lee Kuan Yew, strůj-
ce hospodářského zázraku země, ve funkci
vydržel do roku 1990. Jeho způsob autorita-
tivní vlády ovšem v Singapuru zakořenil
dodnes. V čem se tento autoritativní režim
projevuje? 

Zejména výrazným potlačováním poli-
tických svobod. S omezeními začal Lee
Kuan Yew již v roce 1961. Tehdy vrcholi-
ly vnitrostranické spory mezi frakcí jeho
stoupenců s levicovou frakcí zástupců za-
městnaneckých a studentských hnutí, které
nakonec skončily roztržkou, odtržením le-
vicové frakce a vytvořením nové strany
s názvem Barisan Sosialis. Lee Kuan Yew
se opozici pomstil několika restriktivními
zákony. V roce 1967 tak byl například po-
změněn občanský zákon, čímž se znemož-
nila občanským hnutím jakákoli participa-
ce na politickém životě. Dále byl zřízen
Úřad vnitřní bezpečnosti. Cílem jeho vy-
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Singapur:
role autoritativního režimu
ve vývoji země
Singapur představuje v očích Evropana jeden z nejautoritativnějších režimů
v jihovýchodní Asii a současně jednu z nejvyspělejších ekonomik světa. Ja-
kou roli sehrála autoritativní vláda jedné strany v úspěšném ekonomickém
vývoji země? Je demokracie nutnou podmínkou pro úspěšný rozvoj rozvojo-
vých zemí? 
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tvoření nebylo nic jiného než umlčení poli-
tických kritiků. Tento úřad totiž záhy vydal
zákon o vnitřní bezpečnosti (Internal Secu-
rity Act), podle něhož se směl občan zadr-
žet bez jakéhokoli soudu, a to na dobu ne-
určitou.3) A tak, když se v roce 1981 dostali
první zástupci opozice do parlamentu, Lee
Kuan Yew je přivítal těmito slovy: „Nepo-
třebujeme žádnou opozici v parlamentu.
K čemu bychom ji potřebovali? Za posled-
ních 15 let se nám dařilo výborně i bez ní.
Opozice je tak dobrá pro teatrálnost, opozi-
ce není dobrá pro dobrou vládu.“4) Přesto
příchod opozice do parlamentu Lee Kuan
Yewa vystrašil, a proto se rozhodl začít
ovlivňovat jeho složení. Byl tak zaveden
tzv. Parlament nominovaných zástupců
(dnešní parlament má celkem 89 poslanců,
z čehož 9 tvoří poslanci této instituce). Vlá-
da si tím vybírala zástupce reprezentující
soukromý sektor a různá sociální a odboro-
vá hnutí, kteří v parlamentu hájili zájmy
občanské společnosti, ale současně také 
zájmy vládní strany, neboť ta jim takové
postavení usnadnila. Byli to jediní zástupci
občanské společnosti, se kterými vláda ved-
la dialog. 

Vláda Lee Kuan Yewa se také snažila
kontrolovat mediální trh. V roce 1986 byl
například přijat zákon o novinách a jiném
tisku (Newspaper and Printing Press Act),
který umožňoval ministru komunikace
a technologií omezit oběh zahraničních
publikací v Singapuru, a to především těch,
které se dotýkaly domácí politiky. V roce
1990 byl zákon dále pozměněn a v součas-
nosti tak například platí, že zahraniční vy-
davatelé musejí žádat ministerstvo pro ko-
munikaci a technologie o povolení vydávat
a prodávat v Singapuru publikace. Dále
musejí složit depozitum pro případ, že by
se s nimi řešil nějaký soudní spor. A že to
s bojem proti svým kritikům myslí i nadále
(po odstupu Lee Kuan Yewa) singapurská
vláda vážně, se přesvědčil i britský deník
International Herald Tribune. Ten dostal
v roce 1994 od singapurské vlády vysokou
pokutu za otisknutí dvou článků, které 
popisovaly absenci nezávislého soudního
systému v zemi.5) 

V současnosti je největším nepřítelem
všech autoritativních či totalitních vlád
v boji za omezení volného přístupu k infor-
macím internet. Singapurská vláda není vý-
jimkou. V tomto nerovném boji se rozhod-
la spojit se s některými ostatními vládami 
v jihovýchodní Asii. V roce 1996 se proto
v Singapuru sešla komise ASEAN6) pro
kulturu a informace, která hledala řešení
pro omezení volného přístupu k informa-
cím. V Singapuru se nejprve pokoušeli blo-
kovat přístup na některé informační servery,
ale poté přistoupili na ještě restriktivnější
metodu, a to registraci všech zájemců o při-
pojení na internet, čímž mohli monitoro-
vat jejich pohyb po celosvětové síti. Napří-
klad v Malajsii toto omezení zavedli také
a ospravedlňovali to tím, že se tak docílí
větší kontroly obsahu internetových strá-
nek. Tento argument ale vyznívá velmi dis-
kutabilně. 

PAP a její úloha v úspěšném 
hospodářském vývoji země

V padesátých letech 20. století, kdy stra-
na PAP získávala od Britů postupně stále
větší možnost správy nad zemí, byl Singa-
pur chudou malou zemí (městským státem)
trpící vysokou nezaměstnaností, nízkou mí-
rou vzdělanosti obyvatelstva a četnými
stávkami. Výraznou podporou místní eko-
nomice byla britská vojenská přítomnost.
Britští vojáci se ovšem v roce 1967 rozhod-
li ze země odejít. 

V roce 1959 byla do nově vzniklého ne-
závislého Singapuru vyslána mise OSN
s cílem navrhnout zemi cestu ven z ekono-
mického úpadku. Ve zprávě se tehdy kon-
statovalo, že cílem singapurské vlády by se
mělo stát vybudování zpracovatelského prů-
myslu a získání pozice atraktivní země pro
zahraniční investory (tehdy zejména ame-
rické) hledající vhodná místa s levnou pra-
covní sílou pro přesunutí své výroby. Zprá-
va doporučovala zaměřit se na vybudování
průmyslových center a komunikační a do-
pravní infrastruktury, na což měl Singapur
ve spojení se svou levnou a disciplinovanou
pracovní silou lákat potenciální zájemce.
Singapurská vláda rady mise OSN posle-
chla a rychle začala s výstavbou prvního
průmyslového centra Jurong na severozápa-
dě města, kam zamýšlela lákat první zahra-
niční investory. V této souvislosti pro ně
připravila „balíček“ výhod, zejména daňo-
vých. 

Zprávu mise OSN vláda také mimo jiné
pochopila jako signál pro vybudování silné
ekonomiky se silnou pozicí státu. Neváhala
proto s posilováním své pozice v rámci eko-
nomického rozvoje země. V roce 1961 tak
ustavila Ekonomickou rozvojovou radu
(Economic Development Board), státní or-
ganizaci odpovědnou za hospodářský roz-
voj země, jejímž cílem bylo mimo jiné vy-
hledávat a kontaktovat potenciální za-
hraniční investory. Jenže již v roce 1963 se
v ulicích rozpoutaly protesty proti politice
PAP, lidem se nelíbily zejména nízké mzdy,
jež vláda uměle udržovala. Vláda proto na-
řídila rozpustit odborové organizace a na-
hradila je jednou státní nazvanou NTUC
(National Trade Unions Congress).
Do jejího čela byli postave-
ni zástupci PAP
(v současnosti je
představite-
lem

NTUC předseda vlády).7) O tři roky pozdě-
ji byl navíc uzákoněn zákaz stávek. A aby
se ještě více zlepšila disciplína pracujících,
představila vláda v roce 1968 nový zákon
o zaměstnanosti (Employment Act), který
mimo jiné zvedl počet odpracovaných ho-
din týdně a snížil vedlejší zaměstnanecké
benefity. 

Jenže zahraniční investory tehdy zajíma-
la především cena pracovní síly, a proto se
rozhodli svou výrobu do země přesunout,
a nepřímo tak politiku PAP podpořit. Na
konci 60. let se země poměrně rychle rozví-
jela, investovalo se do dopravní infrastruk-
tury, stavěly se nové přístavy a letiště, bu-
dovala se vodovodní a energetická síť,
investovalo se do vzdělání lidí. Původně
předpovídaný kolaps země po odtržení od
Malajsie se tedy nekonal, naopak v letech
1965–1973 rostla singapurská ekonomika
v průměru o 12,7 procenta ročně.8)

Na počátku 70. let se podařilo snížit i po-
čet nezaměstnaných a Ekonomická rozvo-
jová rada, původně hledající zahraniční 
investory se zájmem o levnou a nekvalifiko-
vanou pracovní sílu, se mohla začít zajímat
o investory hledající více kvalifikovanou
pracovní sílu a zaměřující se na produkci,
která byla založena na kapitálově i techno-
logicky náročnějších procesech. V tomto
momentě se ale střetla s další významnou
státní institucí, kterou byla Národní mzdo-
vá rada (National Wage Council), založená
v roce 1972. Jejím úkolem bylo centrálně
kontrolovat a hlavně omezovat růst mezd.
Kvalifikovanější pracovní síla vyžadovala
vyšší mzdy, což v té době mohlo Singapuru
přivodit ztrátu pozice jako země s atraktivní
levnou pracovní silou. Zahraniční investoři
byli schopni v případě potřeby „během no-
ci“ přesunout svou výrobu do dalších rych-
le se rozvíjejících východoasijských zemí
jako Tchaj-wan či Jižní Korea, a to by pro
ekonomiku stojící na zahraničních investi-
cích byla pohroma. Dlouho proto Národní
mzdová rada držela mzdy na nízké úrovni,
a teprve až v roce 1979 povolila v rámci
zvyšování životní úrovně Singapurců jejich

růst rychlejší,
než byl
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významu. Ale přesto, když lze v jiné kultu-
ře i bez demokracie úspěšně započít ekono-
mický rozvoj země, je nutné, abychom na
ostatní rozvojové země naléhali, aby podle
našeho vzoru přijaly demokracii jako nut-
nou podmínku svého úspěšného ekonomic-
kého rozvoje? 

❍
nemecte@vse.cz
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Jako stálý člen Rady bezpečnosti
OSN jsou USA se svým téměř čtvrti-
novým podílem hlavním přispěvate-
lem do rozpočtů této organizace.
Současně ale také hlavním kritikem
byrokratické těžkopádnosti OSN
a skeptikem úlohy této organizace
zejména v bezpečnostních otázkách.
Bez vstřícného přístupu USA k ře-
šení otázek globálního charakteru
však nelze dosáhnout výraznějšího
pokroku, což se plně vztahuje i na
oblast reformy OSN, zejména její Ra-
dy bezpečnosti. 

Z historie vzájemných vztahů
Ve vztazích mezi USA a OSN je řada pří-

kladů ilustrujících vzájemnou pozitivní in-
terakci. Již podobnost znění Preambule
Charty OSN s Ústavou Spojených států ne-
se výraznou pečeť amerického vlivu při vy-
tváření OSN, ve kterém USA hrály vedoucí
úlohu. Rodina amerického prezidenta Theo-
dora Roosevelta patřila například mezi „ak-
tivisty OSN“ a v této souvislosti lze při-
pomenout i úlohu, kterou sehrála Eleanor
Rooseveltová při vytváření Všeobecné de-
klarace lidských práv.1) Americká adminis-
trativa vždy kladla důraz na obsazování růz-
ných míst v OSN velmi kvalifikovanými
diplomaty, kteří v ní později často zastávali
vysoce postavená místa. V průběhu prvních
dvaceti čtyř let působení OSN Spojené stá-
ty také nepoužily v Radě bezpečnosti právo
veta.2) Diplomaté a pracovníci Sekretariátu
a dalších orgánů OSN de facto žijí v ame-
rické společnosti, jejich komunikační kon-
takty se uskutečňují prostřednictvím ame-
rických médií, jejich rodiny se vzdělávají na
amerických školách. USA se řadily a řa-
dí mezi hlavní přispěvatele, v některých pří-
padech jsou hlavní donorskou zemí růz-
ných humanitárních agencií OSN, včetně
Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky
(UNHCR), Světového potravinového pro-
gramu (WFP) a Dětského fondu OSN
(UNICEF).3) 

Projevy amerických prezidentů často ob-
sahovaly podporu OSN se současným vyjá-
dřením naléhavosti dosažení více reforem.4)
Obecně však lze konstatovat, že stupeň
vstřícnosti USA ve vztahu k OSN jako cel-
ku výrazně ovlivňuje to, zda jsou u moci de-
mokraté, či republikáni. Mezi skupiny ame-
rické společnosti, které tradičně nejvíce
podporují OSN, jsou řazeny ženy, stoupen-
ci Demokratické strany, liberálové a přísluš-
níci menšin.5) 

Charakteristika postojů Spojených
států k OSN a jejich příčiny

Někteří představitelé z amerických aka-
demických kruhů považují pragmatismus
za nejvýstižnější označení charakterizující
politiku USA vůči OSN. Vycházejí zejmé-
na z toho, že Američané jako velký a dosta-
tečně silný národ jsou zaměřeni především

růst produktivity práce. Cílem bylo srovnat
úroveň mezd s jejich tržní úrovní, čímž také
sledovala další cíl, a to podporu substituce
práce kapitálem, jinými slovy přechod na
kapitálově náročnější výrobu. Ekonomika
se tímto krokem nezdála být ochromena, ba
naopak. Během let 1980–84 rostla průměr-
ným tempem 8,5 procenta ročně.9) 

Zlom v dosud úspěšném vývoji přišel
v roce 1985, kdy se HDP oproti předešlé-
mu roku zvýšil pouze o 1,8 procenta, což
se okamžitě odrazilo na zvýšené neza-
městnanosti, jež dosahovala v roce 1986
už 6,5 procenta. Singapurská vláda ovšem
měla již od roku 1984 signály, že k tzv.
splasknutí bubliny může brzy dojít, a pro-
to již tehdy sestavila komisi, která dostala
za úkol zrevidovat dosavadní hospodářský
úspěch země a v době postupné ztráty
konkurenceschopnosti země na meziná-
rodních trzích vymyslet novou rozvojovou
strategii pro Singapur. V roce 1986 tak by-
la vydána zpráva s názvem New Directi-
ons (Nové směry). Tato zpráva odstartova-
la novou etapu hospodářského rozvoje
Singapuru. Role vlády v jeho rozvoji se
ale nikterak nezměnila, změnily se pouze
její priority. 

Cílem navrhovaného řešení pro Singapur
se stalo vytvoření lepších podmínek pro za-
hraniční investory, než jaké byly v té době
v ostatních zemích běžné. Rozhodujícím
faktorem pro zahraniční investory už pře-
stávala být jen levná pracovní síla, ale také
kvalita její produkce, schopnost dodávat
zboží just-in-time či kvalitní dopravní infra-
struktura. A právě na tyto oblasti se začala
singapurská vláda soustřeďovat. Kromě to-
ho si vytkla ještě další cíl, a to rozvoj ter-
ciárního sektoru. Jejím cílem bylo, aby se
Singapur stal sídlem co nejvíce zahranič-
ních společností z oblasti služeb, které si
plánovaly založit své asijské centrum. A po-
vedlo se. Singapur je dnes jedním z hlav-
ních asijských center služeb, zejména fi-
nančních, bankovních a právních. Ovšem
bez uvědomělé politiky vlády strany PAP
by si takovou pozici ve světové ekonomice
zřejmě jen stěží vybudoval.

Závěr
Singapurské vládě se za posledních

zhruba 45 let podařilo v zemi vytvořit ta-
kové obchodní a investiční prostředí, které
se stalo pro zahraniční investory natolik
atraktivní, že z něho neodešli dodnes. Do
země plyne již po několik desetiletí mnoho
miliard USD v podobě přímých zahranič-
ních investic. Singapur se stal dynamickou
ekonomikou schopnou reagovat na nejno-
vější světové trendy, což mu přineslo po-
zici jedné z hospodářsky nejvyspělejších 
zemí světa (měřeno podle HDP na obyva-
tele). Pravdou ovšem zůstává, že tento ús-
pěch byl vykoupen výrazným omezováním
politických a občanských svobod. Pravda
ovšem také je, že asijská kultura vyznává
zcela jiné hodnoty než naše západoevrop-
ská, tvrzení o autoritativní vládě by proto
ve východní Asii zřejmě nabývala jiného
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organizacích, jejichž pravidla jsou založena
na suverénní rovnosti – jeden stát, jeden
hlas. 

• Ústavní struktura, pro kterou je typické
oddělení mocí, zvláště ve vztazích mezi le-
gislativními a výkonnými orgány. Z této
struktury a vztahů vyplývá podezřívavost
Kongresu přímo odpovědného svým voli-
čům mj. za finanční výdaje, která se občas
stejně razantně projevuje vůči ministerstvu
zahraničních věcí a vlastním diplomatům
jako vůči mezinárodním fórům. Velké pře-
kážky pro hladké zapojení země do činnos-
ti mezinárodních institucí, jako je OSN, již
vytváří sama o sobě vládní rozhodovací
struktura ve vztahu k otázkám války a ji-
ným kontroverzním problémům.10) 

Základní politické rozdělení hlavních
stran, tj. demokratické a republikánské, se
mj. odráží na jejich velmi konzistentním
vztahu k mezinárodním institucím. Demo-
kraté jako celek je podporují více, zatím-
co republikáni jsou vůči nim skeptičtější. 
Vztah k mezinárodním institucím nepřízni-
vě ovlivňuje rovněž situace, kdy preziden-
tem je představitel demokratů a v Kongresu
mají většinu republikáni, k čemuž došlo od
roku 1900 třikrát. V prvním případě mě-
la tato konstelace za následek odmítnutí
Společnosti národů v době prezidentství 
W. Wilsona. V roce 1947 (tj. dva roky poté,
co byl Senátem schválen Zákon o účasti
USA v OSN s pouhými dvěma negativními
hlasy), což byl druhý případ, se spornou
otázkou stala účast USA v Mezinárodní ob-
chodní organizaci (ITO).11) K třetí obdobné
situaci došlo po kongresových volbách v li-
stopadu 1994 v době prezidentství W. J.
Clintona, kdy se výrazně snížila účast USA
v mírových operacích a vyostřily se vztahy

zejména v otázce financování
OSN. Nicméně kon-

cem 90. let se toto
napětí částečně

snížilo.12) 

• Skepticismus ve vztahu k vládě, která je
sice považována za nezbytný, důležitý
a velmi užitečný orgán, avšak pouze za
předpokladu pevné občanské kontroly. Po-
kud si to promítneme do vztahu k OSN ja-
ko určitého typu mezinárodní vlády, je tato
organizace pro většinu Američanů nekon-
trolovatelná. 

• Silný smysl nezávislosti a reálný pocit
nedůvěry k ostatním zemím. Mesiášské
aspekty americké kultury s jejím misionář-
ským duchem, toto spojení mezi nábožen-
stvím, hodnotami a vládou, tak značnou
měrou formovalo americkou historii. A me-
zinárodní organizace, která, jak se zdá, ne-
odráží tohoto ducha, se může Američanům
jevit jako vysoce světská, zosobňující hod-
noty, které oni zcela nesdílejí. 

• Postoj k termínům, jako jsou moc, bo-
hatství a vliv ve světě, je podle Lucka ze
strategické perspektivy velmi významným
rysem. Reálná fakta o moci USA dávají
podnět k tomu, že Ameri-
čané se přinejmenším
necítí dobře
v meziná-
rodních

na výsledky než na samotný proces, který
jejich dosažení předchází a bez kterého mo-
hou žít. Ve vztahu k OSN nevidí USA po-
třebu výběru mezi „objímáním či odmítá-
ním“, protože nejde o základní otázku jejich
zahraniční politiky a neodpovídá to ani způ-
sobu uvažování Spojených států o realitách
americké globální angažovanosti a podstatě
národních zájmů. Ve skutečnosti jde o sna-
hu zefektivnit OSN v souladu s americkými
zájmy.6) 

Edward C. Luck považuje za základní
rys politiky a postojů amerických politiků
a veřejnosti vůči OSN jejich rozpornost,
která má hluboké kořeny. Za jediné obdo-
bí určitého sblížení s OSN označuje polo-
vinu 40. let, když došlo k založení této or-
ganizace, a krátký čas po něm, tj. během
trvání Rooseveltovy a poté Trumanovy ad-
ministrativy. Avšak v převážné části násle-
dujících let minulého století již byl tento
vztah charakterizován hluboce rozdílnými
názory projevujícími se u veřejnosti i v po-
litické elitě.7) 

Při posuzování příčin rozpornosti je po-
dle Lucka důležité brát v úvahu názory na
americkou moc (sílu). Postavení USA v 19.
století nebylo vyhraněně izolacionistické,
protože země byla součástí různých mezi-
národních ujednání, i když selektivně vy-
braných. S nástupem 20. století však bylo
potřebné nalézt odpověď na otázky, jak 
rostoucí americkou moc v okolním světě
využít a současně zachovat. V té době se
vyhranily dva směry, jeden prosazovaný
tehdejším prezidentem Woodrowem Wil-
sonem a druhý senátorem Henrym Cabot
Lodgem.8) Pro první směr bylo charakteris-
tické vyhraněné mesiášství, v mnoha smě-
rech vysoký idealismus, ale také nesporný
nacionalismus. Druhý směr vystupoval ve
prospěch americké angažovanosti na růz-
ných místech, avšak podle představ Spo-
jených států. Ačkoliv ani na jednoho uve-
deného představitele nelze použít termín
stereotypní, jejich názory se ostře odlišova-
ly v pohledu na to, zda by mezinárodní or-
ganizace mohly posílit moc USA a jejich
hodnoty.9) 

Za další významný aspekt Luck považu-
je americkou politickou kulturu se čtyřmi
charakteristickými rysy:
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Překročí
Spojené státy 
ve vztahu k OSN
svůj stín?

VOLNÁ TRIBUNA
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VOLNÁ TRIBUNA

Krize globálního bezpečnostního
systému, Bushova administrativa
a postavení Rady bezpečnosti 

Při zvažování pro a proti příčin krize glo-
bálního bezpečnostního systému stojí za
zamyšlení rozbor provedený Michaelem J.
Glennonem.13) Podle něho můžeme konec
tohoto systému hypoteticky vymezit dnem
12. září 2002, kdy prezident George W.
Bush předložil otázku Iráku na jednání Val-
ného shromáždění OSN. Ve svém projevu
kromě toho, že vyzval OSN k akci proti
Bagdádu za to, že neuskutečnil požadované
odzbrojení, uvedl, že USA budou usilovat
v Radě bezpečnosti o přijetí nezbytné rezo-
luce, a současně varoval, že v případě ne-
úspěšné spolupráce ze strany OSN budou
USA jednat samostatně. Tato hrozba byla
znovu potvrzena o měsíc později Kongre-
sem USA, který dal prezidentu Bushovi
oprávnění použít sílu proti Iráku, aniž by to-
mu předcházelo schválení v Radě bezpeč-
nosti. O dva týdny později, kdy USA for-
málně navrhly rezoluci, která jednoznačně
umožňovala použití síly, prezident Bush
opět vyslovil zmíněné varování. 

Glennon se domnívá, že nedošlo k para-
lyzování Rady bezpečnosti v důsledku dru-
hého konfliktu v Perském zálivu, nýbrž již
dříve, a to na základě širších souvislostí po
ukončení studené války. Změna konfigura-
ce světové mocenské struktury v důsledku
vzniku unipolárních USA se stala nekom-
patibilní se způsobem fungování OSN a po-
stupně narušovala důvěryhodnost Rady
bezpečnosti. Zatímco Rada bezpečnosti by-
la v té době schopna plnit své úkoly ve vzta-
hu k relativně méně významným otázkám,
v případě iráckého problému, souvisejícího
se zachováním bezpečnosti a míru a použi-
tím síly, se již projevila její nemohoucnost.
Vinu za tento neúspěch údajně nelze klást
na jednu zemi jako spíše na vývoj meziná-
rodního systému.14) 

Došlo jednak ke změně v politice moc-
ností, kdy v reakci na stávající situaci se vy-
tvořila koalice států-oponentů unipolárního
světa (především Francie, Čínská lidová re-
publika, Ruská federace, později i Němec-
ko), prosazující návrat vyváženějšího světo-
vého mocenského systému. V reakci na tuto
skutečnost Bushova administrativa jedno-
značně vyhlásila úmysl udělat vše pro za-
chování svého postavení, což se mimo jiné
odrazilo v obsahu Národní bezpečnostní
strategie ze září 2002, s její kontroverzní
preemptivní doktrínou.15) 

Kromě oddělení uvedených mocností by-
ly Spojené státy separovány i od dalších
členských států OSN, což Glennon označil
jako formu kulturní roztržky. Došlo k oddě-
lení států Severu a Západu od států na Jihu
a na Východě v nejzákladnějších otázkách,
mezi které především patří, kdy nastává
vhodnost uskutečnění ozbrojené intervence.
Toto rozdělení neodděluje pouze Západ od
dalších států světa, ale ve zvýšené míře také
Spojené státy od ostatních zemí Západu.
V klíčové otázce úlohy práva v mezinárod-
ních vztazích se názory USA a Evropy zá-
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sadně liší. Za dva zdroje nesouhlasu lze
označit problém, kdo by měl vytvářet pravi-
dla, zda státy, nebo nadnárodní instituce,
a kdy by měla být mezinárodní pravidla vy-
tvořena. V prvním případě Spojené státy
jednoznačně odmítají jakýkoli projev vlivu
mezinárodních institucí na národní záleži-
tosti a s tím souvisí i například rozhodnutí
Rady bezpečnosti omezující použití síly. Ve
druhém případě Američané preferují vytvá-
ření pravidel až na poslední chvíli, když ne-
uspěl volný trh, zatímco Evropané dávají
přednost vytváření preventivních pravidel
pro zabránění krizím, což umožňuje určitou
stabilitu a předvídatelnost.16) 

Další, avšak daleko významnější rozpor
existuje v otázce plnění pravidel OSN
o použití síly. Podle Glennona od roku 1945
tolik států používalo ozbrojené síly při toli-
ka příležitostech a flagrantně tak porušova-
lo Chartu OSN, že se dá říci, že režim OSN,
který by použití síly měl regulovat, se
zhroutil. Autor tak došel k závěru, že mezi-
národní společenství neuspělo v přesném
předvídání, kdy by se síla zdála nepřijatel-
ná, ani při aplikování v takových případech
účinných trestů.17)

Glennonovy výroky vyvolaly kritické
komentáře několika významných americ-
kých politologů a právníků. Edward C.
Luck nezpochybnil, že Rada bezpečnosti
čelí akutní krizi identity, avšak současně
uvedl, že nejde o její kolaps, jak Glennon
uvádí, ale o zánik iluze, že tento orgán vyví-
jí svou činnost jako soud.18) Pokud jde
o stupeň odlišení normativních a politic-
kých dimenzí světových událostí, Luck na
rozdíl od autora studie zdůraznil kritické
směry jejich interakce poukazem na to, že
moc sice dává státu kapacitu rozhodovat
a jednat, ale normy, hodnoty a právní pra-
vidla pomáhají determinovat, jak bude stát
s touto kapacitou zacházet.19) 

Anne-Marie Slaughter mimo jiné pouká-
zala na úlohu právního rámce OSN pro poli-
tické dohadování a v této souvislosti uvedla,
že v jakémkoli právním systému, mezinárod-
ním nebo vnitrostátním, dochází k porušová-
ní práva, aniž by však právo zmizelo. Glen-
nonovi rovněž vytkla, že ignoruje některé
pozitivní výsledky OSN v 90. letech. Sou-
hlasila s autorem studie, že současné hrozby
mezinárodnímu míru a bezpečnosti mohou
naléhavě vyžadovat použití síly, avšak pokud
USA nechtějí, aby spřátelené země včetně
nejbližších spojenců vytvářely koalice k vy-
balancování USA, jako kdyby ony byly reál-
ným problémem, existuje pro Spojené stá-
ty jediná naděje, a sice obnovit zavázanost
multilaterálnímu rozhodovacímu rámci.20) 

Ian Hurd vytkl autorovi, že nesprávně po-
chopil účel zřízení Rady bezpečnosti, tj. or-
gánu, který představuje politický kompromis
při řešení soupeřících zájmů velmocí. Z hle-
diska použití síly poukázal na jeho význam
jako orgánu zákonného a legitimního.21) 

Potřebují Spojené státy OSN?
OSN je obrazně řečeno zrcadlem součas-

ného světa a přes veškeré své nedostatky

pomáhá mimo jiné vytvářet normy pro po-
silování spořádaného světa. Většina států
včetně USA dává přednost takovému uspo-
řádání, jehož opakem by mohl být pouze
chaos a vláda zákona džungle. Z toho lze
rovněž odvodit, že i pro tak mocnou zemi,
jako jsou USA, je přijatelnější jednat ve
jménu mezinárodního práva než v omeze-
nějším jménu národní bezpečnosti. S tím
souvisí i otázka legitimnosti, ve které OSN
rovněž prokazuje svou nezastupitelnost.22) 

Těsnější spolupráce s OSN, dalšími orga-
nizacemi a se spojenci by mohla umožnit
Spojeným státům obnovení využívání tzv.
soft power, tj. schopnosti získat a přesvěd-
čit partnerské subjekty o podpoře americké
politice, spíše než více méně jednoznačným
spoléháním na hrozby vojenskou silou, tj.
hard power a uplácení.23) Globální výzvy,
před kterými stojí lidstvo, také vyžadují
globální řešení a je opravdu málo situací, ve
kterých Spojené státy nebo jakákoli jiná,
byť bohatá země, mohou jednat samostatně. 

V období po skončení studené války se
v souvislosti s působením mírových opera-
cí projevuje další z předností OSN, kterou
jsou relativně nízké náklady na vedení těch-
to operací ve srovnání s náklady na válečné
vojenské operace.24)

Některé závěrečné úvahy 
o úloze OSN

Kritici OSN často zaměňují dva základní
způsoby fungování světového orgánu, tj. ja-
ko „jeviště“, kdy státy projevují politickou
vůli deklamováním rozdílných či sblížených
názorů, a jako „herce“ (v osobě generálního
tajemníka OSN, jeho sekretariátu, agencií
a operací), který vykonává to, co bylo do-
hodnuto na „jevišti“. A někdy také některé
členské státy k tomuto zaměňování přispíva-
jí záměrně.25) 

Takzvané tvrdé hrozby, zahrnující přede-
vším boj proti terorismu a šíření zbraní hro-
madného ničení a jejich nosičů, nelze jedno-
značně oddělovat od tzv. měkkých hrozeb,
kterými jsou extrémní chudoba, nedostatek
pitné vody, degradace životního prostředí,
infekční choroby aj.. Pro mnoho lidí, zejmé-
na v chudých zemích, představuje právě
druhý typ hrozeb akutnější problémy.26) 

Bilance působení Rada bezpečnosti je
bezesporu smíšená. V mnoha případech
nebyla její rozhodnutí uvážlivá a někdy
byla vyloženě chybná (viz např. koncepce
(ne)zajištění „bezpečných zón“ v Bosně
a Hercegovině či neschopnost jednat v pří-
padě genocidy ve Rwandě). Několikrát byl
tento orgán příliš rozdělen v názorech, než
aby mohl dosáhnout úspěchu, což byl také
případ Iráku. Diskreditovat však tento or-
gán výhradně za neshodu v této konkrétní
otázce by zřejmě bylo unáhlené.27) Je ne-
pochybné, že Rada bezpečnosti potřebuje
reformovat, tj. přizpůsobit počet a výběr
svých členů, včetně zefektivnění způsobu
práce, potřebám současného světa. Avšak
do té doby, než členské státy dosáhnou
shody o tom, jak provést tyto změny, zů-
stává tento globální orgán jediným institu-
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Francie a terorismus
Francie vycházela především z vlast-

ních dlouhodobých zkušeností s teroris-
mem. Již v 80. a 90. letech byli její nej-
vyšší političtí a policejní
představitelé nuceni hledat od-
povědi na palčivé otáz-
ky. Nejprve šlo
o otázku, proč byl za-
vražděn její velvysla-
nec v Libanonu. Slo-
žité vyšetřování
ukázalo, že atentát
provedli teroristé vy-
školení v Alžírsku.
Měla snad Francie vojen-
sky udeřit na tuto význam-
nou severoafrickou zemi? Tyto
hořké zkušenosti daly Francii jasné
základní poučení, které zní, že boj s tero-
rismem je bojem proti nepříteli, který zásad-
ně používá nepřímou strategii. Další stopa
ale vedla do Sýrie, která si tyto teroristy na-
jala. Vyhlásit tedy válku jí? Ale jak ji zdů-
vodnit z hlediska mezinárodního práva,
když francouzské území zůstalo nedotčeno,
když nebyla použita jediná syrská jednotka
nebo zbraň?

A když už francouzské území zasaženo
bylo, například při výbuších náloží ve vel-
kých obchodních domech a ve stanicích
metra, vyvstaly jiné složité otázky. Komu
za to vyhlásit válku? Íránu a zdůvodnit to
tím, že sponzoroval šíitskou proíránskou
organizaci Hizballáh v jižním Libanonu?
Nebo snad Tunisku za to, že skupina li-
dí narozených v této zemi, ale usazených
v Paříži tuto zakázku od Hizballáhu pře-
vzala? Nebo udeřit na Arménii, protože ko-
nečným cílem této špinavé hry bylo vynutit
si propuštění arménských teroristů uvězně-
ných ve Francii?

Všechny tyto mučivé otázky vyvolané
smrtí bezbranných civilistů postupně Francii
přivedly k poznání, že zdaleka ne vždy lze
sázet na vojenská řešení a usilovat o oka-
mžitou odvetu, která by byla ještě ničivější
a tím pádem také ještě působivější než před-
chozí úder teroristů. Francie se naopak za-
měřuje na pečlivé, i když někdy pomalé roz-
plétání sítě těch struktur, které stojí v pozadí

tem s odpovědností za udržení mezinárod-
ního míru a bezpečnosti, k čemuž se mimo
jiné hlásí i Evropská bezpečnostní strate-
gie přijatá Evropskou radou EU v prosinci
2003. 
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a dá-
vají rozkazy

k atentátům. To-
mu odpovídá důraz na

politické přístupy a na do-
držování základních zásad me-

zinárodního práva. Francie tedy
před okamžitou a přímou vojenskou odpově-
dí upřednostňuje hledání politických, ekono-
mických a sociálních příčin, jež vedly k te-
roristickým útokům. Tento přístup se již stal
součástí francouzské politické kultury, bez
rozdílu – zda jde o pravici, nebo o levici.

Determinanty francouzského
přístupu k Iráku 

Pokud jde o francouzská stanoviska k vo-
jenskému zásahu proti režimu Saddáma Hu-
sajna, je nutno připomenout, že se nevyhrani-
la až v roce 2003. Naopak, již v září 2001
prezident Chirac, který byl shodou okolností
prvním státníkem, který do USA přiletěl po
teroristických útocích, varoval George W.
Bushe před snahou o čistě vojenské řešení
problematiky globálního terorismu. Již v tu
dobu spolu s tehdejším ministrem zahraničí
Hubertem Védrinem vyjádřili názor, že by
nebylo dobré, kdyby se odpovědí na 11. září
stal vojenský úder na Irák.

Francouzská stanoviska v roce 2003 vy-
cházela z několika základních skutečností.
Především Francie vůbec nepochybovala
o zločinnosti tohoto režimu a nedělala si
o něm žádné iluze. Zároveň s tím ale pochy-
bovala o dvou základních důvodech vojen-
ského řešení. Její nejvyšší činitelé chtěli vi-
dět jasné důkazy o existenci arzenálu zbraní

Na samém počátku 21. století Francie zaujala snad ce-
lý svět svým přístupem k boji proti terorismu. A v roce
2003 se jednou z pozoruhodných událostí mezinárodních bezpečnostních
vztahů stala její zamítavá stanoviska k vojenskému řešení irácké krize. Ve
Spojených státech, ale také u nás se často tvrdilo, že francouzské přístupy
vycházely z nějakého primitivního antiamerikanismu. Skutečnost ale byla
mnohem složitější, protože se do ní promítala celá řada důležitých činitelů. 

JAN EICHLER

Francouzská inspirace 

Možnosti a limity



V boji proti této hrozbě se Česká republika
stejně jako všechny ostatní evropské státy
NATO bude často dostávat do pasivních situ-
ací, tedy do situací vytvořených zásadním
rozhodnutím svého nejsilnějšího a nejvliv-
nějšího spojence. V důsledku toho bude její
postup zákonitě často nikoli kreativní, ale
především reaktivní. Česká republika bude
nucena reagovat na strategická rozhodnutí
administrativy USA a hledat své místo v pro-
cesu jejich uskutečňování.

Se Spojenými státy souvisí i druhá inspi-
race. Vyplývá z probíhající kritické sebere-
flexe, která nám potvrzuje, že v případě jed-
nostranných rozhodnutí sílí riziko špatných
kroků, které mohou vést až k sebenaplňují-
cím se proroctvím. V případě Iráku se sice
podařilo svrhnout jednu z nejhorších diktatur
světa, ale stinnou stránkou tohoto nesporné-
ho úspěchu je skutečnost, že až teprve po 
vojenském zásahu USA a jejich spojenců se
v této zemi rozhořel boj mezinárodního tero-
rismu proti všemu západnímu. Proto M. Al-
brightová oprávněně kritizuje, že „Americká
okupace Bagdádu zkomplikovala úkol, kte-
rého se musí zhostit umírnění v islámském
světě i na celé planetě.“10) V této souvislosti
je velmi důležité, jak se shodují bývala mi-
nistryně zahraničí USA s dnes již také bý-
valým ministrem zahraničí Francie,11) který
zdůraznil, že před několika měsíci v Iráku
nebyl terorismus, ale dnes tam řádí ve vel-
kém rozsahu, a varuje, že když „nebudeme
umět jednat s islámem, tak ho dovedeme
k tomu, že se zmobilizuje proti nám“.12) 

A třetí inspiraci můžeme vyvozovat z kri-
tické sebereflexe, jež probíhá ve Francii. Ta
nám velmi výmluvně ukazuje, že každý
členský stát včetně ČR bude muset při hle-
dání svého místa a své úlohy v konkrétních
akcích boje proti globálnímu terorismu vel-
mi obezřetně brát v úvahu všechna pro a pro-
ti. Povinností nejvyšších politických činitelů
bude zvažovat nejen krátkodobé, ale i střed-
nědobé dopady svých rozhodnutí činěných
ve vztahu k rozhodnutím administrativy
USA. Limity takového rozhodování výstižně
vyjadřuje Laurent Fabius, když říká, že je
třeba vyhýbat se dvěma krajnostem – kon-
frontaci a podřízenosti – a usilovat o určitou
formu partnerství.13) 

Při úvahách o strategických rozhodnutích
Spojených států nebude možné vyslovovat
žádné apriorní soudy, ale bude možné hledat
odpovědi na několik konkrétních otázek.
Máme v přístupu k nim nekriticky přebírat
pocity zasaženého státu jenom proto, že se
jedná o největší a nejvlivnější stát současné-
ho světa? Máme se ztotožňovat s jeho přístu-
pem a podporovat jeho rozhodnutí a opatře-
ní či se na nich dokonce aktivně podílet?
Nebo bychom měli brát v úvahu i názory ji-
ných zemí, které vycházejí z vlastních dlou-
hodobých zkušeností? 

Jistoty, nejistoty i možná znepokojení
V této rovině máme několik jistot, ale ta-

ké celou řadu nejistot. Víme, že Francie spo-
lu se SRN zaujala jednoznačně odmítavé sta-
novisko a nakonec na svou stranu získala
i tak relativně malé státy jako Belgii, která je
v mnoha směrech velmi srovnatelná s naší
zemí, a Lucembursko. Nevíme však, jak by
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hromadného ničení (ZHN), které by oprav-
ňovaly tvrzení, že tento režim představoval
skutečně naléhavou bezpečnostní hrozbu pro
USA a jejich spojence. A stejně tak požado-
vali důkazy o přímých vazbách mezi Saddá-
mem Husajnem a Usámou bin Ládinem. Je-
likož na své otázky nedostali jasné odpovědi,
neváhali veřejně zastávat názor, že nejúčin-
nější cestou ke svržení Saddámova režimu
není válka, ale naopak důsledně uplatňovaný
systém mezinárodních inspekcí.

Od reaktivity ke kreativitě
Nedílně s tím Francie v první polovině ro-

ku 2003 výrazně zesílila důraz na prioritu
mezinárodního práva před vojenskou silou.
Na samém počátku roku 2003 měla fran-
couzská politika reaktivní ráz, neboť vyjad-
řovala především nesouhlas s vojenským ře-
šením irácké krize. Po několika týdnech ale
přišla výrazná změna. Francie svá stanoviska
profilovala jako alternativu vojenského řeše-
ní iráckého problému. Díky tomuto přístupu
se její politika stala viditelnější a také čitel-
nější. Z roviny reaktivní tak přešla do roviny
kreativní, tedy do roviny konkrétního vari-
antního řešení. Prezident Chirac již v lednu
2003 oprávněně hovořil o „vizi, kterou Fran-
cie nabízí“.1)

Základními pojmy francouzské varianty
byly odmítání jednostranného použití síly
v mezinárodních vztazích, důraz na respek-
tování mezinárodního práva a na multipolár-
ní svět. Francouzská vláda vycházela z oba-
vy, že vojenské řešení by mohlo mít velmi
destabilizující dopad na celý Střední vý-
chod.2) 

Hodnota tohoto argumentu a s ním i celé-
ho francouzského variantního řešení se zdá-
la být v základech otřesena rychlým průbě-
hem a impozantním výsledkem operace
Irácká svoboda. Vojenské řešení prosazené
ministrem obrany USA se jevilo jako neuvě-
řitelně snadný triumf a jako nejúčinnější
způsob svržení Saddámovy diktatury. Bylo
výsledkem obrovské technologické převahy,
pečlivě naplánovaného průběhu a mistrného
soustředění sil ke zničujícím úderům.

V tu dobu také sílila kritika uvnitř samot-
né Francie. Prezident Chirac a ministr zahra-
ničí de Villepin museli reagovat na diskusi,
ve které se jim vytýkala řada chyb a neúspě-
chů. Tuto kritickou sebereflexi můžeme sou-
hrnně charakterizovat tak, že výhrady ne-
směřovaly proti samotné podstatě postupu
tandemu Chirac – de Villepin. Zaměřovaly
se především na jejich taktické chyby a na
neblahé důsledky roztržky s americkými po-
litiky. Francie se podle nich dostala na jistou
dobu do izolace, prudce zhoršila své vztahy
s USA, zbavila se možnosti ovlivňovat roz-
hodování a jednání Spojených států. 

Dále se francouzské vládě vytýkala poli-
tická krátkozrakost a neschopnost předvídat
dlouhodobé důsledky vlastního jednání, ze-
jména pak ten, že americká administrativa
a veřejnost budou na Francii nahlížet jako
na svého nepřítele.3) Zaznívala i znepoko-
jení, že Francie se kvůli zatvrzelosti prezi-
denta Chiraka a ministra de Villepina do-
stala trvale na okraj evropské diplomacie.4)
Dominique Moisi z Francouzského ústavu

mezinárodních vztahů (IFRI) francouzskou
vládu kritizoval za to, že svými stanovisky
nijak nepřispěla ani k posílení statutu země
ve světě, ani k vytvoření evropské diploma-
cie. A dodal, že legitimnost vojenského zá-
sahu v Iráku narůstá každým dnem, který
přináší důkazy o zločinnosti Saddámova re-
žimu.5)

Letní a podzimní měsíce roku 2003, a ze-
jména pak vývoj v roce 2004 však stále va-
rovněji potvrzují, že tam, kde je velká di-
symetrie, se okamžitě otevírá prostor pro
asymetrii. Vytváří se nový prostor zejména
pro gerilovou válku, ve které se nerespektují
žádná pravidla, napadají se zálohy, nastražu-
jí se léčky, klamné cíle, pasti. Nová situace
se vyznačuje tím, že „nepřítel se vypařil, vál-
ka se ztratila, ale současně s ní i mír“.6) 

Čím déle tato asymetrická válka, která se
rozhořela po oficiálním ukončení operace,
trvá, tím více pochybností se vznáší nad
správností přímé odpovědi USA na nepří-
mou strategii globálního terorismu. Za tako-
vé situace se do jiného světla dostává i linie
prezidenta a vlády Francouzské republiky. 

Kritická sebereflexe 
ve Spojených státech

Francouzská stanoviska se dnes dostávají
do jiného světla také díky kritické seberefle-
xi, která probíhá v samotných USA. Vážné
výhrady v ní vyjadřují jak příslušníci akade-
mických kruhů, tak i politikové Demokratic-
ké strany. V rámci první skupiny zaujal pře-
devším Ronald Asmus,7) který zdůrazňuje,
že v boji proti terorismu Západ potřebuje ví-
ce než jen vojenská tažení. Bushově admi-
nistrativě vytýká, že nedokázala své zájmy
vyjádřit tak jasně, aby získala pevnější pod-
poru evropských spojenců. Vyzývá ji, aby
opustila tvrdou linii ministra obrany Donal-
da Rumsfelda zaměřenou na vytváření koa-
lic ochotných a aby s Evropany jednala jako
se skutečnými partnery.

Ještě kritičtější je bývalá ministryně zahra-
ničí Madeleine Albrightová.8) Uvádí, že Bus-
hova administrativa se namísto na alianci za-
měřila na nápravu cestou preempce, triumfem
síly nahradila tvrdou práci diplomatů a zásad-
ně změnila vztahy se svými spojenci. Tím
zkomplikovala činnost nejen sobě samotné,
ale i jiným zemím, rozdělila Evropu a nahrá-
la těm extremistům, „kteří si nepřejí nic jiné-
ho, než aby se střet civilizací stal základním
charakteristickým zápasem naší doby“.

Velmi vážné výhrady k postupu současné
administrativy vyjádřil bývalý americký pre-
zident.9) Ten uznává, že USA jsou schopny
samy vyhrát jakýkoli vojenský konflikt, ale
zároveň s tím zdůrazňuje, že nejsou schop-
ny samy vybudovat mír. Hlavní nedostatek
svého nástupce vidí v ideologickém přístu-
pu, který vedl k chybám. Za hlavní chybu
považuje především přezíravý přístup k OSN
a k těm spojencům z NATO, kteří měli na
Irák jiný názor.

Inspirativní podněty
První inspiraci plynoucí z francouzského

přístupu k irácké krizi můžeme spojovat
s přístupem k terorismu jakožto nejnaléha-
vější bezpečnostní hrozbě současného světa.



dopadl kterýkoli nový členský stát NATO,
kdyby se k této tzv. bandě čtyř býval přidal.

Vystoupení Kofiho Annana na zasedání
Valného shromáždění OSN v září roku 2003
nám varovně napovídá, že ve hře je mnohem
víc než jeden arabský stát a jeho surovinové
bohatství. Ve hře je rovněž to, zda nejsilněj-
ší stát nebo státy světa „budou moci, jak ří-
kají, prosazovat své právo a svou povinnost
preventivně používat sílu i na území jiných
států“. Každý stát by měl plně docenit, že
i sám generální tajemník OSN vyjádřil velké
znepokojení, že taková změna by mohla vy-
tvořit precedens pro jednostranné používání
síly bez právního základu.14)

Francouzská stanoviska tedy znovu po-
tvrdila, že rozhodování každého státu včetně
ČR vždy bude hledáním kompromisů. Vždy
bude nutno pečlivě zvažovat a vyvažovat ně-
kolik klíčových faktorů. Především jde o to,
jaké jsou zásady a hodnoty, k nimž se hlásí-
me. Dále bude třeba zvažovat, jakým hroz-
bám je vystaveno společenství hodnot, s kte-
rými jsme spojili naši bezpečnost a jakým
hrozbám čelí konkrétně naše země a jak na-
léhavé tyto hrozby jsou. Důležitým faktorem
jsou a nadále budou konkrétní zájmy těch, na
jejichž bezpečnostních zárukách zakládáme
svou bezpečnost. 

Diskuse probíhající v USA nám napovídá,
že není nutné, abychom vždy bezvýhradně
souhlasili s názory a rozhodnutími administ-
rativy, která právě vládne v zemi hegemona
bezpečnostního společenství, s nímž jsme
spojili své dlouhodobé zájmy. Proto bychom
neměli zapomínat ani na to, jaké jsou naše
střednědobé a dlouhodobé zájmy a jaká rizi-
ka budeme podstupovat v případě jednotli-
vých rozhodnutí.

❍
eichler@iir.cz
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Počátky snah
Přestože zájem mezinárodního společen-

ství o souzení Saddáma Husajna se zvedl
pochopitelně až s Husajnovým polapením,
o možnostech postavení iráckých představi-
telů se diskutuje už delší dobu. Jedním z nej-
významnějších příspěvků do této debaty by-
la řeč Davida J. Scheffera, velvyslance USA
pro otázky válečných zločinů, přednesená
27. října 1999 na půdě organizace Carnegie
Endowment for International Peace. Schef-
fer v ní představil devět okruhů zločinů Sad-
dáma Husajna tak, jak je identifikovalo ame-
rické ministerstvo zahraničních věcí: 

1. V 80. letech zločiny proti lidskosti
a možnou genocidu v kampani „Anfal“ pro-
ti iráckým Kurdům včetně použití jedovaté-
ho plynu v Halabja v roce 1988, která při
jednom útoku zahubila přibližně 5000 lidí. 

2. V 80. letech zločiny proti lidskosti a vá-
lečné zločiny užití jedovatého plynu proti
Íránu a další válečné zločiny proti Íránu
a íránskému lidu.

3. V letech 1990–91 zločiny proti lidskos-
ti a válečné zločiny proti Kuvajtu, jeho lidu
a životnímu prostředí a následná protiprávní
invaze do Kuvajtu a jeho okupace.

4. V roce 1991 válečné zločiny proti koa-
ličním silám v průběhu války v Zálivu.

5. V průběhu 90. let možné zločiny proti
lidskosti a válečné zločiny protiprávních ex-
perimentů na lidech.

6. V průběhu roku 1990 možné zločiny
proti lidskosti – zabití politických odpůrců
v Iráku.

7. Od roku 1991 zločiny proti lidskosti
a možná genocida proti iráckým Kurdům
v severním Iráku.

8. Od roku 1991 zločiny proti lidskosti
a možná genocida proti obyvatelům jižního
Iráku.

9. Zločiny proti lidskosti a válečné zloči-
ny možných zabití íránských válečných za-
jatců.

David Scheffer na tomto místě dále nastí-
nil představu o obvinění Saddáma Husajna
u mezinárodního trestního tribunálu (ne však
dnešního Mezinárodního trestního soudu)
a představil snahy, které za tímto cílem pod-
niká americká vláda na úrovni OSN od roku

1997. Na domácí půdě v roce 1997 jak ame-
rický Senát, tak Sněmovna reprezentantů 
posvětily toto úsilí přijetím rezolucí, v roce
1998 Kongres rovněž projevil zájem na usta-
vení mezinárodního trestního tribunálu k ob-
vinění Saddáma Husajna v Zákoně o osvo-
bození Iráku (Iraq Liberation Act). Od roku
1998 začaly USA rozdělovat prostředky sou-
kromým organizacím, jako například britské
lidskoprávní skupině INDICT, na vyšetřová-
ní iráckých zločinů.1) 

Otázka iráckých zločinů 
na půdě OSN

Rada bezpečnosti OSN v minulosti ani
v roce 2003 nevěnovala trestání iráckých
mezinárodních zločinů2) soustavnou pozor-
nost. V sedmi rezolucích vyjadřujících se
k situaci v Iráku v roce 2003 se o iráckých
zločinech dozvíme jen na jednom místě.

Rezoluce 1483 (2003) potvrzuje v pream-
buli jednou větou potřebu nesení odpověd-
nosti za zločiny spáchané předešlým irác-
kým režimem. Zvláštnímu představiteli OSN
pro Irák uděluje vágní odpovědnost za pro-
sazování ochrany lidských práv a povzbuze-
ní mezinárodních snah o právní a soudní re-
formu. Dále Rada bezpečnosti apeluje na
členské státy, aby neposkytovaly útočiště
členům předešlého iráckého režimu zodpo-
vědným za zločiny a aby podporovaly akce
na jejich předvedení před spravedlnost.3) 

Tento postup Rady bezpečnosti si vyslou-
žil razantní kritiku mezinárodních lidsko-
právních organizací, které vyčítaly USA
a Velké Británii nekonzistentní přístup, kdy
porušování lidských práv představovalo jed-
no z odůvodnění vojenské akce proti Iráku,
ale příležitost věnovat se tomuto problému
na úrovni OSN zůstala nevyužitá.4) Lidsko-
právní skupiny volaly od dubna 2003 po
ustavení komise expertů, která by pod zášti-
tou OSN a s využitím iráckých a mezinárod-
ních specialistů vypracovala program řešící
komplexně otázku irácké justice a souzení
nejtěžších zločinů podobně, jak tomu bylo
v případě bývalé Jugoslávie.5) 

Vedle rezolucí Rady bezpečnosti se stíhá-
ní bývalých iráckých zločinů věnují i zprá-
vy generálního tajemníka OSN vycházející
z 24. odstavce rezoluce 1483 (2003), poža-
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Jakýsoud
pro 
Saddáma Husajna?
Máme štěstí, že Saddám byl chycen živý, a ne mrtvý, protože se světovému společenství,
a Spojeným státům americkým obzvlášť, naskytla příležitost ukázat, že jsme zásadovější
a spravedlivější, než jsme kdy byli, a že vláda zákona je silnější než touha po pomstě. 

Richard Goldstone, bývalý prokurátor u mezinárodních trestních tribunálů 
pro bývalou Jugoslávii a Rwandu
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del, jak reagovat na vážná porušení lidských
práv, a proto bude případ Saddáma Husajna
důležitým indikátorem budoucího vývoje. 

Při postavení Saddáma Husajna a dalších
představitelů bývalého iráckého režimu před
spravedlnost přicházejí do úvahy tři podoby
soudu: mezinárodní soud, smíšený meziná-
rodně-irácký soud, irácký soud. 

Mezinárodní soud
Pokud se jedná o čistě mezinárodní soud,

historie nabízí dvě možnosti: ad hoc tribunál
nebo Mezinárodní trestní soud (International
Criminal Court, dále také ICC). ICC je pro
případ Saddáma Husajna nevhodný hned
z několika důvodů. Jednak je časová působ-
nost ICC vymezena pouze vůči zločinům
spáchaným počínaje vstupem Římského sta-
tutu Mezinárodního trestního soudu v plat-
nost, tj. 1. červencem 2002. Dále nejsou ani
Irák, Írán nebo Kuvajt smluvní stranou Řím-
ského statutu, což by ale bylo možné obejít,
pokud by tyto země přijaly prohlášením ju-
risdikci ICC vůči příslušným zločinům (čl.
12 Římského statutu). Nehledě na zmíněné
překážky by při zvažování této možnosti by-
lo nutné zohlednit zásadu komplementarity,
na které ICC stojí, totiž že by se Mezinárod-
ní trestní soud mohl zabývat případem jen za
podmínky neochoty nebo neschopnosti Iráku
skutečně vést vyšetřování či stíhání. Jako po-
slední faktor je potřeba zohlednit odmítavý
postoj Spojených států vůči ICC. 

Pokud jde o formu ad hoc tribunálu, tak
jak byla využita v bývalé Jugoslávii a Rwan-
dě, při mezinárodním složení soudců z růz-
ných právních systémů, pod zaštítěním OSN
a bez trestu smrti by tato forma mohla vy-
hlížet i fungovat nejvíce nestranně. Druhou
stranou mince je relativní nákladnost, poma-
lost a nízká efektivita, které provázejí Me-
zinárodní tribunál pro bývalou Jugoslávii
(ICTY) i Rwandu (ICTR). Co je neméně
problematické na ICTY a ICTR, je jejich
vzdálenost od místa činu. Důsledkem toho je
menší legitimita soudů, menší zájem dotčené
veřejnosti o přelíčení, oběti zločinů nemuse-
jí považovat soud za svůj. Menší informova-
nost veřejnosti neurychluje proces usmíření
a „národní katarze“, což měly být další pozi-
tivní dopady procesů. Pokud by se uvažova-

tione temporis období od 17. července 1968
do 1. května 2003, příslušnost ratione perso-
nae zahrnuje irácké občany nebo občany s tr-
valým pobytem v Iráku, příslušnost ratione
loci pokrývá území Irácké republiky nebo
kterékoli jiné v souvislosti s válkami proti
Íránu nebo Kuvajtu. 

Příslušnost Tribunálu ratione materiae za-
hrnuje genocidu, zločiny proti lidskosti, vá-
lečné zločiny a porušení některých iráckých
zákonů.10) Tribunál bude mít sídlo v Bagdá-
du nebo kdekoli jinde v Iráku. Procesní řád
a pravidla důkazního řízení navrhne prezi-
dent Tribunálu. Statut dále umožňuje odvolá-
ní se a obsahuje vymezení práv obviněného.
Soudci a prokurátoři budou iráčtí občané,
ale Vládní rada může, považuje-li to za ne-
zbytné, jmenovat neirácké soudce. Neiráča-
né mohou být podle Statutu jmenováni i jako
poradci. 

Na statut Tribunálu se vzápětí snesla kriti-
ka od lidskoprávních organizací, které vzne-
sly několik námitek, jedná se zejména o: 

• umožnění trestu smrti
• absenci požadavku odborných zkušeno-

stí po soudcích a prokurátorech
• otázku legitimity podle mezinárodního

práva na vytvoření podobného tribunálu
• neveřejnost příprav statutu, nekonzulto-

vání jeho ustanovení s mezinárodním spole-
čenstvím a iráckou občanskou společností

• umožnění souzení v nepřítomnosti
• nedostatečnou ochranu svědků a obětí

nebo zaměstnanců tribunálu
• čerpání zásad trestního práva z iráckých

zákonů a při tom nedostatečné zohlednění
mezinárodních standardů.11) 

Mezitím byl 14. prosince Saddám Husajn
dopaden. Reakce politiků, komentátorů
i představitelů mezinárodních organizací za-
čaly ihned reflektovat otázku budoucnosti
bývalého iráckého prezidenta: zda mu bude
udělen status válečného zajatce, před jaký
soud, jestli vůbec, má být postaven, zda si
zaslouží trest smrti. Jaké má mezinárodní
společenství možnosti? Mezinárodní trestní
právo je poměrně mladé, legitimita každé
nové instituce, která ho aplikuje, musí být
obhajována. Za posledních deset let rozma-
chu mezinárodního trestního práva stále ne-
byl nalezen univerzální institucionální mo-

dujícího podávání pravidelných zpráv o po-
stupu Zvláštního představitele OSN pro Irák.
První zpráva z 14. července uvádí, že o těch-
to otázkách může rozhodovat jen zvolená
irácká vláda, přesto je nutné začít vést disku-
se co nejdříve.6) Sergio Vieira de Mello,
Zvláštní představitel pro Irák, navrhuje zřídit
fórum umožňující výměnu zkušeností a dne
30. června pořádá první národní lidskopráv-
ní workshop, kde se probírají i zločiny pře-
dešlého iráckého režimu. Sergio Vieira de
Mello dále na zasedání Rady bezpečnosti 
22. července podporuje myšlenku zřízení smí-
šeného iráckého a mezinárodního panelu ex-
pertů zabývajícího se možnostmi řešení mi-
nulých iráckých zločinů. 

Druhá, prosincová zpráva pokrývá jen
krátké dvouměsíční období od vydání přede-
šlé zprávy do doby útoku na ředitelství OSN
v Bagdádu 19. srpna. Zpráva zmiňuje setká-
ní Zvláštního představitele OSN s iráckou
Vládní radou, kde se diskutovalo o dalších
možnostech spolupráce, jako je poskytnutí
expertní pomoci. Od tragického srpnového
útoku na bagdádské ředitelství OSN byla
činnost OSN minimalizovaná a žádné další
obdobné zprávy nevyšly, stejně tak zapadla
i myšlenka na speciální panel expertů. 

Cesta k tribunálu
V žádné významnější řeči amerického

prezidenta nebo britského premiéra před vál-
kou nebo v jejím průběhu, s výjimkou „ře-
či o ultimátu“,7) nenajdeme hlubší zmínku
o trestání bývalých iráckých zločinů, nebo
dokonce o podobě budoucího případného tri-
bunálu. 

Americká strana upřesnila poprvé 7. dub-
na 2003, jaký tribunál si představuje pro sou-
zení iráckých zločinů. Pierre-Richard Pros-
per, současný americký velvyslanec USA
pro otázky válečných zločinů, prohlásil, že
pro válečné zločiny spáchané v průběhu ny-
nějšího konfliktu se stále řešení hledá. Pokud
byly spáchány vůči Američanům, budou se
jimi zabývat americké soudy. Mezinárodní
zločiny předešlého režimu by ale měly být
obecně souzeny soudem pod patronací Iráča-
nů.8) Tímto projevem se odchýlil od představ
svého předchůdce za Clintonovy administra-
tivy, který upřednostňoval záštitu OSN. 

Od července 2002 zorganizovalo americ-
ké ministerstvo zahraničních věcí několik
setkání Pracovní skupiny pro tranzitivní
spravedlnost (The Transitional Justice Wor-
king Group), skupiny nezávislých iráckých
právníků, zástupců politických skupin a me-
zinárodních expertů, jejímž cílem bylo 
prodiskutovat problematiku justice v pová-
lečném Iráku. Kromě otázek reformy soud-
nictví, vězeňství, právního státu se věnovala
pozornost i stíhání zločinů saddámovské-
ho režimu. Pracovní skupina přišla v dubnu
2003 s komplexním návrhem reformy, který
se stal podkladem pro statut Speciálního tri-
bunálu pro zločiny proti lidskosti (Iraqi Spe-
cial Tribunal for Crimes Against Humanity,
dále také Tribunál).9) 

Irácká vládní rada schválila 10. prosince
vytvoření iráckého trestního tribunálu, který
má soudit mezinárodní zločiny spáchané bý-
valými členy režimu Saddáma Husajna. Po-
dle statutu Tribunálu pokrývá příslušnost ra-
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lo o mezinárodním ad hoc tribunálu pro Irák,
nebylo by ale vyloučené, pokud by to bez-
pečnostní situace dovolila, aby měl sídlo
v Bagdádu nebo kdekoli jinde, jak je to mož-
né u ICC.

Organizace spojených národů nasbírala za
deset let od vzniku ICTY řadu zkušeností
a má na této půdě nejlépe vyvinutou exper-
tizu. A tu si bude irácký tribunál vyžadovat
více než co jiné. Na rozdíl od bývalé Jugo-
slávie nebo Rwandy je v Iráku zájem o vy-
šetřování dekády starých zločinů, kde bude
mimořádně náročné sbírat důkazní materiál.
Už nyní jsou k dispozici desítky tun listin-
ných pramenů, postupně se otevírají masové
hroby, bude potřeba vyslechnout množství
svědků. Mezinárodní spolupráce a nasbíraná
zkušenost by mohla zpracování této zátěže
usnadnit (ne-li přímo umožnit). 

Aplikace jakéhokoli jiného tribunálu než
mezinárodního by mohla vznést otázky, čím
se liší Saddám Husajn od Slobodana Miloše-
viče, proč Američané neříkali, že Rwanďané
mají sami rozhodnout o osudu původců zlo-
činů ve Rwandě. Pro mezinárodní rozměr
soudu mluví i mezinárodní rozměr Husajno-
vých zločinů, kdy Írán už projevil zájem na
vstupu do procesu. 

Největším problémem by ale bylo při ny-
nějším rozdělení mezinárodněpolitických
karet ustavení soudu. ICTY stejně jako ICTR
byly zřízeny rezolucemi Rady bezpečnosti.
Jak vyplývá z výše uvedeného, současná Ra-
da bezpečnosti nenachází dostatek politické
vůle k podobnému kroku, čímž je tato mož-
nost vyloučena. 

Smíšený mezinárodně-irácký tribunál
Tato varianta funguje nebo se připravuje

pro souzení zločinů spáchaných v Sierra Le-
oně, ve Východním Timoru, v Kosovu nebo
v Kambodži. Je pro ni typické zastoupení
domácích i mezinárodních právníků, aplika-
ce domácího i mezinárodního práva a jistá
forma zaštítění OSN bez nutnosti zřízení
soudu rezolucí Rady bezpečnosti. V dalších
ohledech se tyto soudy různí, neexistuje vzo-
rový model, protože každý z tribunálů je na-
vržen tak, aby co nejlépe odpovídal místní
situaci. Tento model má při zachování výhod
mezinárodního prvku oproti čistě meziná-
rodnímu modelu další pozitivní prvky. Půso-
bí vždy na místě činu, což je výhodnější jak
pro dokazování, výslechy svědků, tak pro
zvýšení domácí legitimity a důvěryhodnosti
instituce stejně jako informovanosti o obsa-
hu procesu. Protože jsou mezi zaměstnanci
soudu a soudci samotnými zahrnuti místní
obyvatelé, vytváří se z těchto nová generace
vyškolených a zkušených právních specia-
listů. Nevýhodou se alespoň v případě Spe-
ciálního soudu pro Sierru Leone (dále také
SCSL) ukázala otázka financování. ICTY
a ICTR jsou financovány z rozpočtu OSN,
kdežto SCSL z dobrovolných příspěvků,12)
což způsobilo, že pro druhý rok jeho fungo-
vání mu chybí téměř 18 milionů dolarů, té-
měř polovina předpokládaného rozpočtu.
Bez vyřešení této naléhavé situace nebude
SCSL schopen po únoru 2004 fungovat.13)
Hybridní model také trpí podle některých
odborníků pověstí druhořadé spravedlnos-
ti,14) dále může mít problémy s mezinárodní
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soudní spoluprací, protože zde chybí povin-
nost spolupracovat, vyjadřovaná v rezolu-
cích Rady bezpečnosti týkajících se ICTY
nebo ICTR. Jaké jsou vyhlídky pro využití
tohoto modelu v Iráku? Stejné jako v přípa-
dě čistě mezinárodního tribunálu. S rolí OSN
se podle slov amerických ani iráckých před-
stavitelů nepočítá, nic v tomto směru nena-
značuje ani irácký statut Speciálního tribu-
nálu pro zločiny proti lidskosti. 

Národní, irácký soud
Národní soudy se mohou při souzení me-

zinárodních zločinů opřít o princip terito-
riality (skutek byl spáchán na území soudící
země), pasivní personality (oběť je občan
soudící země), aktivní personality (pachatel
je občan soudící země) nebo univerzality
(bez vazby na soudící zemi). Výhodou ná-
rodního souzení mezinárodních zločinů,
s výjimkou užití principu univerzality, je je-
ho vysoká legitimita, přístup dotčené veřej-
nosti k soudu, který se vede v domácím ja-
zyce, snazší dokazování, větší domácí
důvěryhodnost. Dokazování a výslechy
svědků jsou opět snazší, a proto může líčení
postupovat rychleji. Nevýhodou mohou být
některá ustanovení vnitrostátního práva
omezující souzení mezinárodních zločinů,
např. amnestie, promlčení, imunity. V přípa-
dě, že by bylo nutno využít mezinárodní
soudní spolupráci, chybí opět povinnost spo-
lupracovat, která by mohla vyplývat z re-
zoluce Rady bezpečnosti. Skutkové podstaty
zločinů a celkové dodržení lidskoprávních
standardů nemusí dosahovat úrovně meziná-
rodní ochrany. A konečně národní justice ne-
musí být při komplexnosti souzení meziná-
rodních zločinů ani schopna řádně přelíčení
vést. 

Zmíněné výhody a nevýhody jsou velmi
dobře aplikovatelné na situaci v Iráku, kde
podle posledního vývoje bude zřejmě model
národního soudu využit. Lidskoprávní skupi-
ny upozorňují, že irácká justice není po mno-
ha letech saddámovského režimu schopná
uchopit tak složité případy a že by proto měl
být Tribunál co nejvíce internacionalizován.
„V Iráku bývala obvykle trestní líčení velmi
krátká, trvala několik hodin, nejvíce pár dní.
Někdy byli obvinění uvězněni bez jakéhoko-
li soudu nebo přímo na místě popraveni.
Iráčtí právníci nemají zkušenosti s vedením
řízení tak komplikovaných, jakými zřejmě
budou případy Saddáma Husajna a dalších
obviněných z vážných zločinů.15) Domácí
právníci rovněž nemusejí být nestranní.
Otázkou dále zůstává, zda vůbec může být
právoplatně využit současný statut Tribunálu
schválený Vládní radou dosazenou Koaliční
prozatímní správou (Coalition Provisional
Authority). Na jakém právním základě bude
Saddám Husajn jako válečný zajatec předán
irácké vládě?

Událost roku
Postavení Saddáma Husajna před soud se

může stát událostí letošního roku. Přiláká
pozornost světových médií, bude mít trvalý
dopad na iráckou politiku a ukáže cestu dal-
šího vývoje mezinárodního trestního práva.
Jako takový musí soud splnit takřka nedosa-

žitelné cíle, musí být zároveň legální, legi-
timní, efektivní, transparentní a spravedlivý.
Saddám Husajn, podobně jako Slobodan Mi-
loševič, bude první, kdo bude hledat a snažit
se využít sebemenší vady ke zpochybnění
celého procesu. Už jen z toho důvodu by mě-
ly USA zasahovat do přelíčení co nejméně.
Ustanovení statutu Tribunálu o mezinárodní
účasti (ne nutně západní) odborníků by ne-
měla být jen úlevou mezinárodnímu spole-
čenství, ale měla by být co nejvíce prakticky
využita. Ve Statutu by měly být zohledněny
některé výhrady lidskoprávních skupin. Jest-
liže splní soud se Saddámem Husajnem tyto
podmínky, pomůže tím obnovit tradici vlády
zákona v Iráku a ukáže dalším válečným zlo-
čincům, jaký osud by je mohl potkat. Proto
by neměla být tato historická příležitost pro-
marněna. 

❍
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Eva Klvačová: Vstup České republiky do
EU: Oslabení nebo posílení role státu.
(Proměny role státu v ekonomice – vliv glo-
balizace, transformace a integrace). Vydal
Profesional Publishing, Praha, 2003. 176 s.
ISBN-80-86419-55-X.

O problematice Evropské unie a vztahu
České republiky k ní je dnes k dispozici
velké množství studií a materiálů, ale prá-
ce Evy Klvačové pod titulem „Vstup Čes-
ké republiky do EU: Oslabení nebo posíle-
ní role státu“ je svým způsobem ojedinělá.
Čtenáři neposkytuje jen informace a nepo-
učuje ho, ale celou řadou otázek ho nutí 
se nad předloženými problémy zamyslet
a pokusit se sám pro ně najít řešení nebo
na vyvstalé otázky zformulovat odpověď.
Sám název práce už na tento aspekt kla-
dení otázek poukazuje, i když studie sama
se nevyhýbá tomu zaujmout vlastní stano-
visko.

Autorka, ekonomka, našla odvahu podívat
se na problematiku evropské integrace i priz-
matem jiných vědních oborů, neboť dnes už
je všeobecně přijato, že zdaleka nejde jen
o problém ekonomický, ale i sociální, právní,
kulturní, ale zároveň i vysoce politický. Jen
takovýto multidisciplinární pohled může
ukázat cestu k řešení většiny problémů, ne-
boť se všech těchto aspektů společenského
života bezprostředně dotýká. Ze seznamu li-
teratury je jasné, že autorka se na svou práci
dlouhodobě a cílevědomě připravovala a řa-
du názorů už publikovala v různých studiích
a článcích.

A ještě jeden aspekt je velmi důležitý. Au-
torka je Češka, zájem její země je jí bytostně
blízký a srozumitelný, ale dovedla se nad vět-
šinou problémů zamyslet celoevropsky, neboť
už po staletí, ale nyní zvláště jsme všichni Ev-
ropany, ať se nám to líbí, nebo ne.

Eva Klvačová hned v úvodu správně upo-
zorňuje na stoupající vliv globalizace na ce-
lý svět, a proto se současně ptá, v jakém
vztahu je evropský integrační proces s glo-
balizací, v čem se shodují nebo v čem se
eventuálně rozcházejí. A s tím úzce souvisí
i otázka úlohy národních států v evropském
úsilí o sjednocení, kde je třeba hledat jejich
vzájemný vztah.

Lze jistě souhlasit s tím, že globalizační
trend je především projevem ekonomických
zákonitostí, zatímco evropská integrace, vy-
růstající zpočátku také z ekonomických ana-
lýz, se stále silněji projevuje i v neekono-
mických oblastech a musí se vyrovnávat
s otázkami sociálními, právními, kulturními,
a tudíž koneckonců i politickými.

Autorka se proto v prvních kapitolách své
práce věnuje především aspektům ekono-
mickým z nejrůznějších úhlů, ale zvláště
z hlediska globalizace, a teprve v druhé čás-
ti se soustřeďuje na další aspekty evropské
integrace, přesahující do dalších oblastí spo-
lečenského života států, které se vydaly hle-
dat svou budoucnost v Evropské unii.

Z hlediska evropského a českého jsou nej-
důležitější dvě poslední kapitoly práce, je-
jichž aktuálnost v době, kdy Česká republika
vstupuje do Evropské unie, je zcela mimo-
řádná.

Pátá kapitola se jmenuje „Mezi dvěma 
paradigmaty“, tedy globalizačním, který lze
označit jako americký, a integračním, který
je typicky evropský. Autorka zkoumá, které
hodnoty nejvíce cení Amerika a které Evro-
pa, a dochází k tomuto závěru: „První z nich
je paradigma globálně fungující tržní ekono-
miky nesvazované ani hranicemi států, ani
sociálními ohledy, ani regulací ať již státní,
nebo nadstátní. Druhým pak paradigma eko-
nomiky sociálně tržní s rozsáhlejší úlohou
státní a nadstátní regulace a se zabudovanou
sociální sítí.“

Tuto analýzu pak E. Klvačová dále roz-
víjí, když upozorňuje, že „první paradigma
zdůrazňuje globální svobodu podnikání a in-
dividuální odpovědnost občana za jeho bu-
doucnost“, a dále pak, že pro ně „na vrcholu
pyramidy hodnot stojí hodnoty ekonomické:
životní úroveň občana a rodiny měřená spo-
třebou, konkurenceschopnost podniku a kon-
kurenceschopnost ekonomiky, ekonomický
růst“.

U druhého paradigmatu uvádí, že „klade
důraz na rovnováhu mezi svobodou podniká-
ní a odpovědností za její důsledky a na úlohu
etických a právních norem při vymahatelnos-
ti této odpovědnosti. Individuální odpověd-
nost občana je doplňována nejen odpověd-
ností podnikatele, ale i odpovědností státu.“
U tohoto paradigmatu „hodnoty ekonomické
nejsou absolutizovány, jakkoli se jim přiřa-
zuje velký význam. Přinejmenším stejný vý-
znam jako ekonomické prosperitě je přiřa-
zován demokracii, hledání společenského
konsensu, solidaritě se slabšími občany, rov-
nosti příležitosti pro všechny, respektování
lidských a pracovních práv, dlouhodobé udr-
žitelnosti rozvoje, mírové koexistence zemí.“

Srovnávání rozdílů, ale také předností
a nedostatků obou paradigmat, se věnuje
velká část práce. Opírá se přitom jak o sta-
tistické údaje a srovnávání, tak i o stano-
viska významných odborníků. Pokud jde
o Ameriku, patří mezi nejvýznamnější nepo-
chybně Z. Brzezinski a G. Soros, kteří se 
netají svým kritickým postojem k mnoha
aspektům nejen ekonomiky, ale celého spo-
lečenského života USA. Je pozoruhodné, že
oba, stejně jako H. Kissinger, patří k „při-
stěhovalcům“, a snad proto jsou schopnější
podívat se na Ameriku kritičtěji než její ob-
čané od narození. A na druhé straně zřejmě
lépe chápou rozdíly vývoje evropského, kde
vytváření jednotného trhu nemůže dnes pro-
bíhat stejně, jako tomu bylo v minulosti ve
Spojených státech.

Spojené státy se vytvářely postupně,
a trochu spíše na zelené louce, jejich budo-
vatelé věděli dobře, co nechtějí, před tím to-
tiž utíkali z Evropy, a principy nového živo-
ta teprve postupně poznávali a uzákoňovali.

Evropa se naproti tomu musí vyrovnávat se
spoustou historických zvyklostí, překonávat
různé přežitky, a některé zkušenosti naopak
respektovat. A že to není nijak snadné, ukazu-
je na prvním místě otázka národních států.
Pokud by se hledaly příklady nějakého fede-
rálního uspořádání státu v minulosti, nevyho-
vuje ani ten nejstarší švýcarský, vznikající ze
zcela zvláštních a dávných podmínek, ani
americký, který v podstatě nemusel překoná-
vat žádné státní organizace na území, kde se
USA formovaly.

Myšlenka integrace sice vycházela z po-
třeby velkého trhu, aby Evropa mohla být ve
světě nezávislá, ale už sám první krok byl
spojen s francouzsko-německým usmířením,
což byl problém letitý a všeobecně pova-
žovaný za téměř neřešitelný. A podobných
problémů v historii Evropy a jejích jednotli-
vých států lze najít velmi mnoho, mimo jiné
i otázka členských států velkých a malých,
jejichž rovnoprávnost není nijak snadné zaji-
stit. A se všemi a mnoha dalšími problémy se
musí sjednocující se Evropa vyrovnat, což je
mimořádně obtížné, jak ukazuje mimo jiné
i současné jednání o smlouvu o ústavě Ev-
ropské unie. Rozhodně není lehké do ní včle-
nit všechny bohaté zkušenosti tohoto konti-
nentu.

Integraci Evropy začalo šest států už v ro-
ce 1950 a postupně se za různě dramatických
okolností přidávaly další. Dnes vrcholí proces
podstatného rozšíření, který si vyžaduje i řadu
reforem v samotné Evropské unii. Přípravy na
toto rozšíření probíhaly po mnoha rovinách
a přinesly řadu pozoruhodných poznatků. Au-
torka o většině z nich podává informaci, vy-
světluje je a také se k nim vyjadřuje.

Jedním z mimořádně důležitých aspektů
je velká národnostní různorodost evropské-
ho obyvatelstva spojená s jazykovou barié-
rou mezi prostými občany jednotlivých států
a oblastí, ale i rozdílnými životními podmín-
kami například jihu a severu Evropy. A to
souvisí i s jejich odlišným historickým vývo-
jem, což se odrazilo i v průzkumech veřejné-
ho mínění o perspektivě a obtížích sjednoce-
ní Evropy. Dokonce se někde pro rozdílnost
přístupu k evropské integraci uvádí to, že jih
Evropy je převážně katolický, zatímco na se-
veru je více protestantů.

Odlišnost stylu společenského života na
jihu a severu Evropy ztěžuje nepochybně
vzájemné pochopení, i když v současné do-
bě obrovské možnosti cestování nejširších
vrstev obyvatelstva pomáhají překonat tuto
vzájemnou neznalost a nepochopení. Do-
konce prý i Britové se poněkud vzdávají své
ostrovní „splendid isolation“.

Do procesu rozšiřování Evropské unie je
zapojena i Česká republika. Logicky proto
autorka sleduje vše, co se v procesu evrop-
ské integrace Česka dotýká jak České re-
publiky, tak i toho, jak její vstup může
ovlivnit i mnohé děje uvnitř Evropské unie.

Přípravě rozšíření věnovala velkou po-
zornost jak Evropská komise v Bruselu za
účasti nejrůznějších způsobů a využití všech
mas-médií, tak podobně i v kandidátských
zemích se přípravě vstupu do Evropské unie
věnovala velká pozornost. Při různých anke-
tách, o nichž autorka informuje, se ukázalo,
že znalosti českého obyvatelstva o Evropě

Inspirující publikace



Evropy patří, už v ní v minulosti sehrála vý-
znamnou úlohu a i dnes se může stát příno-
sem evropskému sjednocovacímu procesu.

Stručná anotace zdaleka nemůže vystih-
nout vše, čím práce Evy Klvačové přispívá
k poznání Evropy a pomáhá čtenáři si mnoho
věcí spojených se vstupem České republiky

jako celku jsou mezi těmi nejlepšími, a dá se
tedy předpokládat, že Češi se mezi Evropa-
ny neztratí, neboť nikdy Evropu neopustili
a vždy si udrželi jisté evropské cítění.

Na jednom místě autorka uvádí citát, že
„to, co činí Evropu Evropou, je její historie
a kultura“. A právě proto Česká republika do

do Evropské unie uvědomit. Velmi cenné jsou
všechny otázky, jimiž autorka v textu přímo
hýří, vždy na konci stati, které nutí čtenáře se
nad věcmi zamýšlet a samostatně zaujímat
své stanovisko, k čemuž mu informace v stu-
dii nabízejí dostatek podnětů.

Alexandr Ort
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Paradox
americké moci
Nye, Joseph S.: The Paradox of American
Power. Why the World’s Only Superpower
Can’t Go It Alone. Oxford University
Press, 2003, 222 s.

V posledních dvou letech vyšlo velké
množství monografií a sborníků vztahují-
cích se k tématu nového světového uspořá-
dání a změně americké zahraniční politiky
po teroristických útocích proti USA, do-
sahujících ovšem velmi rozdílné odborné
úrovně. Nová kniha Josepha S. Nyeho patří
rozhodně k těm lepším, mimo jiné proto, že
se tragickými událostmi 11. září zabývá jen
sekundárně a sleduje především jejich vý-
znam pro širší proces změn mezinárodní
politiky. Nye sám je jedním z nejvýznam-
nějších představitelů neoliberální školy
v mezinárodních vztazích, autorem mnoha
významných publikací (jejichž velkou část
napsal společně s Robertem O. Keohanem)
a v současné době děkanem John F. Kenne-
dy School of Government na Harvardské
univerzitě. V počátečních letech úřadování
prezidenta Clintona zastával funkci náměst-
ka pro mezinárodní bezpečnost na americ-
kém ministerstvu obrany.

Již podtitul knihy Proč se jediná sou-
časná supervelmoc neobejde bez spojenců
poukazuje na předmět zkoumání, a sice –
jak mají Spojené státy reagovat na svou
dnešní výjimečnou roli a jakou mají zvolit
strategii pro její co nejdelší zachování při
současném prosazení co možná největšího
počtu svých cílů. Podle Nyeho hlavní teze
musí Amerika i přes svou naprostou vojen-
skou převahu úzce spolupracovat s ostatní-
mi velmocemi, neboť klasické (realistické)
silové pojetí moci již dnes nestačí pro ře-
šení nových problémů, které vyvstaly po
skončení studené války, konkrétně pak pře-
devším mezinárodní terorismus, riziko ší-
ření zbraní hromadného ničení, klimatické
změny a další. Unilaterální zahraniční po-
litika opírající se především o sílu nevy-
volává respekt ostatních politických aktérů,
nýbrž vede spíše k vytváření protikoalic.

Kniha se skládá z pěti kapitol, přičemž
v každé z nich se Nye zabývá jiným vý-
znamným faktorem současných mezinárod-
ních vztahů. V první části provádí autor

analýzu pozice USA a objasňuje základní
pojmy své teorie. Kromě vojenských a eko-
nomických složek moci, které tvoří základ
jejího tradičního chápání, definuje rovněž
tzv. „měkkou“ moc (soft power), a sice jako
schopnost „přimět ostatní k tomu, aby chtě-
li to, co chcete vy“. Tato moc spočívá na
mnoha faktorech, mimo jiné na atraktivitě
kultury a celé společnosti, věrohodnosti ak-
téra a především legitimitě jeho kroků
v očích ostatních. Měkká moc ospravedlňu-
je politiku hegemona a zajišťuje mu dlou-
hodobou platnost spojeneckých svazků. Na 
jiném místě přirovná Nye mezinárodní po-
litiku k tříúrovňové šachové hře, kde hor-
ní dvě hrací plochy odpovídají již zmíněné
vojenské a ekonomické moci. Na nejnižší
rovině, v oblasti transnacionálních vztahů
soukromých subjektů, jsou dnes státy stěží
schopné obhájit svou roli, a proto se musejí
spoléhat na svou měkkou moc. Zatímco
v první oblasti Spojené státy dominují
a ve druhé se dělí o hlavní vliv s EU a Ja-
ponskem, v případě této úrovně mezinárod-
ní politiky mají značné deficity. Pokud si
chtějí svou vůdčí roli zachovat i v budoucnu,
musí právě zde vyvinout větší úsilí a sou-
středit se na budování měkké moci.

V druhé a třetí kapitole se autor zabý-
vá informační revolucí a globalizací, neboť
oba tyto procesy stále více ovlivňují mezi-
národní vztahy. Zatímco první z nich pomá-
há vytvářet komunikační kanály zcela nezá-
vislé na státu, druhý vede k výskytu stále
většího počtu soukromých aktérů. Oba tak
narušují tradiční mocenskou exkluzivitu ná-
rodních vlád a jejich monopolní roli v me-
zinárodní politice. V následující části Nye
vyvrací rozšířené přesvědčení o vnitřní krizi
a převaze izolacionistických tendencí uvnitř
americké společnosti, vyzývá však zároveň
vládu k formulaci jasné vize národních zá-
jmů, a to včetně její popularizace.

V závěrečné kapitole knihy pak autor
shrnuje své myšlenky a vyjadřuje názor, že
pro zachování své dnešní pozice budou 
muset USA přijmout hlavní odpovědnost
a vůdčí roli při budování společných globál-
ních statků, a to za úzké spolupráce s ostat-
ními významnými (a nejen státními) aktéry.
K tomu ovšem v 21. století výhradně vojen-

ské a hospodářské zdroje moci stačit nebu-
dou.

Nye svou argumentací sleduje v celém
textu potvrzení jasné teze vyjádřené na za-
čátku knihy, aby se mu v jejím závěru po-
dařilo skloubit výsledky zkoumání v jeden
logický model zahraniční politiky, aniž by
však opomíjel ty faktory, které do jeho teo-
rie nezapadají. Jeho analýza se však pokou-
ší pojmout příliš komplexní oblast vztahů,
jež nemůže být v knize o rozsahu 220 stran
dostatečně vysvětlena. V důsledku toho
ztrácí text (zejména v druhé a třetí kapitole)
svou kompaktnost a čtenář kontext.

Při snaze zařadit knihu do dnešní vnitro-
americké diskuse o směřování zahraniční po-
litiky se nelze ubránit srovnávání s poslední-
mi monografiemi o generaci starších klasiků
Zbigniewa Brzezinského (Velká šachovnice)
a Henryho Kissingera (Potřebuje Amerika
zahraniční politiku?). Všichni tři autoři vy-
zývají k formulaci jasné strategické koncep-
ce americké politiky pro 21. století a shodují
se v názoru, že Spojené státy se již dnes 
nemohou navrátit k politice izolacionismu.
Zatímco Kissinger kritizuje příliš velké me-
zinárodní angažmá a z něho vyplývající zá-
vazky obou Clintonových vlád, obhajují Nye
a Brzezinski širší pojetí role USA jako su-
pervelmoci, do něhož spadá i prosazování
demokracie a ochrany lidských práv na glo-
bální úrovni. Nyeho rozlišení tvrdé a měkké
moci se také velmi blíží Brzezinského defi-
nici čtyř faktorů, kterými musí dnešní stát
disponovat, aby mohl být považován za su-
pervelmoc (globálně působící armáda, silná
ekonomika, náskok v technologiích a atrak-
tivní přenositelná kultura).

Ačkoliv se v případě Paradoxu americké
moci jedná o knihu odbornou, může být
stejně tak užitečná pro nepolitology a část
širší veřejnosti zajímající se o současnou me-
zinárodní politiku, neboť jazyk textu není kom-
plikovaný a všechny odborné termíny jsou
důkladně vysvětleny. Samozřejmostí je ze-
vrubný poznámkový aparát obsahující rov-
něž velké množství odkazů na vlivné publi-
cisty a „think tanks“ působící na současnou
americkou administrativu.

Novou monografii Josepha S. Nyeho lze
doporučit jako prvotřídní analýzu dnešní
pozice Spojených států v mezinárodních
vztazích, i když se některé autorovy pro-
gnózy ukázaly jako mylné, například, že
Bushova vláda po 11. září přehodnotí svůj
sklon k unilateralismu a přistoupí k širší
multilaterální spolupráci.

Martin Kubeček
MKubecek@seznam.cz
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Přemysl Mácha, (2003): Plamínek v ho-
rách, požár v nížině. Indiánské povstání
v mexickém Chiapasu. Brno: Nakladatel-
ství Doplněk, 209 s. ISBN 80-7239-145-3. 

Povstání v mexickém státě Chiapas v ro-
ce 1994 a následná aktivita Zapatovy armá-
dy národního osvobození (ELZN) patří v za-
hraničí (zvláště v západní Evropě a USA)
k poměrně často zpracovávaným tématům
v prostředí různých akademických oborů.
Desáté výročí vypuknutí povstání pak vy-
volalo novou vlnu zájmu o fenomén zapatis-
mu. V České republice se však doposud 
objevily pouze kratší odborné analýzy (pře-
devším kapitola v práci Pavla Pečínky „Od
Guevary k Zapatistům“; Pečínka 1998:
159–171), dále pak materiály produkované
českou Iniciativou na podporu ELZN a ně-
kolik tendenčních příspěvků v ultralevico-
vých tiskovinách. Důsledkem obecného ne-
pochopení charakteru zapatistů a jejich cílů
bylo v českém akademickém prostředí mi-
mo jiné to, že v některých pracích zaměře-
ných šířeji na problematiku guerilly či tero-
rismu byly podávány pouze ne zcela přesné
(často poměrně zaujaté) informace. Příkla-
dem může být kniha Miroslava Janíčka „Py-
rotechnická ochrana před terorismem“, kde
je subcomandante Marcos uveden v sezna-
mu sedmi nejnebezpečnějších teroristů svě-
ta vedle Usámy bin Ládina, Theodora Kac-
zynského, Júsifa Ahmada Ramzího, Iljiče
Ramiréze Sáncheze, Rola Fernandeze a so-
rayi Ansariové s krátkým komentářem:
„Leader zapatistů Marcos se snaží se svým 
komandem získat moc na svoji stranu v Me-
xiku“ (Janíček 2002: 21).

Lze proto pouze přivítat počin autora
Přemysla Máchy, jehož knížka „Plamínek
v horách, požár v nížině. Indiánské povstá-
ní v mexickém Chiapasu“ se snaží relativně
komplexně zmapovat celou problematiku,
resp. si nárokuje být „kronikou uvedeného
povstání, jeho příčin a souvislostí a také je-
ho materiálních, sociálních a morálních ná-
sledků“ (str. 7). Z celé knihy je zřejmé, že
autor v rámci popisované problematiky dis-
ponuje hlubokými faktografickými zna-
lostmi, umocněnými i návštěvami Mexika
a Chiapasu. Jeho „multioborové vzdělání“
na amerických univerzitách a práce odbor-
ného asistenta na katedře filosofie FF Os-
travské univerzity mu poskytují důležité zá-
zemí pro zpracování obtížně uchopitelného
předmětu výzkumu. Z akademického hle-
diska je kniha nejspíše zařaditelná do oblas-
ti mexických či latinskoamerických „area
studies“, přičemž Mácha v ní musel sklou-
bit přístupy mnoha vědních oborů (politolo-
gie, etnografie, sociologie, ekonomie, bez-

pečnostních studií apod.). Mácha klade dů-
raz na objektivitu a odmítá, že by kniha by-
la manifestem (str. 7). V tomto směru je si-
ce z textu na jednu stranu na mnoha místech
patrné jisté „anti-neoliberální“ zaměření au-
tora (který spolupracoval i s českou Inicia-
tivou na podporu ELZN) (Lylová 2001), na
straně druhé však není na aktivity zapatistů
nahlíženo nekriticky (např. na str. 156–157
je uvedeno, že mnozí zapatističtí bojovníci
se podobně jako v kterékoli válce dopustili
řady násilných činů na civilním obyvatel-
stvu, plundrováním počínaje a loupežnic-
tvím konče). Ostatně již v úvodu práce se
píše, že po několika návštěvách Mexika 
autor nezačal pochybovat o oprávněnosti
zapatistických požadavků, ale o legitimitě
a efektivitě jejich boje (str. 8).

Kniha začíná kapitolou věnovanou eko-
logickým, politickým a kulturním souvis-
lostem vzniku konfliktní situace v Chiapa-
su, v níž se čtenář mj. díky přehledným
mapám seznámí s geografickou polohou
a charakterem Chiapasu, pozná jeho de-
mografickou a sociální strukturu a získá
základní přehled o vývoji mexického poli-
tického systému. Druhá kapitola se zabý-
vá rozborem „indiánské otázky“ v mexic-
kém a chiapaském kontextu. Důvodem je
deklarovaná návaznost ELZN na indián-
ské tradice. Mácha prezentuje v návaznos-
ti na francouzského etnologa Favreho za-
jímavý názor, že „přijmout pojem indián
znamená ospravedlnit nadvládu, která ho
vytvořila“. Odmítá i nekritickou ideali-
zaci tradiční tzotzilské společnosti vzhle-
dem k současnému pojetí lidských práv.
Třetí kapitola se nazývá „Předehra k po-
vstání: rolnická hnutí v Chiapasu a Mexi-
ku“. Autor zde mj. poukazuje na skuteč-
nost, že v Mexiku ve dvacátém století
nedošlo k takovému rozmachu guerilly 
jako v jiných latinskoamerických zemích,
přesto však vůči tomuto fenoménu nebylo
zcela imunní. Rolnická i indiánská hnutí
však byla organizována v masové míře
spíše na legální bázi.

Po rozsáhlých uvozujících kapitolách je
ve čtvrté kapitole popsáno budování ELZN
do vypuknutí povstání. Autor zde nabízí 
několik možných verzí původních kořenů
ELZN, přičemž z textu vyplývá, že Mácha
za nejvěrohodnější považuje prohlášení sa-
motných zapatistů o příchodu šesti aktivistů
ze severu v roce 1983 s cílem zorganizovat
ozbrojené povstání. Podává (mj. i za pomo-
ci schématu) přehled o struktuře ELZN a je-
jí strategii. V kontextu charakteristiky oso-
by subkomandanta Marcose by bylo možné
připomenout i názor z německé „Příručky
komunikační guerilly“, podle níž je mimo-
řádným úspěchem vytvoření tajemné posta-

vy Marcose bez fixního životopisu, který
umožňuje vznik kolektivního mýtu (včetně
identifikace „všichni jsme Marcos“), kdy se
tato osoba stává výrazem a identifikačním
bodem subverzivních i sexuálních fantazií
(přestože nejsou vidět ani jeho obličej, ani
jeho tělo, byl prý zvolen nejatraktivnějším
mužem Mexika). Mýtus „El Sub“ se tak
zřetelně liší od individuálních hrdinů typu
Che Guevary (proto se mexická vláda neús-
pěšně snaží Marcose redukovat z kolektiv-
ního mýtu na občanské individuum) (Auto-
nome a.f.r.i.k.a. gruppe, Blissett, Brünzels
2001: 40–43). 

V části o ideologickém profilu nenabízí
Mácha jednoznačnou charakteristiku ELZN
a spíše odkazuje na vývoj zaměření jednotli-
vých prohlášení. Tato část by však s ohledem
na svou závažnost zasloužila důkladnější
rozbor a aplikaci politologických kritérií, mj.
i vzhledem k popularitě zapatistů v určitých
politických kruzích v západních zemích. Za-
jímavé je však zhodnocení konceptu „vlasti“
v prohlášeních ELZN, který Mácha považu-
je za snahu o tolerantnější a pluralističtější
koncept národa.

Pátá kapitola je věnována průběhu po-
vstání a zapatistickým aktivitám v letech
1994–2003. Jedná se především o rozbor
z politologického a sociologického hledis-
ka. Zájemce z vojenské či jiné bezpeč-
nostněpolitické oblasti zde tedy nenalezne
podrobnější popisy jednotlivých operací,
střetů apod. Je zde však popsána militari-
zace Chiapasu i vznik paramilitárních jed-
notek (škoda, že nejsou uvedena přesněj-
ší data vzniku jednotlivých z nich), které
jsou podle Máchy v mnoha případech
pouze organizačně-formálním vyústěním
dlouholetého konfliktu mezi opozičními
skupinami a příbuzenskými klikami uvnitř
obce. Příčiny toho, proč se v oblasti (kte-
rá byla v předchozích kapitolách popsána
jako „kvalifikovaná“ pro zapatistické po-
vstání) daří vytvářet z místní mládeže ty-
to jednotky, by však zasloužily důkladněj-
ší sociologicko-politologické vysvětlení.
Například Wolfgang Gabbert ve své studii
uvádí: „Vstup do paramilitární jednotky
otevírá pro množství mladých novou cestu
z dalece bezvýchodné situace jak získat
příjmy (z žoldu a kořisti, jako jsou zví-
řata, úroda, domácí přístroje, nákladní au-
tomobily) a uznání. Již pouze vlastnictví
moderní střelné zbraně (na rozdíl od lo-
vecké výzbroje) zjednává prestiž. Půda
vyhnaných je obsazována příslušníky pa-
ramilitars a prodávána v rámci lokálního
obyvatelstva. Ale i jiné části vesnických
obyvatel hospodářsky profitují z rabová-
ní paramilitárních jednotek. Protože levně
získají svoji kořist (např. elektroniku), vy-
užívají jinak nedostupné konzumní zboží.
Konečně je třeba podotknout, že mladí
jsou často do paramilitárních band násilně
rekrutováni pod pohrůžkou smrti.“ (Gab-
bert 2001 : 146).

Velmi důležitá je kapitola o širších sou-
vislostech zapatistického povstání. Mimo 
jiné čtenáře uvádí do problematiky virtuál-
ní revoluce (resp. internetové prezentace)

Indiánské povstání
v mexickém Chiapasu
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hnutími ze sedmdesátých a osmdesátých let
(mírové hnutí, ekologické hnutí) a antiglo-
balizačním hnutím konce let devadesátých
a počátku nového tisíciletí. Nese v sobě jak
prvky „revolučních šedesátých let“ (např.
mýtus latinskoamerické ultralevicové gue-
rilly), tak i současných forem protestní po-
litické činnosti (např. koncept „netwars“).
V perspektivě budoucího vývoje politické-
ho násilí by bylo možná vhodné i zamyšle-
ní nad otázkou, zda zapatistické povstání
nebylo posledním významnějším projevem
rurální guerilly. V kontextu předpokládané-
ho vzniku latinskoamerických magaměst
s až 50 miliony obyvatel (což někteří od-
borníci v horizontu několika let či desítek
let očekávají) je podle některých názorů
možné předpokládat spíše projevy inovova-
né městské guerilly.

Cennou přílohou publikace jsou přílohy,
které tvoří překlady důležitých dokumentů
vztahujících se k ELZN. Zajímavé by však
bylo i doplnění o dokumenty hodnotící čin-
nost ELZN „z druhé strany“, především pak
od mexické vlády a jejích bezpečnostních
složek. Celkově je možné Máchovu knihu
přes drobné výhrady hodnotit jako přínos
pro české společenské vědy v poznání feno-
ménu, který se týká nejenom mexické reali-
ty, ale i nových forem prosazování specific-
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ELZN, využit však není poměrně podrob-
ný text na toto téma od Davida Ronfeldta
a Johna Arquilly (2001). Je škoda, že tato
„zobecňující“ kapitola je příliš zaměřena na
mexickou realitu. Struktura a strategie růz-
ných skupin na podporu ELZN mimo Me-
xiko mohla být rozepsána podrobněji. V té-
to souvislosti je možné zmínit alespoň
rozdělení Ronfeldta a Arquilly na 1. „issue
orientované NGO“ (tj. organizace zaměřené
na specifické arény, např. na podporu lid-
ských práv, práv původních obyvatel, míru,
životního prostředí či obchodu a rozvo-
je) a 2. „infrastructure-building“ a „net-
work-facilitating“ NGO (nejsou zaměřené
na specifické arény, spíše jiným NGO a ak-
tivistům pomáhají nezávisle na okruhu 
problémů; specializují se na usnadnění ko-
munikace, organizují demonstrace, karava-
ny a jiné události a pečují o vzdělání a vý-
měnné aktivity) (Ronfeldt, Arquilla 2001:
183–184). 

Více mohla být vysvětlena role celosvě-
tové podpory zapatismu při vzniku a ověřo-
vání funkčnosti struktury a strategie anti-
globalizačního (resp. alterglobalizačního)
hnutí. Z určitého pohledu lze totiž na feno-
mén podpory ELZN nahlížet jako na jisté
intermezzo (v době desorientace „nové levi-
ce“ po pádu komunismu) mezi sociálními
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